
ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ճայասաաեի 2.անրսւպետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ\քՋՕ.հԶոա^ոզՋթ6էՋԼՁՈ(5)§աՋւ1.€օա
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25 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաեի Ի1 821-Ա

2ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԱԳ.ԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱ2ՄԱՆՆԵՐՈԻՄ 
ԳՏՆԳՈՂ 2ՈՂԱՄԱՍԸ 2ԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով 2,այասաաևի ձաերապեաությաե ձողսւյին օրեևսզրքի 101 ֊րդ հոդվւսծով և 
«Տեղական իևքևակառավարման մասին» 2այասաանի ձանրապեաության օրեևքի 46-րդ 
հողվածի 3-րղ մասով, հիմք ընղունելով քաղաքացիներ Ռիաա Խաչիկի Եևզոյանին, Թաթուլ 
Սամվելի Ենզոյանիև, Մսւևվել Սամվելի Եևզոյանին սեփակաևությաև իրավունքով պաականող 
հողամասերից /վկայական Ի1969463 արված 2004 թւլականի մայիսի 31-ին, վկայական Ի1969464 
արված 2004 թվականի մայիսի 31-ին, վկայական Ի1969465 արված 2004 թվականի մայիսի 31-ին/ 
հրաժարվելու մասին դիմումը, որոշում եմ

1. Քաղաքացիներ Ռիաա Խաչիկի Եևզոյանին, Թաթուլ Սամվելի Եևզոյանին, ՄաևվելՍամվեփ 
Եևզոյանին սեփսւկանության իրավունքով պաականող զ. Կարմիրզյուղ հասցեում գաևվող 0.333 
հւս մակերեսով 05-056-333-097 կաղասւպաւյին ծածկագրով, 0.133 հա մակերեսով 05-056-334-071 
կաղասարային ծածկազրով զյուղաանաեսական նշաևակությւսն վարելւսհողերը, 0.233 հւս 
մւսկերեսով 05-056-601-371 կաղասարային ծածկազրով խոտհարքը ճանաչելհամայնքային 
սեփակւսևություև։

2. Աշխւսաակազմի քարտուղարին՝ սույն որոշումն ըևղունելուց հեաո՝ 15-օրյա ժամկետում սւյև 
ներկայացնել կաղասարի կոմիաեի անշւսրժ զույքի զրանցման միասնակւսև ստորաբաժանում 
որոշումից ծագող իրավունքևերի պետական զրանցման համար։
3. Աշխաաակազմի քարտուղարին՝ հողամասի նկատմամբ իրւսվունք հավաստող վկայականը 
ստանալուդ հետո՝ համայնքի ավագանու առաջիկա նիստում ավազանու հաստատւ1անը 
ներկայացնել համայնքի գույքազրման փաստաթղթերում սաաջսւցող փոփոխությունները։
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ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ 2.ԱՆՐԱՊ ԵՏՈ ԻԹՑԱՆ ԳԵՎԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ձայասաւսևի ձսւնրապեւոությսւև Գեղւսրքունիքի մարզի Գավսա համայնք
ԼԼ Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ա/ՋրւեՋաՋ)ազԶբ6էՋրՑՈ@§րրաւ1.(։օա

^ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2.ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱՀԱԱՆՆԵՐՈԻՄ 
ԳՏՆՎՈՎ ձՈՂԱՄԱՍԸ 2.ԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավսւըվելով Հայսւստանի 2անրապեսաւթյսւն Հողային օրենսգրքի 101 ֊ր դ  հոդվածով և 
«Տեղական իեքնակառավարմաե մասին» Հայ սատանի Հանրապետությսւն օրենքի 46-րդ 
եոդվածի 3-րղ մսւսով, հիմք ընդուևելով քաղաքացիներ Վսւևո Գևորզի Օհանյանին, Էմմա 
Գրիզորի Սաֆարյսւնիև, Թերհմինա Վանոյի Օհանյանին, Նարինե Վանոյի Օհանյանին, Գսւրինե 
Վանոյի Օհանյանին, Ռիասւ Վանոյի Օհանյանին սեփականության իրավունքով պատկւսնող 
հողամասերից /վկայական ԻՈ408332 տրփսծ 2004 թվակսւնի մայիսի 31-ին/ հրաժարվելու մասին 
դիմումը, որոշումեմ

1. Քաղաքացիներ Վսւնո Գևորզի Օհանյանին, էմմա Գրիզորի Սաֆարյանին, Թերհմինա Վանոյի 
Օհանյանին, Նարինե Վանոյի Օհանյանին, Կարինե Վանոյի Օհանյանին, Ռիաա Վանոյի 
Օհանյանին սեփականության իրավունքով պատկանող գ. Կարմիրզյուղ հասցեում
զւռևվող 0.484 հա մակերեսով 05-056-316-226 կաղաստրային ծածկւսզրով զյուղատևտեսակւսն 
նշաևակության վարելահողը ճանաչելհամայնքային սեփականություև։
2. Աշխսւտւսկւսզմի քարտուղարին՝ սույն որոշումն ընդուևելուց հետո՝ 15-օրյւս ժւսմկետում ւսյն 
ևեյւկայացնել կադաստրի կոմիտեի անշարժ զույքի զրաևցմաև միասնական ստորաբաժանում 
որոշումիդ ծսւզող իրսւվունքների պետակւսն գրանցման համար։
3. Աշխատակազմի քւււրտուղարիև՝ հողամասի նկատմամբ իրավունք հավաստող վկայականը 
սւռանսւլուց հետո՝ հւսմայևքի ավազանու առաջիկսւ նիստում ավազանու հաստւստմանր 
ներկայացնել համայնքի զույքազրման փաստաթղթերում սաաջսւցող փոփոխությունները։
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25 ԱՊՐԻԷԻ 2023թվականի X 822-Ա

ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԵ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

ք.Գսւվառ



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՎԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2սւյսաաանի 2,անրապեաությսւև Գեղսւրբունիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ Գեղարբունիբի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^Ջո.հՋապազՁբ6էՋրՋՈ@8աՋմ.<։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
25 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաեի Ի1 823-Ա

2.ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱ2ԱԱՆՆԵՐՈԻՄ 
ԳՏՆՎՈՎ 2ՈՎԱՄԱՍԸ 2ԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով ձայսւսաանի ձաերապեաությաե Լողային օրեեսզրքի 101-րդ հոդվածով և 
«Տեղական իեբևակառավարմաե մասին» 2սւյասաանի 2,անրապեաությսւն օրեևբի 46 ֊րդ  
հողվւսծի 3-րդ մասով, հիմբ ընդուևելով բաղաբացիներ Արթուր Լյովայի Արեշաայանին, Սիլվա 
Գուրզեևի 1սաչիկյսւևիև, Ալինսւ Արթուրի Արեշաայանին սեփակաևության իրավուևբով 
պաականող հողամասերից /վկայական 1802936 ւռրվւսծ 2004 թվակաևի մայիսի 31-ին/ 
երաժարվելու մասին դիմումը, որոշում եմ

1. Քաղաքացիներ Արթուր Լյովայի Արևշւսայաևին, Սիլվա Գուրզենի 1սափկյանին, Ափնա 
Արթուրի Արեշաայանին սեփակաևության իրավուևբով պաականող զ. Կարմիրզյուղ հասցեում 
զանվոդ 0.228 հա մակերեսով 05-038-501-228 կադասարայիև ծածկազրով խոաեարբը ճւսևաչել 
հւսմայևբայիև սեփսւկւսնություև։
2. Աշխւսաւսկւսզմի բարաուղարիև՝ սույն որոշումն ընդունելուց եեաո՝ 15-օրյա ժամկեաում այն 
ներկայացնել կադասարի կոմիաեի անշարժ զույբի զրանցման միասնական ստորաբաժանում 
որոշումից ծագող իրավունբևերի պետական գրանցմւսն համար։
3. Աշխսււոակազմի բարաուղարիև՝ հողւսմասի ևկաամամբ իրավունբ հավաստող վկսւյակւսնը 
սաւսնւււլուց հեաո՝ հւսմւսյևբի ավագանու սաաջիկա նիստում ավազանու հասաաւուեսնը 
ներկւսյւսցնել համայնքի զույբազրմւսն ւիաստաթղթերում աոաջացող փոփոխությունները։



ձԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2.ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2այսւստաևի 2,աևրապետությսւն Գեղարքուևիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ԼԼ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գսւվսա, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ\,ՋրԼեՋաՋ̂ ոզՋք6էՋ1՜ՋՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
25 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի 824-Ա

ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ռուզաեեա Պարզևի Քարտաշյաևը (աևձեագիր ՃՏ0249986, ԼԾԼ՝ 7703760404,Գեղարքուեիք, 
Գսւվստ,Կսւրմիրզյուղ Պ. Սհակի Փ., 44/1 տ) հաեղիսաևալով զույքսւհարկ վճարող սուբյեկտ, ԼԼ եարկայիև 
օրեեսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել զույքսւհարկ վճարելու պարտսւկանությունները, ինչի 
կապակցաթյամբ 2023 թվակաեի ապրիլի ՕՅ֊իե «Վարչարարության եիմուեքեերի ն վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակէտի եիմքով Գսւվսաի համայնքապետսւրաևի 
աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ զույքահսւրկի գումարների զանձման հարցի 
քննությսւն նպատակով։

«Վարչարարության եիմունքևերի ե վարչական վարույթի մասին» Լայաստաևի ձանրապետության 
օրէնքով սահմանված վարզով հարուցվսւծ և իրակաևսւցված վարչական վարույթի ընթացքում զորհի 
փաստական եանգամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննությաև արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամաևքները, վարչական մարմիևը եաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ճամաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի կողմից ւորամսւղրված ԼԼ Պարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկւո համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0333, կաղաստրային 
ծածկւսզրով անշարժ զույքեյւը հաևղիսանում են Ռուզաևնա Պարզևի Քարտաշյանի սեւիականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում է 10153/տաս հազար մեկ հարյուր 
հիսուներեք/ ԼԼ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ռուզաևնա Պարզևի Քարտաշյանի կողմից զույքահարկը 
օրէնքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում աաոջացել է զույքահարկի համար տույժ 
4196/չորս հազար մեկ հարյուր ինևսունվեց/ ԼԼ դրամի չափով։

2023 թվակսւնի ապրիփ 03-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի ապրիլի 18-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 03.04.2023թ. ծանուցում ՋշժՋ1Ջր.Ջա 
կայքում/Ռուզաևնա Պարզևի Քարտաշյաևը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
18,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծանուցված Ռուզաևնա Պարզևի 
Քարտաշյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանադրությաև 45 ֊րղ հողվածի համաձայև՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրէնքով 
սահմանված վարզովն չսսիով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



2,ամսւձայև ԼԼ ճարկային օրեեսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողեերիև 
սեւիակաևոՆթյսւև իրավուեքով պսւտկանող եարկման օբյեկտ եամարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով ձայաստսւնի 2.անրսւպետությսւն համսւյնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախվսւծ չէ հարկ վճսւրողների տնտեսական գործունեությսւն սւրղյունքներից։
ճսւմաձայն ԼԼ Հարկային օրենսղրքի 239֊րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահսւրկը հարկ վճւսրողներին 
սեփսւկանության իրավունքոկ պատկւսնող հւսրկմաև օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստսւնի ճաևրապետության համայևքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։ Համսւձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կսւզմակերպությունները ե ֆիզիկակաև անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /սւյդ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւսրտավորությւսն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներստյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվսւծով սահմանված առանճնսւհատկությունները։
Հսւմաձայև ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրւսմիջոցների գույքահսւրկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակսւն անձինք։
Համաձսւյն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակսւն հաշվին։
Հանաձայ ն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Հանաձայ և ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հանաձայ ն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմւսկերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղևկավարվելով ԼԼ Սսւհմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական սւկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «՜Վարչարսւրության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րղ, 58֊60–րղ հողվածներով, որոշումեմ

1. Ռուզաննսւ Պարգնի Քարտաշյանից հօգուտ Գավսա համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը
14349/տասնչորս հազար երեք հարյուր քառասունինը/ ԼԼ դրամ որպես 05-025-0701-0333, կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվելԳավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվսւնից երկու սւմսվա ընթսւցքում կամ Հայաստանի Հաևրապետությսւն վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարմւսն՝ ԼԼ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղւսռնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարմաև ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակսւնացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշսւճ իրազեկելու 
օրվան հսւջորղող օրը։

20«Ճ3թ. ճճճ.
ք.Գավառ
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ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐԲՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Բալաբեկ Ջափբեկի Քարաաշյաեը (աեձեազիր ՃՐ0330840 , ՀԾՀ՝ 1101381558,Գեղարքուեիք, 
Գավաո, Կարմիրզյուղ ՍերզոԱվեաիսյաևփ., 38/1 ա) եաևղիսաեալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ 
եարկայիե օրեեսզրքով սահմաեված վարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու 
պարաակաեություեեերը, ինչի կապակցությամբ 2023 թվակաեի ւսպրիլի 03-իե «Վարչարարությաե 
հիմուեքեերի ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրէնքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով 
Գավաոի համայնքապեաարանի աշխաաակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայսատանի Հաևրապետության 
օրէնքով սահմաևված վարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Հւսմաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրփսծ ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահսւրկով հարկվող օրյեկտ համարվող Գսւվառ համայնքի 05-025-0701-0059 կաղաստրայիև 
ծածկազրով անշարժ զույքերը հանղիսաևում եև Բալաբեկ Ջալիբեկի Քարտաշյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարմաև եևթակա զույքահարկը կազմում է 9986/ինը հազար ինը հարյուր 
ութսունվեց/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Բալաբեկ Ջափբեկի Քարտաշյանի կողմից զույքահարկը 
օրէնքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում աոաջացել է զույքահարկի համար տույժ 
4125/չորս հազար մեկ հարյուր քսանհինզ/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 03-իև «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրէնքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարսւնում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի սւպրիլի 18-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 03.04.2023թ. ծանուցում ՁշժՋրՋր.Ջտ 
կւսյքում/ Բալաբեկ Ջափբեկի Քարտաշյան։ Վերջիևս չի ևերկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ 
18,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Բալաբեկ Ջափբեկի 
Քարտաշյանի բացւսկայա թյամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաճսւյն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված վարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Հաւքսւձայն ՀՀ Հարկային օրեեւպրքի 224֊րղ հողվածի անշարժ ղույքի հարկը հարկ վճարալներիև 
սեփակաևության իրավունքով պաականող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարղով Հայւսստաևի Հաևրապետությսւն համայնքևերի բյուջեներ վճւսրվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեությսւն արղյունքներից։
Հւսմաձայև ՀՀ Պարկային օրենսղրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճւսրողներին 
սեւիականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համսւրվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարղով Հայւսստանի Հանրապետությւսն համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախւիսծ չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեությսւն արղյունքներից։ Համւսձայն ՀՀ 
հարկային օրենսղրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ ղույքի 
տարեկան գոււքւսրները /սւյղ թվում Օրենսղրքի 231-րդ հողվածի 3-րղ մւսսով սահմանւիսծ ղեպքերում ու 
կարղով հաշվարկված անշարժ ղույքի հարկի պարտավորության գումարները / ւսնշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հւսրկային տարփս դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձևահւստկությունները։
Համսւձայն ՀՀ հարկային օրենսղրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ եև 
համարում կսւզմակերպությունևերն ու ֆիզիկական անձինք։
Համսւձայն ՀՀ Պարկային օրենսղրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի ղծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մարում/ է համարւխւմ Օրենււղրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարմսւն ենթւսկահարկի, ինչպես նան ղրա ղծով տույժերիև /կամ/ տուղանքևերի 
ղումարների վճարումը համապատասխան հարկի ղծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի ղաևձապետական հաշվին։
Համսւձայն ՀՀ հարկային օրենսղրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա հաւքար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձւսյև ՀՀ հարկային օրենսղրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների ղույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական ղրանցման /հաշւխտման/ վայրի համայնքի բյուջե եև վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համսւձայն «Տեղական ինքևակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվւսծի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կւսրղով կսպմակերպում է ղույքահարկի գանձումը, ինչպես նւսհ տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարղով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերողրյալից ե ղեկսւվարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսղրքով, «Նորմատիվ 
իրավական սւկտերի մասին», «Տեղական ինքևակաոավարման մասին», «՚Վարչարարությաև հիմուևքների 
և վարչական վարույթի լքլսսին» ՀՀ օյւենքի 53֊րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Բալաբեկ Ջսւլիբեկի Քարտաշյւսնից հօղուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը
14111/տասնչորս հազար մեկ հարյուր տասնմեկ/ ՀՀ դրամ որպես 05-025-0701-0059 կաղաստրայիև 
ծածկազրով անշարժ ղույքերի ղույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարղով բողոքարկվել Գավսաի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
լքանելու օրվաևից երկու ամսվսւ ընթացքում կամ Հայւսստանի Հանրապետությւսն վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշմաև պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմուևքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարղով այն ենթսւկա է հարկադիր 
կատւսրման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծսաւսյությւսն միջոցով ւսնբողոքարկելի 
ղառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշւհսն կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացևում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սւսհւքւսնվսւծ պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2այսւստանի 2անրսւպետությսւն Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
22, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^Ջհ.հՅա37ոզսք6էՋրՋՈ@§աՋւ1.(։օա

ՈՐՈՇ ՈԻ Մ
25 ԱՊՐԻ ԼԻ 2023թվսւկանի Ա 826-Ա

ԳՌԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ալբերտ Լյուդվիկի Աբաչյսւնը (անձնսպիր /Ր/0599617 ,2,02.՝ 3403520226,Գեղարքունիք, 
Գավառ, Կարմիրզյուղ ՍերզոԱվեաիսյանփ., 78 տ ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկտ, 22 
հսւրկային օրենսզրքով ւււսհմանւլած վարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունևերը, ինչի կսւպակցությաւփ 2023 թվականի ապրիլի 03-ին «Վարչարարությաև 
հիմունքևերի և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-իև մսւսի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետսւրանի ւսշխատսւկազւէում հսւրուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զաևձման հարցի քննությաև նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքևերի և վարչական վարույթի մասին» 2այաստսւնի 2սւնրսւպետության 
օրենքով սահմանված վարզով հսւրուցւիսծ ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամաևքևերի բազմակողմանի, լրիւլ ն օբյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, ւլարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2ամսւճսւյև ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի կողմից տրաւհսղրված 2.2 2արկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0387 կաղասարային 
ծածկազրով անշարժ գույքերը հսւնղիսաևում են Ալբերտ Լյոպւփկի Աբաչյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարմաև ենթակա զույքահւսրկը կազմում Է 9950/ինը հազար ինը հարյուր 
հիսուն / ԼԼ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ալբերտ Լյուդվիկի Աբաչյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու սւրղյունքոււէ՝ առսւջացելէ զույքահարկի համար տույժ 4114/չորս 
հազար մեկ հարյուր տասնչորս/ 22 դրամի չաւիով։

2023 թվականի ապրիլի 03-ին «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի ապրիլի 18-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
ոքին մասնակցելու նպատակով պատշւսճ ծանուցվելէ /հիմք 03.04.2023թ. ծանուցում 3ճժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Ալբերտ Լյուդվիկի Արաչյանը։ Վերջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ 
18,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են ւղատշաճ ծսւնուցված Ալբերտ Լյուդվիկի 
Աբաչյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
22 Սահմանադրության 45 ֊րղ հողվածի համսւձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտւսւխր է օրենքուլ 
սւսհմանված վարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատսւրել պետական կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



ԼԼ Հսւրկայրև օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողեերիե 
ւակւսնության իրավուեքով պատկաեող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 

սահմանված կարգով Հսւյաստանի Հանրապետության համւսյևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կւսխվսւծ չէ հարկ վճսւրողևերի անաեսական գործունեությսւև արղյունքներից։
Համաձսւյն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի ղույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակսւնության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կսւրղով Հսւյսւստանի Հանրապետության հւսմայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համւսձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկակաև անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաւսնձնահատկություննևրը։
Համսւձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Հանաձայ և ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հւսրկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարոււէ /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նսւև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծուլ պարտավորություևը հսւշվառող տեղական 
բյուջեի գանձսւպետական հսւշւփն։
Հանաձայ ն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Հանաձայ և ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրւսնցման /հաշւխտմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Հսււքաձայև «Տեղական իևքևակառավարման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որւղես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձսւնց նկսւտմամբ օրենքով սահւհսնված կարգուլ կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյսւփց և ղեկավարվելով ԼԼ Սահմանաղրությամբ, ԼԼ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական ւիորույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Ալբերտ Լյոպվիկի Աբաչյանից հօգուտ Գավառ համւսյնքի բյուջե գանձել ընղամենը 14064/տասևչորս 
հազւսր վաթսուևչորս/ ԼԼ դրամ որպես 05-025-0701-0387 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքերի 
գույքահարկի գումար, ներսայալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավաոի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրւիսնից երկու սւմսվա ըևթացքում կամ Հսւյաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությսւն միջոցով աևբողոքարկելի 
ղաոնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշմւսն կատարման րնթացքի նկսւտմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հսւջորղող օրը։

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

2(եձ2թ.
ք֊Գավաո



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետրււթյաև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքոննիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^Յհ.հՋա37ոզՋբ6էՅրՋՈ@§աՅւ1.€օա

ՈՐՈՇ ԲԻ Մ
25 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի Իր 827-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վարազդատ Ավետիքի Արևշատյանը (անձնազիր /Ր/0560016 , ՀԾՀ՝ 2209570484, 
Գեղարքունիք, Գավառ, Կարմիրզյուղ Ազատության Պ., 172/2 տ ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող 
սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի սւպրիլի 03-ին «Վարչարարությսւն 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հսւնզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության սւրղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՄԱՅՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հսւրկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0463 կաղաստրային 
ծածկսւզրով անշարժ զույքերը հաևղիսանում են Վարազդատ Ավետիքի Արնշատյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքևրի համար վճարման եևթակա զույքւսհարկը կազմում Է 4538/չորս հազար հինգ հարյուր 
երեսունութ / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վարազդատ Ավետիքի Արնշատյանի կողմից զույքւսհարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
2049/երկու հազար քառասուևիևը/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 03-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակսւներում 2023 թվականի սւպրիլի 18-ին հրւսվիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվևլ Է /հիմք 03.04.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կսւյքում/ Վարազդատ Ավետիքի Արևշատյանը։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
18,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրւսկանացվնլ են պատշաճ ծանուցվւսծ Վարազդատ 
Ավետիքի Արնշատյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանսւդրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքւսնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կւստարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձսղն ՀՀ Հարկային օրեեսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ դույքի հարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հւսրկման օրյեկտ համարվող անշարժ դույքի համար 
սահմանված վարդով հայաստանի Հանրսւպետության համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական դործունեության սւրղյուևքնևրից։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսդրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված վարդով Հայաստանի Հանրսւպետությաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական դործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսդրքի 236-րղ հողվածի կադմակերպություննևրը ն ֆիդիկական անճինք անշարժ դույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսդրքի 231֊րղ հողվածի 3-րղ մսւսով սահմանված ղեպքերում ու 
վարդով հաշվարկված անշարժ դույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ դույքի դտնվելու 
վայրի համայնքի րյուջե են վճարում մինչն հարկային տարփս դեկտեմբերի 1-ը ներսայալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսդրքի 240-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիդիկական աևձինք։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսդրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկևրի դծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մւսրում/ է համարվում Օրենսդրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ևնթակահսւրկի, ինչպևս նան ղրա դծով տույժերիև /կամ/ տուդանքների 
դումարների վճարումը համապատասխան հարկի դծով պարտսւվորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի դանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսդրքի 401-րդ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժսւմկետանց յուրաքւսնչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսդրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիդիկական անճինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական դրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարփս դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակսաավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
վարդով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենքով սահմանված վարդով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Եփելով վերոդրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսդրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Վարսպղատ Ավետիքի Արնշատյաևից հօդուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 6587/վեց 
հազար հինգ հարյուր ութսունյոթ/ ՀՀ դրամ որպես 05-025-0701-0463 կաղաստրային ծածկադրով անշարժ 
դույքերի զույքահարկի գումար, ներստյալ տույժերը։2.Սույն որոշումը կարող է վարչական վարդով 
բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ մտնելու օրփսնից երկու ամսվա ընթացքում կամ 
2այսատանի Հանրսւպետությաև վարչական դատարան՝ երկսւմսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված վարդով այն ենթակա է հարկադիր 
կւստարմսւն՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմսւն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

2ՕՀՅ թ– ՚ԼՀ*Հ– լ-հ հ հ օՀ-2 
ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայասւոսւևի Հւսևրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅաՋ)ազՋք6էՋրՅՈ@§ւոՅւ1.օօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
25 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւնի Ի1 828-Ա

ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Միշա Հակոբի Ասատրյանը (անձնազիր ՃԻ10739156 , ՀԾՀ՝ 2505410410,Գեղարքունիք,
Գավառ, Կսւրմիրզյոսլ ՍերզոԱվեաիսյանփ., 29/3 տ ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու ՝՝-.
պարտականություևները, ինչի կապակցությսւմբ 2023 թվականի ապրիլի ՕՅ֊ին «Վարչարարությաև 
հիմունքևերի և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապեւռսւրանի աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վսւրույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքևերի և վարչական վարույթի մասին» Հայ սատանի Հաևրապետության 
օրենքով սահմանված վարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամսւնքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հաևզսւմանքները, վարչական մսւրմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0304 կաղասարային 
ծածկազրով անշարժ զույքերը հւսնղիսանում են Միշա Հակոբի Ասատրյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարմաև եևթակա զույքսւհարկը կազմում է 12541/տասներկու հազար հինզ 
հարյուր քառասունմեկ / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճւսրվել, իսկ Միշա Հակոբի Ասատրյանի 
կողմից գույքահարկր օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ 
զույքահարկի համար տույժ 5186/հինզ հազար մեկ հարյուր ութսունվեց/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի ապրիլի 03-ին «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավսաի համայնքապետսւրանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի ապրիլի 18-ին հրսւվիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնւսկցեյու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 03.04.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կւսյքում/ Միշա Հակոբի Ասւստրյաևը։ Վերջիևս չի ևերկսւյացել վարչական վարույթի լսումներիև։ 
18,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Միշա Հակոբի 
Ասատրյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համւսճայն՝ յուրաքւսնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված վարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքսպրվող պարտսւղիր այլ վճարումներ։



Համսւձայն ՀՀ Հարկային օրենսղրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ ղույքի հարկը հարկ վճւսրողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պաականող հարկման օրյեկտ համսւրվող անշարժ ղույքի համար 
սահմանված կարղով Հայաստսւնի Հանրապետությւսն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեությսւն արղյունքներից։
համսւձայն ՀՀ Հարկային օրենսղրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրւսմիջոցի ղույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համսւրվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարղով Հայւսստանի Հանրապետությւսն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեությսւն արղյունքներից։ Համսւձայն ԼԼ 
հարկային օրենսղրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսղրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարղով հաշվարկված անշարժ ղույքի հարկի պարտավորությաև գումսղւներր / անշարժ ղույքի ղտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարփս դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսղրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համսւձայն ԼԼ 2.սւրկսւյին օրենսղրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի ղծով հարկային 
պարտավորությունների կատսւրում /մարում/ է համարվում Օրեևսղրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթսւկահւսրկի, ինչպես նաե ղրա ղծով տույժերիև /կամ/ տուղանքների 
ղումարների վճարումը համապատասխան հարկի ղծով պարտսւվորությունը հաշվստող տեղական 
բյուջեի ղանձապետական հաշվին։
Համաձսղն ՀՀ հարկային օրենսղրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժսւմկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Հւսմաձայև ՀՀ հարկային օրենսղրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների ղույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարփս դեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ։ Համսւձայն «Տեղական ինքևակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորուլծյուև, օրենքով սահմանված 
կարղով կազմակերպում է ղույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարղով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Եփելով վերողրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսղրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ւսկտերի մասին», «Տեղական ինքևակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմուևքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հոդվածներով, որոշում եմ

1. Միշա Հակոբի Ասւստրյանից հօղուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 17727/տասևյոթ 
հազար յոթ հարյուր քսսւնյոթ/ ՀՀ ղրսւմ որպես 05-025-0701-0304 կաղսւստրային ծածկազրով անշարժ 
ղույքերի ղույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարղով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետությսւն վարչական դատարան՝ 
երկսւմսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմուևքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարղով այն եևթակա է հարկադիր 
կատարման ՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությսւն միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կւստարմաև ըևթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվւսն հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ Ղ Ե Կ Ա Վ Ա Ր ^ ^ ^ ^ ^ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաև Գեղսւրքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅաՅ)տզՅբ6էՅրՅՈ@§աՅւ1.€օտ
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ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿ ԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի 1սաչիկ Գուրզենի Փափախչյաևը (անձևսւզիր ՃԻ10338281 , ՀԾՀ՝ 1601690223,Գեղարքունիք, 
Գավառ, Կսւրմիրզյուղ ՍերզոԱվեաիսյանփ., 1-ինևրբ 33 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկտ, 
ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պսւրտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի սւպրիլի ՕՅ֊ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթւսկետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխսւտակսւզմում հարուցվել Է վարչսւկւսն ւիսրույթ՝ գույքահարկի 
զումարևերի զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հւսնրսւպետության 
- օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրակաևացվսւծ վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամւսնքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննույւ>յւսն ւսրղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հսւստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0452 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքերը հանղիսանում են 1սաչիկ Գուրզենի Փափսվսչյանի սեւիականություևը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթսւկա զույքւսհարկը կազմում Է 9414/ինն հազար չորս հարյուր 
տասևչորս / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Խաչիկ Գուրզենի Փափախչյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճւսրևլու արդյունքում առւսջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
3890/երեք հազար ութ հարյուր իննսուն/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 03-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գաւիսռի համւսյնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանւսկաներում 2023 թվականի սւպրիլի 18-ին հլաւվիրվել են վարչւսկան վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվևլ Է /հիմք 03.04.2023թ. ծւսևուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/Խսւչիկ Գուրզենի Փսսիախչյանը։ Վերջինս չի ներկայսւցել վարչական վարույթի լսումներին։ 
18.04.2023թ. վարչւսկան վարույթի լսումներն իրակսւևացվել են ւզատշաճ ծանուցվւսծ Խաչիկ Գուրզենի 
Փաւիախչյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողւիսծի հւսւէաձւսյև՝ յուրաքանչյուր ոք պարտւսւլոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չաւիուլ մուծևլ հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
լքուտքսպրվող պարտագիր այլ վճարոււ1ներ։



ճամաձսւյն ճճ ճւսրկային օրենսգրքի 224-րգ հողւիսծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականությաև իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճանրւսսյետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսվսված չէ հարկ վճսւրողևերի տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
ճամաձսւյն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողվածի ւիոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականությաև իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող վւոխւսղրւսմիջոցիների համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեուլՅյան արղյունքներից։ ճամաձսւյն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպություևները և ֆիզիկական սւևձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կւսրգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւսրտավորության գոււևսրները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ հաշվի ւսռնելու| 
սույն հողվածով սահւհսնված սւռանձնահատկությունները։
ճամաձսւյն ԼԼ հսղւկսւյին օլւենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահւսրկ վճարողներ են 
հւսմւսրում կազմւսկերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ճամաձսւյն ԼԼ ճսւրկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հայւկևրի գծով հայւկային 
պարտավորությունների կսւտարում /ւ1ւսրում/ է համարվում Օրեևսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարմւսն եևթակահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պւսրտավորություևը հսւշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հւսշվին։
ճամաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաձայև ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251֊րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվսաման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ ճամաձսւյն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիագորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքւսհարկի գանձումը, ինչպես ևաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկսւտմամբ օրենքով սահմսւնւիսծ կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ն ղեկավարվելով ԼԼ Սահմաևաղրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավւսկան սւկտերի մասին», «Տեղակւււն ինքնակաոավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում ևմ

1. 1սլսչիկ Գուրգենի Փաւիախչյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձեյ ընղամեևը 13304/տասներեք 
հազար երեք հարյուր չորս/ ԼԼ ղրսւմ որպես 05-025-0701-0452 կաղաստրային ծածկւսգրով անշարժ 
գույքերի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգուլ բողոքարկւխլ Գավաոի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթւսցքում կամ ճայաստանի ճանրապետության վարչական ղատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մւսսին» ճճ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթսւկա է հարկաղիր 
կատարման՝ ճճ ԱՆ ճարկաղիր կւստարոււէն ապահովող ծստայության միջոցով սւևբողոքարկեփ 
ղառնալուց եռամււյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կւստարմաև ընթացքի ևկատմամբ հսկողուլծյուևն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի ւ1եջ է մտնոււէ ըևղունման մասին օրենքով սահւէաևվսւծ պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հսւջոյ՜պող օրը։

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍ8ԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայասաաևի Հսւնրապեւռության Գեղարքուևիքի մարզի Գւսվաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավսա, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՋապազՅբ6էՁրՋՈ@§աՋւ1.(։օա

Ո Ր Ո Շ  ԲԻ Մ
25 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկանի Ի1 830-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի ժորսւ Արսւմայիսի Փափախչյանը (աևձնազիր 009308594 , ՀԾՀ՝ 3503620508,Գեղարքունիք, 
Գավաո, Կարմիրզյուղ,Ազատությանփ., 1-ին նրբ., 114/2 ) հանղիսանսղով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, 
ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կւսրզով չի կատարել զույքահարկ վճսւրեյու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի ապրիյի 03-ին «Վարչարարությսւն 
հիմունքևերի ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակւսզմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքևերի և վարչական վարույթի մասին» Հայսւստանի Հսւևյւապետությաև 
օրենքով սահմանված վարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի րնթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարւփնը հաստատւիսծ է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սւսհմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-025 0701 0508 կաղասարային 
ծածկւսգրով անշարժ գույքերը հանղիսսւնոււք են ժորւս Արամսւյիւփ Փսււիախչյանի սեփակաևություևը։

Անշարժ զույքևրի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 13812/տասերեք հազար ութ 
հարյուր տասներկու / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ ժորա Արաւէայիսի Փսսիւս1սչյաևի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքու մ ւսռաջացելէ 
զույքահարկի համար տույժ 5714/հինզ հազար յոթ հարյուր տասևչորս/ ՀՀ ղրւսմի չւսւիով։

2023 թվականի ապրիլի 03-ին «Վարչարարությաև և վարչական ւիսրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետւսրաևում հարոսյւիսծ վարչական 
վարույթի շրջաևակսւներում 2023 թվւսկանի ապրիլի 18-իև հրավիրվելեն վսւրչսւկւսն վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 03.04.2023թ. ծանուցում տշժ&ր&ր.Ջա 
կայքում/ժորա Արամայիսի Փափախչյանը։ ՎԵրջինս չի ևերկայացել վարչական ւիսրույթի լսումներին։ 
18,04,2023թ. վւսրչական վարույթի լսումներն իրականացնել են պատշաճ ծանա.ցւ|ած ժորա Արամայիսի 
Փափախչյաևի բացսւկայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտւսվոր է օրենքով 
սահմանված վարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքւսզրվող պարտագիր այլ վճսղաւմներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշսղւժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփսւկանությաև իրավունքով պսւտկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սահմանված կարգով ճայաստսւնի ճանրապետությաև համսւյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությւսն արղյունքներից։
ճամաձայև ճճ Պարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքսւհւսրկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրւսվուևքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող ւիոխսսյրւսմիջոցիևերի համար 
սահմանված կւսրգուլ ճայաստսւնի ճանրապետության համսւյնքների բյուջեներ կճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախփսծ չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ ճամաձայն ՀՀ 
հւսրկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկակսւն անճինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկություևևերը։
ճամաձայև ԼԼ հւսրկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական ւսնձինք։
ճամաձայև ճճ ճարկւսյին օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղւսկան հւսրկևրի գծով հւսրկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմսւն ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումւսրևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հւսշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակսւն հաշվին։
ճամաձայն ճճ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ծամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործւսկալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաձայև ճճ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական ւսնձինք փոխաղրամիջոցների գույքւսհարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվւս ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ ճամաձայն «Տեղական ինքնակսւռւսվարման մասին» ճճ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիագորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղւսկան հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձւսնց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրսաա մ է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյւսլից ե ղեկավարվելով ճճ Սսւհմանադրությամբ, ճճ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրւսվական ակտևրի մասին», «Տեղական ինքնակառավարմւսն մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 53-րղ, 58 ֊60 ֊րղ  հողվածևերուլ, որոշումեմ

1. ժորա Արամայիսի Փափախչյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել րնղամենը 19526/տասնինը 
հազար հինգ հարյուր քսաևվեց/ ճճ ղրւսմ որպես 05-025-0701-0508 կւսղւսստյաւյին ծածկագրով անշարժ 
գույքերի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվևլ Գավսաի համայնթապևտին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու սւմսվա ընթացքում կամ ճայաստաևի ճանրապևտությաև ւ|արչական ղատարսւն՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատսւրելու ղեպքում, «Վարչարարության հիււու նքների և վարչական 
ւիսրույթի մասին» ճճ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կսւրգուլ այն եևթակւս է հարկադիր 
կսւտարման՝ ճճ ԱՆ ճարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով աևբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյսւ ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնոււք է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմւսն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրւիսև հաջորղող օրը։

Հ0Հ2 թ– հ. 
ք.Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍ3 ԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաությաև Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՅա«)տզսքօէսրսո@լ>աՋւ1.օօա

ՈՐՈՇ ՈԻ Մ
25 ԱՊՐԻԼԻ 2023թփսկանի Ի1 831 ֊Ա

ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՍ Ի ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աշոա Ռաֆիկի Ումրշաայանը (սսնձնազիր 007784150 , ՀՕ՜Հ՝ 2509800086,Գեղարքուեիք,
Գավառ, Կսւրմիրզյուղ Ազաաությանփ., 2֊րղերր., 9 ա) հաեղիււաեսղով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճայւևլու 
պարտականություևները, ինչի կապակցությսւմր 2023 թվականի աւղրիլի 03-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետսւրանի աշխատակսպմում հարուցվևլ է վարչական վարրսյթ՝ զույքահարկի 
զումարների զսւնձմաև հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրսւսյետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական փսրույթի րնթացքում զործի 
փաստական հանզւսմանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հսատատված I. հսւմտրա մ հեսւնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահսւրկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-025-07010112 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ զույքերը հանղիսսւնում են Աշոտ Ռաֆիկի Ռւմրշսսպանի սևփսւկանությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում ե 4897/չոոս հազար ութ հարյուր 
իննսունյոթ / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Աշոտ Ռաֆիկի Ռւմրշաայանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճսւրելու արղյունքում առաջացևյ 1, սա ;քսւհարկի համար տույժ 
2026/երկու հազար քսանվեց/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 03-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մսոտին» ՀՀ օոենքի ՅՕ֊րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապեաարսւնում ռարոսյված վարչական 
վարույթի շրջաևակաևերում 2023 թվականի սւպրիլի 18-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
ոքին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվելէ /հիմք 03.04.2023թ. ծանուցում ս/ժՅրՋր.աո 
կայքում/ Աշոտ Ռաֆիկի Ռւմրշատյան։ Վերջինս չի ներկայացել վարչակա ւ վսւրայթի սւումներին։ 
18,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրսւկսւնացվել են պատշաճ ■՝՝ անւսցված Աշոտ Ռաֆիկի 
Ռւմրշաայանի բացակայությսւմբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻք ՚՜Ը 
ՀՀ Սահմանաղրության 45 ֊րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պա՛ աւավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պևտա՚՚ան կսւմ համսւյնքային բյուջե 
մուտքազրվող սլարտսւղիր այլ վճարումներ։



2,ամաձսւյև ՀՀ ճարկայիև օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարեր հարկ վճարողևերիև 
սեփակաևության իրավունքով պաականող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով 2,սւյաստսւնի 2անրապետությսւն համայնքների բյուջե.ներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունևությսւն արղյունքներից։
ճամաճայն ՀՀ Պարկային օրենսղրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պաականող հարկման օրյեկտ համարվող փւվսաղրամիօոցիների համար 
սահմանված կարգով /Ապաստանի ձանրապետությաև համայնքների րյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արւրու նքներից։ Համսւձայն ՀՀ 
հարկային օրենսղրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիգիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսղրքի 231-րղ հողվածի 3-րդ մսսակ սսւհմանժսւծ ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարն;ւր / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարփս դեկտեմբեր՛՝. 1-ը ներաոյալ հաշվի աոնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկությունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսղրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահաք՚յ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսղրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գ՚Կս| 1սււր1>ւսյհն 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսղրքին ՚  սւմապսսոս ՚ւխան 
հաշվարկված վճարմաև եևթակահարկի, ինչպես նաե ղրա ղծով տույժևրի /կամ/ սաւ« ւնքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավոյւությո։ նը հ՚սշւիսռալ տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձսւյն ՀՀ հարկային օրենսղրքի 401-րդ հողվածի հարկի վճարումը ասնմսւնփսծ <՛ ՚ւմկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճար ալը կամ 1ա ք կային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Հւսմաձայև ՀՀ հւսրկւպհ՛։ օքհնսգոք՚ք 251-րդ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների քւ։ քոս՛.աքէն արեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնք) քաւ ջե են ւ| րում մինչե 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համսւձայն «Տեղական ինք ւկաւսսփս ան մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիագորւ ;յտն,օր1.ն։ ւվ սահմանված 
կարգով կսպմակերպում է ղույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական եւսրկերր, աւրքերը ե 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարդա) 1փքաո։ււ մ I. 1։ ։սւպատսւսխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ԼԼ հսղփ ՚՚- ՚հն ՚ահեաք ոով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքնակառավարմաև մասին», .;ղ.ւ՚։;;ա;ա. ւան հիմուևքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րղ, 58֊60–րղ հոդվածնևրռւկ մԼմ

1. Աշոտ Ռաֆիկի Բւմրշատյաևից հօգուտ Գւսվսա համայնքի բյուջե գան պատմենք 923/վեց հազար 
ինը հարյուր քսաևերեք/ ՀՀ դրամ որպես 05-025-0701-0112 կաղաստրավ՜ ծածկւսգր։ անշարժ ղույքերի 
ղույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավսաի համ ՚րն;–սւս;1,<։մ ն՝ ղրա ուժի մեջ

՚  մ; գ. : ական դատարան՝

իմանլ-Ա. ւ և վարչական 
կա է 1ա ՚ւսւյիր

;ւ;ոմ անք։ փարկելի

առնում I. • ււվառ համայնքի 

՛՛աս. նրազեկելու

Մ;ՍՆ

20^1 թ– ^
ք. Գավաո

մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի ճանը աս; 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարությ : 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծաոայության • 
դառնալուդ եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրսւ1 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմաև մասին օրենքով սահմա 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ Գ. ՍԱՐ



ՃԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ճայաստանի ճաերապետոնթյաե Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ճճ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋրւհՋՈ1Ջ)ազՋբ6էՅրՅՈ@§աՅւ1.(։օա

ՈՐՈՇ Ր1Ի Մ
25 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւնի Ի1 832-Ա

ԳՈԻՅՔԱՃԱՐԿԻ ԳԲԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գառնիկ Բսւլաբեկի Ումրշատյանը (անձևազիր* Ճ10434136 , ՃԾՃ՝ 1308610378,Գեղարքունիք, 
Գավառ, Կարմիրզյուղ Ե. Չարենցի փ., 3 ա ) եանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ճճ հարկային 
օրեևսզրքով սահմանված կսւրզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունևերը, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի ապրիլի ՕՅ֊ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ճճ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի հսւմայևքապետարաևի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննությաև նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մևւսիև» ճայաստանի ճանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հանգամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննությաև արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

. ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՃԻՄՔ ՃԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ճամսւճայն ճճ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ճճ ճարկային օրեևսզրքով սահմանված 
զույքահսւրկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0358 կւսղաստրային 
ծսւծկազրով անշարժ զույքերը հանղիսանում են Գառնիկ Բալաբեկի Ումրշատյսւնի սեփակսւնույծյունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթսւկա զույքահարկը կազմում Է 9081/ինը հազար ութսունմեկ / ճճ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գառնիկ Բալւսբեկի Ումրշատյսւնի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 3760/երեք 
հազար յոթ հարյուր վաթսուն/ ճճ դրամի չափով։

2023 թվականի ւսպրիլի 03-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 30-րղ 
հողւիսծի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավսւռի համայնքապետարսւնում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջւսնականերում 2023 թփսկաևի ապրիլի 18-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 03.04.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Գառնիկ Բալւսբեկի Ումրշատյանը։ Վերջինս չի ևերկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
18.04.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծսւևուցված Գառնիկ Բսւլաբեկի 
Ումրշատյսւնի բացակսւյությւսմբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ Ը\,ԳՈԻՆԵԼՈԻ ՃԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ճճ Սահմանսպրության 45 ֊րդ հողվածի համւսձայն՝ յուրսւքանչյուր ոք պսւրտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքսւյին բյուջե 
մուտքսպրվող պարտադիյւ այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րրյ հողվածի անշարժ ղույքի հարկր հարկ կճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմաևվւսծ վարզով Հայաստանի Հաևրասյեաության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական զործուևեության սւրղյունքնեյփց։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխսւղրամիջոցիների համար 
սահմանված վարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ ւլճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքնեըից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան զումարները /այղ թվում Օրենսզրքի 231-րդ հողվածի 3-րղ մասով սահո՜անված ղեպքերում ու 
վարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության զումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
հա՜մարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մւսրում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվսւրկված վճսւրման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա զծով տույժևրիե /կամ/՛ տուզւսևքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հսւշվառող տեղական 
բյուջեի զաևձապետական հաշվիև։
Համւսձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժւսմկետանց յուրաքսւնչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
զործւսկալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
զումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյւսլ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
վարզով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղւսկան հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճւսրող անձաևց նկատմւսմբ օրենքով սահմանված վարզով կիրսաու մ է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքևերի 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Գառնիկ Բալաբեկի Բւմրշատյաևից հօզուտ Գավառ հւսմայնքի բյուջե գանձել րնղամեևը 
12841/տասներկու հազար ութ հարյուր քառասունմեկ/ ՀՀ դրամ որպես 05-025 0701-0358 կաղասարային 
ծածկազրով անշարժ զույքերի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կւսրող է վարչական վարզով բողոքարկվել Գավառի համսւյնքւսպետին ղրւս ուժի մեջ 
մտնելու օրվւսևից երկու ամսւիս ընթւսցքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժւսմկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատւսրելու ղեպքում, «Վարչարարությաև հիմունքևերի ե վարչական 
վարույթի մւսսին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված վարզով այն ենթւսկւս է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառսւյության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնւսլուց եռամսյա ժսւմկետում։
4. Սույն որոշման կատարման րնթացքի նկատմսւմբ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ հւսմայնքի 
ղեկաւիսրը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքուլ սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվսւն հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

20ճՅթ.
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Հայաստաևի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
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ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

քաղաքացի Արժան Սիսակի Փսւփախչյանը (անձևազիր ՀւՍ0267548, ՀԾՀ՝ 3307300083,Գեղսւրքունիք, 
Գավառ, Կարմիրզյուղ Ազատությանփ., 1-իննրր., 4 ւռ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կսւաարել զույքահարկ վճարելու 
պարւոսւկաևությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի սւպրիլի ՕՅ֊ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով 
Գավաոի համայևքապետարաևի աշխաաակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
գումարների զաևձմսւն հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի ՀանրապետույՅյսւն 
օրենքով սահմանված կսւրզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մսւրմինը հասաատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի կողմից տրամաղրվսւծ ԼԼ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հսւրկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0509 կաղաստրային 
ծածկւսզրով անշարժ գույքերը հանղիսւսնում են Արժան Սիսակի Փափախչյսւնի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարմւսն ենյծսւկա զույքահարկը կազմում է 4818/չորս հազար ութ հարյուր 
տասևութ/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արժան Սիսակի Փափախչյսւնի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 1839/մեկ 
հազար ութ հարյուր երեսունիևը/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 03-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջւսևակաևերում 2023 թվականի սւպրիլի 18-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
ո՚րին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 03.04.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կսւյքում/ ԲԱրժան Սիսակի Փափախչյաևին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
18,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականսւցվել են պատշաճ ծսւնուցված Արժան Սիսակի 
Փափախչյսւնի բացակայությւսմբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կւստարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմւսնվսւծ կարգով ճայաստանի ճանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կւսխված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործուևեության արղյունքներից։
ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքսւհւսրկը հարկ վճարողևերին 
սեփականությաև իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով ճայաստւսնի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կւսխւիոծ չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործուևեության արղյուևքնեյ՜ւից։ ճամաճայն ճճ 
հւսրկայիև օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հւսրկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում ւփնչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկւսկաև անձինք։
ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 46-րղ հողւիսծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մարում/ է հւսմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվւսրկվսւծ վճարմսւն ենթւսկահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերին /կսւմ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հսւշվառող տեղւսկւսն 
բյուջեի գանճապետակսւն հւսշվին։
Ճաւ1աձայև ճճ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հողվածի հսւրկի կճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճւսրողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաճայն ճճ հարկւսյին օրենսգրքի 251-րղ հողվւսծի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետակւսն գրանցման /հսւշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներստյալ։ ճամաճայն «Տեղական ինքնակաուսվարման մասին» ճճ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփակւսև լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող անճւսնց նկսւտմամբ օրենքով սահմւււնւիսծ կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելուլ վերոգրյսւլից և ղեկավարվելուլ ճճ Սւսհմանաղրությսւմբ, ճճ հարկային օրենսգրքուկ «Նորմատիվ 
իրավակւսն ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարմւսն մասին», «Վարչւսրւսրության հիմունքների 
ե վարչակւսն վարույթի մւսսին» ճճ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում ևմ

1. Արժան Սիսակի Փափսւխչյաևից հօգուտ Գսււ|սւո հւսմսւյնքի բյուջե գւսնճել ընղսւմեևը 6657/վեց հազար 
վեց հարյուր հիսունյոթ/ ճճ ղրամ որպես 05-025-0701-0509 կսւղսատրային ծսւծկագրով անշարժ գույքերի 
գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է փսրչւսկան կարգով բողոքարկվել Գավսաի համւսյնքապեսփն ղրա ուժի մեջ 
լքանելու օրվաևից երկու սւմսվա ընթացքում կամ ճայաստանի ճանրապետությսւն վարչւսկան դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկւստւսրելու ղեպքում, «վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ճճ օրենքի 88-րղ հողւիսծով սահմանված կւսրգուլ այն եևթակւս է հարկադիր 
կատարմւսն՝ ճճ ԱՆ ճւսրկւսղիր կատարումն աւղահովող ծառսւյությաև միջոցով ւսնբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյսւ ժաւքկետոււէ։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է ւէտևուլք ըևղուևման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվւսն հաջորղող օրը։

յ &20^ 3 թ. ^
ք. Գսւվսա



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՋ7ոԳՋ̂ 6է3րՋՈ@ՏաՁ 1̂•̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
25 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկաևի Ա 834-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Լյովա Գառնիկի Հովհաևևիսյանը (անձնսւզիր ՃՏ0499519, ՀԾՀ՝ 3111770771,Գեղարքուևիքի 
մարզ,Գավառ համայնք,Կսւրմիրզյուղ, Հունսւև Ավետիսյան փ. 88 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող 
սուրյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 31-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամաևքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ԼԼ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցևերի հաշվառմաև ու զևահատման տվյալների ԲՄՎ 
մակնիշի 36ՃԼ922 պետհամարանիշի վտիւաղրամիջոցը հանղիսանում են Լյովա Գառնիկի 
Հովհաննիսյաևի սեփակաևությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 45000/քառասունհինզ հազար է ՀՀ 
ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Լյովա Գառնիկի Հովհաննիսյսւնի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 5500/հինզ 
հազար հինգ հարյուր/ ԼԼ ղրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 31-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սւպրիլի 14-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 31,03.2023թ. ծանուցում ՋշճՋրՋր.Ջա 
կւսյքում/Լյովա Գառնիկի Հովհաևևիսյանը։ ՎԵրջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
14,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Լյովա Գառնիկի 
Հովհաննիսյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմաևւսղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



ճամաձայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 224-րդ եոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով ճայաստսւնի ճանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական դործունեության արղյունքներից։
ճամաձայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականության իրակունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով ճայաստսւնի ճանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական դործունեության արղյունքներից։ ճամաձայն ճճ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կւսգմւսկերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտսւվորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տսւրվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սւռանձնսւհատկությունները։
ճամաձայն ճճ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կագմակերպություևևերն ու ֆիզիկական անձինք։
ճամաձայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հսւմւսրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտսւվորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
ճամաձայն ճճ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժսւմկետանց յուրսւքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաձայն ճճ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարփս ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ ճամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ճճ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Եփելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ճճ Սահմանաղրությամբ, ճճ հարկային օրենսզրքով, «Նորմսւտիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 53– րղ, 58–60֊րղ հողվածներով, որոշումեմ

1. Լյովա Գառնիկի ճովհաննիսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 50500/հիսուն 
հազար հինգ հարյուր/ ճճ ղրամ որպես ԲՄՎ մակնիշի 36Ճ.Լ922պետհամւսրանիշի փոխադրամիջոցի 
զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավաոի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ ճայաստանի ճանրսւպետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն ոյւոշման պահանջները չկսւտարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ճճ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կասոսրման՝ ճճ ԱՆ ճարկաղիր կատարումն ապահովող ծւսռայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղսանալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատսւրմաև ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղոդ օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅրԼհՋաՋ^ոզՋքտէՋրՋՈ^տՋւԼշօտ

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
25 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւևի Ա 835-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վահւսն Գառնիկի Ներսիսյանը (անձնսպիր ՃՔ.0504304, ՀԾՀ՝ 2505820414,Գեղարքուևիքի 
մարզ,Գավառ համայնք,Կարմիրզյուղ, Հունաև Ավետիսյան փ. 53 տ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող 
սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 31-ին «Վարչարարությաև 
հիմունքևերի և վարչական կսւրույյծի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքևերի ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված վարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մւսրմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման տվյալևերի ԲՄՎ 
մակնիշի 35)0/010 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հաևղիսանում են Վահաև Գառնիկի Ներսիսյանի 
սեփականություևը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 41015/քսաասունմեկ հազար 
տասնհինգ/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վահաև Գառնիկի Ներսիսյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 4985/չորս 
հազար ինը հարյուր ութսունհինզ/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 31-ին «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարսւևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի ապրիլի 14-իև հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 31,03.2023թ. ծանուցում 32ճ3ր3ր.3ա 
կայքում/Վահան Գառնիկի Ներսիսյանը։ Վերջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ 
14,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Վահաև Գառնիկի 
Ներսիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքւսևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված վարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



ճամաճայն ճճ Պարկային օրենսգրքի 224֊րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւնության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւնության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող ւիոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսւխված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ ճամաձսւյն ճճ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտսւվորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկություևները։
ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ճւսմաձայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պսւրտավորությունների կատարում /մարում/ է հւսմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես ևան ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
ճամւսձայն ճճ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժսւմկետանց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործւսկալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ ճամաճայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ճճ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող ւսնճանց նկսւտմամբ օրենքով սահմանված կարգուլ կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ճճ Սահմաևադրությամբ, ճճ հարկային օրեևսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «՚Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 53֊րղ, 58 ֊60 ֊րղ  հողվածներով, որոշում եմ

1. Գւսհան Գառնիկի Ներսիսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 46000 
/քաոասունվեց հազար/ ճճ ղրամ որպես ԲՄՎ մակնիշի 35)0/010 ւգետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի 
գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչակւսն կարգով բողոքարկվել Գավսաի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ւսմսւիո ընթացքում կամ ճայաստանի ճանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկսսհղա ժսւլքկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատսւրելու ղեւղքում, «՚Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ճճ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ճճ ԱՆ ճարկաղիր կատարումն ապահովող ծաոայության միջոցու( անբողոքարկելի 
ղաոնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։

ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԳ.ԱՐԷ– Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ԴԱՏԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋՈ.հՋտՋ>տզՁր6էՋրՋՈ@§աՋւ1.<։օրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
25 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաևի Ի1 836-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Կարեն Վալողի Նավոյաևը (աևձնագիր ՃՒ10744935, ՀԾՀ՝ 1214820492,Գեղարքուևիքի 
մարզ,Գավառ համայնք,Կարմիրզյուղ, Հունան Ավեաիսյան,փ. 31 ա) հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող 
սուբյեկւռ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությսւմր 2023 թվականի մարտի 31-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հաևզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոիաւղրամիջոցների հաշվսաման ու զնսւհատման տվյալների 
Մերսեղես բենց մակնիշի 34Ի1Ի1455 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսաևում են Կարեն 
Վալողի Նավոյաևի սեւիականություևը։

Փոխաղրսւմիջոցի համար վճարմաև ենթակա զույքահարկը կազմում Է 133400/մեկ հարյուր երեսուներեք 
հազար չորս հարյուր/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Կարեն Վալողի Նավոյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
16088/տասնվեց հազար ութսունութ/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 31-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի սւպրիլի 14-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 31,03.2023թ. ծանուցում ՋշճՋրՁր.Յա 
կայքում/Կարեն Վալողի Նավոյաևը։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
14,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Կարեն Վալողի 
Նավոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրության 45 ֊րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ եոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերիև 
սեփակաևության իրավունքով պաականող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերիև 
սեփակաևության իրավունքով պւստկանող հարկման օրյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեությսւն արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կսւզմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մսւսով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնսւհատկությունները։
Համաձսւյն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժևրիհ /կամ/ տուգանքների 
գումսւրների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգյւքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների ղույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքևակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է ղույքահարկի գանձումը, ինչպես նահ տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձսւնց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկսւվարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրափսկան ակտերի մասին», «Տեղական ինքևակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմուևքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Կաթեն Գսւլողի Նավոյանից հօգուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 149488 /մեկ հարյուր 
քւսռասունինը հազար չորս հարյուր ութսունութ/ ՀՀ դրամ որպես Մերսեղես բենց մակնիշի 34Ի1հ1455 
պևտհամարաևիշի փոխաղրամիջոցի գույքսւհարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավսաի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետությսւն վարչական դատարան՝ 
երկամսյւս ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկսւտարելու դեպքում, «Գարչարսւրությաև հիմուևքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծաոայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակսւնացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։

20ձՅգ. . . .
ք.Գավսա



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՋր̂ .հՋIՈՁ)̂ պՋթ6էՋրՁՈ@§աՋ̂ Լ̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
25 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկանի Ի1 837-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

ՔաղաքւսցիԳստնիկ Հայկի Ներսիսյանը (անձնագիր 005192182, ՀԾՀ՝ 2307570330,Գեղարքունիքի 
մարզ,Գավառ համայնք,Կարմիրզյուղ, Պարույր Սհակի փ. 9տ) հանղիսաևալով զույքահարկ վճարող 
սուրյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականություևևերը, ինչի կսւպակցությամբ 2023 թվականի մարտի 31-իև «Վարչարարությաև 
հիմունքևերի ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
գումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքևերի և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0129-0001/001/,05-056-0347–
0138,05-056-0354-0091,05-056-0354-0010,05-056-0354-0007,05-056-0324-0070 կաղասարային ծածկազրով 
անշարժ զույքերը հաևղիսսւնում են Գառնիկ Հայկի Ներսիսյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 65145/վաթսունհիևզ հազար մեկ 
հարյուր քառասունհինզ/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գառնիկ Հայկի Ներսիսյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
զույքահարկի համար տույժ 29855/քսանինը հազար հիսուևհիևզ/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 31 ֊ին «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 14-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվել Է /հիմք 31,03.2023թ. ծանուցում Ձ2ժ&րՋր.Ջա 
կայքում/Գսաևիկ Հայկի Ներսիսյանը։ ՎԵրջիևս չի ևերկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ 
14,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծաևուցված Գառնիկ Հայկի 
Ներսիսյանի բացակայությսւմբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմւսնաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



ճամաձայև ճճ ճարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներիև 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով ճայաստսւնի ճանյւապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
ճամաձայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքսւհարկը հարկ վճարողներիև 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով ճայաստսւնի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ ճամաձայև ճճ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մսւսով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պսւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հւսրկային տարփս ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկուլ^յունները։
ճամաձայն ճճ հւսրկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ճամաձայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 46 ֊րդ հողվածի տեղւսկան հարկերի գծով հարկային 
պարտւսվորություննևրի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
ճամաձայև ճճ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյույւ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաձայև ճճ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կսւզւհսկերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ 
հարկային տսւրվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ ճամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ճճ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքու| սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճսւրող անձսւևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելուլ վերոգրյալից և ղեկավարվելով ճճ Սահմանաղրությամբ, ճճ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական սւկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 53 ֊րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Գառնիկ ճսւյկի Ներսիսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 95000/իննսունհինգ 
հազար/ ճճ դրամ որպես 05-056-0129-0001/001/,05-056-0347-0138,05-056-0354-0091,05-056-0354-0010,05– 
056-0354-0007,05-056-0324-0070 կաղաստրայիև ծածկւսգրով անշարժ գույքերի զույքահարկի գումար, 
ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկւլելԳավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու սւմսվա ընթացքում կամ ճայսւստաևի ճանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ճճ օրենքի 88-րղ հողւիսծով ւսսհմանւիսծ կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կսւտարման՝ ճճ ԱՆ ճւսրկաղիր կատարումն ապահովող ծառսւյության միջոցով անբողոքւսրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կսւտարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ք.Գավառ
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Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋՈ.հՋտՅ)օւզՋբ6էՋրՋՈ@§աՋ։Լ1.շօա

ՈՐՈՇ ՈԻ Մ
25 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաևի Ի1 838-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հովեանևես Գառնիկի Մարղոյաևը (աևձնագիր ՃՏ0550225, ՀԾՀ՝ 1110740549,Գեղարքուևիքի 
մարզ,Գավառ համայնք,Կսւրմիրզյուղ, Ազատության պողոտա 29 տ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող 
սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 31 ֊ի ն  «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարւխղ Գավառ համայնքի 05-056-0020-0003-001,05-056-0333֊
0014,05-056-0316-0562,05-056-0304-0098 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ զույքերը 
հանղիսանում են Հովհաննես Գառնիկի Մարղոյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 64815/վաթսունչորս հազար ութ 
հարյուր տասնհինզ/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հովհաննես Գառնիկի Մւսրղոյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
գույքահարկի համար տույժ 30577/երեսուն հազար հինգ հարյուր յոթաևասուևյոթ/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 31-իև «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի սւպրիլի 14-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է /հիմք 31,03.2023թ. ծանուցում տււձճւ&ր.տօո 
կայքում/Հովհաննես Գառնիկի Մարղոյաևը։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
14,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Հովհաննես 
Գառնիկի Մարղոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ լղարումներ։



ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 224֊րդ եոդվաեի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկաևող հարկման օրյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ ճամաճայն ճճ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անճինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պսւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաաևճնահատկություևները։
ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անճինք։
ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանճապետական հաշվին։
ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անճինք փոխսւղլւամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հսւշվստմաև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ։ ճամաճայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ճճ 
օրենքի 38-րղ հողկածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւնճումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևճսւնց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ճճ Սահմւսնաղրությամբ, ճճ հարկային օրենսգրքոփ «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 53֊րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. ճովհաննես Գառնիկի Մարղոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գսւնճել ըևղամենը 95392 
/իննսուևհինգ հազսղւ երեք հարյուր իննսուևերկուճ ճճ ղրամ որպես 05-056-0020-0003-001,05-056-0333–
0014,05-056-0316-0562,05-056-0304-0098 կսպաստրային ծածկագրով անշարժ գույքերի գույքահարկի 
գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ ճայաստանի ճանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ճճ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ճճ ԱՆ ճարկաղիր կատարումն ապահովող ծաոայության միջոցով ւսնբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյսւ ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղուևմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օյւր։

20ՀՅ թ. ^
ք.Գսւվսա

ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հ Տ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գսւվստ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋՈ.հձա37ոզՋբ6էՋրՅո@§աՅւ1.(։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
25 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի Ի1 839-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Կամո Հրաչիկի Հովհաննիսյանը (անձնագիր 011715034, ՀԾՀ՝ 4014600122,Գեղարքուևիքի 
մարզ,Գավստ համայնք,Կարմիրզյուղ, Ազատության փողոց 2 նրբ. 9/1) հանդիսանալով զույքահարկ 
վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարսաւկաևությունները, ինչի կապւսկցությամր 2023 թվականի մարտի 31-ին «Վարչարարությաև 
հիմունքևերի և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով 
Գավառի հսւմայնքապետարտևի աշխատակսպմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների գանձմաև հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքևերի ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրսւկաևացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամսւնքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0354-0042,05-056-0321-0021,05– 
056-0302-0051,055-012 կաղասարային ծածկազրով անշարժ զույքերը հաևղիսաևում են Կամո Հրաչիկի 
Հովհաննիսյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 43262/քառասուներեք հազար երկու 
հարյուր վսւթսուևերկու/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Կամո Հրաչիկի Հովհաննիսյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
զույքահարկի համար տույժ 25675/քսաևհինզ հազար վեց հարյուր յոթանասունհինգ/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 31 ֊իև «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարսւնում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 14-ին հրսւվիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է/հիմք 31,03.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ՀԿամո Հրաչիկի Հովհաննիսյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ 
14,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականսւցվել են պատշաճ ծանուցված Կամո Հրաչիկի 
Հովհաննիսյանի բացւսկայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությսւև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրսւքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օրյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում՝ Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համայւում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահսւրկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղևպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրսւմիջոցնելփ գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հսւշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող անձսւնց նկատմամբ օրենքով սահմանված կայւգով կիրսաում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղլւությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմսւտիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևակաոավարման մասին», «՝Վարչսւրարությսւև հիմուևքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողկածներով, որոշում եմ

1. Կամո Հրւսչիկի Հովհաննիսյանից հօգուտ Գսւվառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 68937 
/վսւթսունութ հազար ինն հարյուր երեսուևյոթ/ ՀՀ ղրամ որպես 05-056-0354-0042,05-056-0321-0021,05– 
056-0302-0051,055-012 կաղաստրային ծածկազրով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներաոյալ 
տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գ-ավաոի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու սւմսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկւսմսյա ժամկետում։
Յ.Սույև որոշման պահանջները չկատսւրելու ղեպքում, «Աարչարարությաև հիմուևքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղաոնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավաո համայնքի
ղեկավարը։ ^
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմսւն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրփսն հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ^ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2.սւյաստսւևի 2,աևրւսպետությաև Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համսւյևք
ԼԼ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^3ո.հ3ա37ոզ3ք6է3ր3ո@§ա3ւ1.օօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
25 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւևի 1Կ 840-Ա

ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վարղաև Վաևիկի Մսւրտոյաևը (սւևճևազիր .՝ ՃԲ.0675099, ԼԾԼ՝ 2304780318,Գեղարքուևիքի 
մարզ,Գավառ համսւյևք,Կսւրմիրզյուղ,, Գարեզիև Նժդեհի փ. 19 տ) հաևդիսաևալով զույքահարկ վճարող 
սուբյեկա, ԼԼ հարկայիև օրեևսզրքով սահմաևված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտակաևություևևերը, իևչի կապակցությամր 2023 թվակաևի մարտի 31-իև «Վարչարարությաև 
հիմուևքևերի և վարչակաև վարույթի մասիև» ԼԼ օրեևքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-իև մասի ,,ր" եևթակետի հիմքով 
Գավառի համայևքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչակաև վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարևերի զաևձմսւև հսւրցի քևևությաև ևպատակով։

«Վարչարարությաև հիմուևքևերի և վարչակաև վարույթի մասիև» ճայաստաևի 2,աևրապետությաև 
օրեևքով սահմաևված կարզով հարուցված և իրակաևացված վարչակաև վարույթի ըևթացքում զործի 
ւիաստակաև հաևզամաևքևերի րազմակողմաևի, լրիվ և օբյեկտիվ քևևությաև արդյուևքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հաևզամաևքևերը, վարչակաև մարմիևը հաստատված է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2.ԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ճամաձայև ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ԼԼ ճարկայիև օրեևսզրքով սահմաևված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համւսրվող Գավառ համայևքի 05-056-0056-0003,05-056-0304-0102,05֊ 
056-0347-0012,05-056-0333-00013,05-056-0316-0563,05-056-0044-0021 կաղաստրայիև ծւսծկսպրով աևշարժ 
զույքերը հաևդիսաևում եև Վարդսւև Վաևիկի Մարտոյսւևի սեփակաևություևը։

Աևշարժ զույքերի համար վճարմաև եևթսւկա զույքահարկը կազմում է 77345/յոթսւևասուևյոթ հազար երեք 
հարյուր քառասուևհիևզ/ ԼԼ ղրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Վարղաև Վաևիկի Մարտոյաևի 
կողմից զույքահարկը օրեևքով սահմաևված ժամկետում չվճարելու արդյուևքում առաջացել է 
զույքահարկի համար տույժ 34986/երեսուևչորս հազար իևը հարյուր ութսուևվեց/ ԼԼ դրամի չափով։

2023 թվակաևի մարտի 31-իև «Վարչարարությաև և վարչակաև վարույթի մասիև» ԼԼ օրեևքի ՅՕ֊րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքսւպետարաևում հարուցված վարչակաև 
վարույթի շրջաևակաևերում 2023 թվակաևի սւպրիլի 14-իև հրավիրվելեև վարչակաև վարույթի լսումևեր, 
որիև մասևակցելու ևպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 31,03.2023թ. ծաևուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ԱՎսւրղաև Վաևիկի Մարտոյաևը։ ՎԵրջիևս չի ևերկայացել վարչակաև վարույթի լսումևերիև։ 
14,04,2023թ. վարչակաև վարույթի լսումևերև իրակաևացվել եև պատշաճ ծաևուցված Վարղաև Վաևիկի 
Մարտոյաևի բացակայությամր։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմաևաղրությաև 45-րղ հողվածի համսւձայև՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրեևքով 
սահմաևված կարզով ե չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետակսւև կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումևեր։



2,ամսւձ.սւյե ճճ ճարկային օրենսգրքի 224-րգ եոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ ճամաճայն ճճ 
հարկային օրենսգրքի 236 ֊րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անճինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշայւժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաանճնահատկությունները։
ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անճինք։
ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտւսվորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթսւկահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
րյուջեի գանճսւպետական հաշվին։
ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անճինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցմաև /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ։ ճամաճայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ճճ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կսպմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևճաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ճճ Սահմանաղրությամբ, ճճ հարկային օրեևսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 53֊րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Վարղան Վաևիկի Մարտոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամեևը 112331 /մեկ 
հարյուր տասներկու հազար երեք հարյուր երեսունմեկ/ ճճ ղրամ որպես 05-056-0056-0003,05-056-0304֊
0102,05-056-0347-0012,05-056-0333-00013,05-056-0316-0563,05-056-0044-0021 կաղաստրայիև ծածկագրով 
անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ ճայաստանի ճանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ճճ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ճճ ԱՆ ճարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։

ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՋ7ոզՋր6էՋրՋՈ@§աՅւ1.օօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
25 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկաևի Ի1 841-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Կորյուն Հրաչիկի Մովսիսյանը (անձնսպիր ՃԻ10357963, ՀԾՀ՝ 2208650557,
Գեղարքունիքի մարզ,Գավառ համայնք ,Կարմիրզյուղ, Պարույր Սհակի փ. 63 տ) հանդիսանալով 
զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կասււսրել զույքահարկ 
վճարելու պարաականությունները, ինչի կապսւկցությամր 2023 թվականի մարտի 31-ին 
«Վսղւչարարությաև հիմունքևերի ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" 
ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ 
զույքահարկի գումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքևերի ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստւստված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0072-0007,05-056-0328-0030,05֊ 
056-0304-0055,05-056-0306-0206 կաղասարային ծածկազրով անշարժ զույքերը 
հանղիսանում են ԿորյունՀրաչիկիՍ՜ովսիսյաևի սեփականություևը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 72234/յոթանասուներկու հազար 
երկու հարյուր երեսունչորս/ ՀՀ ղրամ, ինչը փ վճարվել, իսկ Կորյուն Հրաչիկի Մովսիսյաևի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժւսմկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ 
զույքահարկի համար տույժ 31260/երեսունմեկ հազար երկու հարյուր վաթսուն/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 31 ֊իև «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի հսւմայևքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի ապրիլի 14-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվել է /հիմք 31,03.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ԿորյունՀրաչիկիՄովսիսյաևը։ Վերջինս չի ներկայացել վստչսւկան վարույթի լսումևերիև։ 
14,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրսւկանացվել են պատշաճ ծանուցված Կորյուն Հրաչիկի 
Մովսիսյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45 ֊րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



ճամաձայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ դույքի հարկը հարկ վճարողներիև 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկւո համարվող անշարժ դույքի համար 
սահմանված վարդով ճայաստսւնի ճանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական դործունեության արղյունքներից։
ճամաձայն ճճ ճարկային օրենսդրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրսւմիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներիև 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված վարդով ճայաստանի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական դործունեության արղյունքներից։ ճամաձայն ճճ 
հարկային օրենսդրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունևերը և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /սւյղ թվում Օրենսդրքի 231-րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
վարդով հաշվարկված անշարժ դույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ դույքի դտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ևերաոյսւլ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկությունևերը։
ճամաձայև ճճ հարկային օրենսդրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ճամաձայն ճճ ճարկային օրենսդրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հսւրկերի դծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթսւկահարկի, ինչպես նան ղրա դծով տույժերիհ /կամ/ տուդանքների 
դումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պւսրտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի դանձապետակաև հաշվին։
ճամաձայն ճճ հարկային օրենսդրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաձայև ճճ հարկային օրենսգրքի 251֊րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական դրանցման /հաշվստման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ ճամաձայև «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ճճ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կւսրդով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձսւնց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոդրյալից ե ղեկավարվելով ճճ Սահմսւևսւղրույ;>յամբ, ճճ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 53֊րղ, 58-60-րդ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Կորյուև ճրաչիկի Մովսիսյանից հօդուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 103494/մեկ 
հարյուր երեք հազար չորս հարյուր իննսունչորս/ ճճ դրամ որպես 05-056-0072-0007,05-056-0328-0030,05֊ 
056-0304-0055,05-056-0306-0206 կսւղաստրւսյին ծածկադրով անշստժ դույքերի զույքահարկի գումար, 
ներառյալ տույժևլւը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթացքում կամ ճայաստսւնի ճանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ճճ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ճճ ԱՆ ճարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով աևբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրւիսև հաջորդող օրը։



ՃԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵԱԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ճայաստանի ճանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ճճ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .ե̂ տՋ7ո^Ձր6էՋրՋՈ@8աՋ̂ •^օա
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25 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաևի Ի1 842-Ա

ԳՌԻՅՔԱՃԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՃԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արտսւկ Վալողի Մկրտչյանը (աևձնագիր .՝ 006495509, ՃԾՃ՝ 2405690357,Գեղարքունիքի 
մարզ,Գավառ համայնք,Կարմիրզյուղ, Գեորգ Չաուշի փ. 72 տ) հանղիսանայով զույքսւհարկ վճարող 
սուբյեկտ, ճճ հարկային օրեևսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 31-ին «Վարչարարության 
հիւէունքների ե վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով 
Գավառի համայևքապետարանի աշխատսւկազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարների գսւնձման հարցի քննությաև նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ճայաստանի ճանրապետության 
օլւեևքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացվսւծ վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամսւնքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննությաև արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՃԱՄԱՐ ՃԻՄՔ ՃԱՆԴԻՄԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ճամաճայն ճճ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ճճ ճարկային օրեևսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-056-0035-0225 կաղաստրային 
ծածկազրով անշարժ զույքերը հաևղիսւսնում են Արտակ Վալողի Մկրտչյաևի սեփականություևր։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթսւկա զույքահարկը կազմում է 43546/քսաասուներեք հազար հինգ 
հարյուր քառասունվեց/ ճճ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արտակ Վալողի Մկրտչյաևի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է 
գույքահարկի համսւր տույժ 19860/տասնիևր հսպարութ հարյուր վաթսուն/ ճճ ղրսւմի չափով։

2023 թվականի մարտի 31-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետսւրաևում հսւրուցւիսծ վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 14-իև հրսւվիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նւզատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 31,03.2023թ. ծանուցում ՋշժՅրՁր.Ձա 
կայքում/Աըտսւկ Վալողի Մկրտչյւսնը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
14.04.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծաևուցված Արտակ Վւսլողի 
Մկրտչյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՃԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ճճ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
ււահմսւնված կարգով ե չաւիով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կւսմ հսւմայնքային բյուջե 
մուտքւսգրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկր հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օրյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունևերը ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /սւյդ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պսւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվևլու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հսւշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առւսնձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հւսրկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակւսհարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորույՅյուն, օրենքով սահմանված 
՝ "–տգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և

օ >յ*սւրող սւնձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրւսոում է համապատասխան

՚հց  և ղեկավարվելով ՀՀ Սւսհմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 

^ււռյյյփ  մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58–60֊րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Արտակ Վւսլողի Մկրտչյանից հօգուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 63406/վաթսուներեք 
հազար չորս հարյուր վեց/ ՀՀ դրամ որպես 05-056-0035-0225 կաղսւստրային ծածկազրով անշարժ 
գույքերի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավաոի համայնքսւպետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվսւ ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետությւսն վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «ՎարչարարուլՅյան հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքւսրկելի 
ղառնալուց եռամսյսւ ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականւսցնում է Գսւվառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունմւսն մասին օրենքով սահմանված պւստշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

20Ճ2 թ– 
ք.Գավսա



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2.այասաաևի ճանրւսպեւռությսւն Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գւսվաո, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.հՋաՁ7ոզՋթ6էՁրՋՈ@§րոՅմ.<։օա

ԳԱՎԱՌԻ 2ԱՄԱՅՆՔԱՊԵՏԱՐԱՆԻ ԵՆԹԱԿԱՅՈԻԹՅԱՄԲ ԳՈՐԾՈՂ «ԳԱՎԱՌԻ ԹԻՎ 4 
ՄԱՆԳԱՊԱՐՏԵՋ» ձԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՈՉ ԱՌԵՎՏՐԱՅԻՆ ԿԱՋՄԱԿԵՐՊՈԻԹՅԱՆ ԹԱՓՈԻՐ 
ՊԱՇՏՈՆԻ 2ԱՄԱՐ ԱՆՑԿԱՑՎՈՎ ՄՐՑՈԻՅԹԻ ՄՐՑՈԻԹԱՅԻՆ 2ԱՆՁՆԱԺՈՎՈՎԻ ԿԱԶՄԸ

2ԱՍՏԱՏԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարւխլով «Նորլքաաիւլ իրավակւսե ակաերի մասսիե» ԼԼ օրեևքի 1-ին հողվածի 2 ֊ րղ մասի, 
23-րղ հողվածի, Տեղակւսև ինքնակառավարման մասին ԼԼ օրենքի 35-րղ հողվածի 1-ին մասի 24– 
րղ կեաի ղրույթներով, հիմք ընղունելով հայաստանի 2.սւնրապետության Տարածքային 
կառւսվարւ1աև և եևթակւսռուցվածբների նախարարի «ձամայնքսւյին ոչ ւսռեարային 
կազմսւկերպությունների անօրենի թափուր պաշաոն զբաղեցնելու մրցույթի 
նախապաարասամաև, աևցկացման և սւրղյունքների ամփոփման» կարզը հաստատելու մասին 
2000 թվականի մարտի 26-ի 02-Ն հրամանի 7.–րղ կետի 5) ենթակետով, որոշումեմ

1 ՜ հաստատել Գավւսռի համայնքապետարանի ենթակայությսւմբ գործող «Գավառի թիվ 4 
մանկւսպւսրսւեզ» հւսմայևքւսյիև ոչառևտրային կազմւսկերպությսւն թափուր պաշտոևի համար 
2023 թվականի սւպրիլի 26-ին հայտսւրւսրված մրցույթի մրցութային հաևձնաժողովի կւսզմը 
հետնյալ անղամներով.

Վարղուհի 1սսւչիկի Վւսրպետյան /ՏԻ և ԼԾԼ բաժևի մասնազետ/
1սաժակ Երջլսնիկի Սուչյւսև /2ԳՄՏԱԳ2, բւսժնի պետ/
Գրիզոր Լևիկի Դւսշտոյան /Գավառ հւսմւսյնքի ղեկւսվւսրի առւսջին տեղւսկսղ/
Ափկ Մարտիրոսյաև /Գավառ համայնքի ավազանու ւսնղամ/
Մարիետւս ձարություև Դադոյան /Գիտւսկան հաստսւտությւսն ներկայացուցիչ/

• 2. Մրցութային հաևձնաժողովի քարտուղար նշաևակելհամայնքապետւսրանի աշխսւտակազմի
քարտուղար Կ. Մանուկյաևին
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում հյւապ ՝ 1 ղ օրը։

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
26 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաևի Ա 843-Ա

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

0
Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՋ/ոզՋբ6էՋր&ո@§աՋւ1.օօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
26 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի Ի1 844-Ա

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՆՈՐԱՏՈԻՄ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ ՍԱՐԱԼԱՆՋԻ ՓՈՂՈՑ ԹԻՂ 20 ՀԱՍՑԵԻ 
ՇԵՆՔ-ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԻ ԿԱՌՈԻՑՄԱՆ ԵՂ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՂԱԾ 

ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ՀԱՄԼԵՏ ՍԵՐՅՈԺԱՅԻ ՄԱՆՈԻԿՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ 
ԻՐԱՂՈԻՆՔՆԵՐԸ ՂԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ, ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ԵՂ ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ՂԵԿԱՂԱՐԻ 14 ՄԱՐՏԻ 2023 Թ ֊Ի  ԹԻՂ 439-Ա ՈՐՈՇՈԻՄԸ ՈԻԺԸ ԿՈՐՑՐԱԾ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ

ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով ՀՀ հողային օրենսզրքի 64-րդ հողվածի, «Հայւսստսւնի Հանրապետության 
հողային օրենսզրքում լրացումներ և ւիոփոխություններ կատարելու մւսսին» 04.10.2005թ. 
ըևդունված ՀՕ-199-Ն ՀՀ օրենքի 23 ֊ րղ հողվածի, Տեղական Ինքնակաոավարման Մասին ՀՀ 
օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կետի պահանջներով, ՀՀ Կառավարության 29.12.2005թ. «Հայաստանի 
Հանրապետության քւսղաքայիև և զյուղակաև բնակավայրերուն ևերբևակավւււյրային 
աշխարհագրական օբյեկտևերի անվանակոչման, անվանափոխության, անշարժ զույքի՝ ըստ 
դրւս զտնվելու և /կամ/ տեղակւսյմւսև վայրի համարակալման, հասցեավորման ու հասցեների 
ւղետական զրանցման վարզը հաստատելու ե հասցեների զրանցմւսն լիազոր մարմին 
սահմանելու մասին» յծիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ և փուիոխություններ կատարելու 
մասին ՀՀ կառավարության 25.02.2021թ–ի Ի1 233-Ն պահանջներով, հիմք ընղունելով 19.08.2003թ– 
ին կնքվսւծ Առ ու վաճառքի պայմւսնազիրը և 09.12.2007թ–ին արված տեղեկւսնքը, «Դավիթ 
Առսւքեըան» ԱՁ-ի կողմից տրված հողամասի և շինությունների հատակազծերը, որոնց 
համաձայն Գավառ համայնքի Նորատուս բնակւսվայրի Սարալանջի ւիողոց թիվ 20 հսւսցեում 
գտնվող հողսւմասը չւսփւսգրվել Է/ծածկագիր 05-071-0079-0019/ ե հւսշվի առնելով, որ 1978թ–ին 
կւսռուցվւսծ 2162.20 քմ. մակերեսով շենք-շինությունևերի կւսռուցման ու սպասարկմւսն համար 
անհրաժեշտ 2.88580 հւս ընդհանուր մակերեսով հողամասը չի զտևվում ՀՀ հողային օրենսզրքի 
60-րղ հողվածով սահմանված սահմանափւսկումների ցանկում, ինչպես նաե 
իևժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարմւսն զոտիներում, չի առաջացնում սերվիտուտ, 
որոշում եմ

1. Ուժը կորցրւսծ ճանւսչեյ Գավառ համայնքի 2023 թվականի մւպււռի 14-ի թիվ 439-Ա որոշումը։
2. Ղերականզնել Գավառ համայնքի Նորատուս բնակւսվայրի Սարալանջի փողոց թիվ 20 
հսւսցեում զտևվող զույքսւյին միսւվորի նկատմամբ Համլետ Սերյոժւսյի Մանուկյանի /ծնվւսծ 
14.03.1958թ֊ին/հողօզտւսզործման իրավունքը, շենք-շինությունների կառուցման և 
սպասարկմւսն հւսմսւր հւստկացված հողամասի զույքայիև իրավունքները ճսւնաչելովնրա 
սեփականության իրավունքը 2.88580 հա ընդհանուր մակերեսով հողամասի և 1978թ–ին 
կառուցված 2162.20 քմ. մակերեսով շենք-շինությունևերի նկատմամբ՝ որպես օրինական 
տիրապետվող զույք՝ համաձայն «Հայաստանի Հանրապետության հողային օրենսզրքում 
լրւսցոււ(ներ և փոփոխություններ կատարելու մասիև>> 04.10.2005թ. ըևղունվւսծ ՀՕ-199-Ն ՀՀ



օրենքի հողամասը սեփակաեությաե իրավունքով անհատույց ձեոք բերելուց հեաո հողամասի 
կամ դրա մասի առուվաճառքի, նվիրաավության, փոխանակման կամ իրավաբանակաև 
անձանց լուծարումից հեաո ևրա հիմնւսղիրներիև (մասնակիցներիև) հսւևձնման, այդ թվում՝ 
պարտաաերերի պւսհանջների բավարարման կամ բռնագանձման հեաեանքով հողամասի 
իրացման (այդ թվում դրսւվսաուի կողմից բռնադաևձման հետևանքով հողամասը ղրւսվաաուից 
ձեոքբել՜ւման) ղեպքում անկախ այն հանղամսւնքից, թե հողամասը ձեոք է բերվել հաաուցմւսմբ 
կւսմ աևհատույց, ձեոք բերողը պետական կամ հւսմայնքւսյիև բյուջե պեւռք է վճարի հողամասի 
ւռվյւսլպահիև գործող կաղաստրային ւսրժեքը։
3. Անշարժ գույքին տրամաղրել Գավառ համայնք, Նորաաուս բնակավայր, Սարալւսնջի փողոց, 
թիվ 20 հւսսցեն։
4. Շենք-շինությունները չեն հսւկասում քաղաքաշինական նորմերին ե ղրանց մակերեսները 
որոշվում են քարտեգագրման, գեողեզիսւյի, չաւիւսգրման /հաշվաոմւսն/ և հողաշինարարության 
գործունեություն իրականացնելու իրավունք ունեցող կազմւսկերպությունների /անձի/ կողմից 
արված հատակագծևրին համապատասխան։
5. Սույն որոշումը ներկայացնել ԼԼ անշարժ գույքի կաղաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
գույքի գրանցմւսն միասնական ստորաբսւժւսնոււՐ գույքւսյին իրավունքների պետւսկւսն 
գրանցում կսւտարելու համւսր։
6. Որոշման կատարման հսկողությունը ղնելԳավաո համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյանի վրա։

ԳԱԱԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԱԱՐ

2023թ. ւ<–< է ճ ճ
ք.Գավաո



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՌԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղսւրքունիքի մարզի Գւսվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅր̂ .հ^ա̂ 7Ո̂ Յբ6էՅր̂ ո(5)§ա^^1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
26 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւեի Ի1 845-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աեեա Հայկի Մկրաչյաեը (աևձնսւզիր 010690493, ՀԾՀ՝ 7803900372,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ, Ազատության Փ., 5 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված վարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 
2023 թվականի մարտի 28 ֊ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարաևի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զաևձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությւսն 
օրենքով սահմանված վարզով հարուցված ն իրականսւցված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մսւրմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զևահատման տփալների Հոևղա 
մակնիշի 71ՎՐ700 պետհամարանիշի փոխաղրսւմիջոցը հանղիսանում են Աննա Հայկի Մկրտչյանի 
սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում Է 160000/մեկ հարյուր վաթսուն 
հազար / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Աննա Հայկի Մկրտչյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 
32550/երեսուևերկու հազար հինգ հարյուր հիսուն/ ՀՀ դրամի չսսիով։

2023 թվականի մարտի 28 ֊իև «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավւսռի հսւմայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանսւկսւներում 2023 թվականի սւպրիլի 12-ին հրսւվիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 29.03.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կայքում/Աննսւ Հայկի Մկրտչ)անը։ Վերջինս չի ներկայացելվարչական վարույթի յսումներին։ 12.04.2023թ. 
վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծաևուցված Աննա Հայկի Մկրտչյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրւսքաևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված վարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կսւմ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



ձամաձայն ձձ ձար կային օրենսգրքի 224 ֊րգ հոգվածի անշարժ գույքի հարկը եսւրկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող աևշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով ձայ սատանի ձսւնրապետության հւսմայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
ձամաձայն ձձ ձարկսւյին օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկմսւն օբյեկտ համարվող փոխսւղրամիջոցիների համար 
սահմաևված կարգով ձայաստանի ձանրսւպետության համսւյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կւսխված չէ հարկ վճսւրողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ ձամաձայն ձձ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րղ հողվածի կսպմակերպությունները և ֆիզիկակսւն անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում՝ Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պսւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տսւրվա դեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ հաշվի աոևելով 
սույն հողփսծով սահմանված սաանձնահատկությունները։
ձամաձայն ձձ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխսւղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակսւն անձինք։
ձամաձայն ձձ ձարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համւսրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պսւրտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
ձամաձայն ձձ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվւս համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ձամաձայն ձձ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկակսւն անձինք փոխսւղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ։ ձամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասիև» ձձ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրեևքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրսաա մ է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավւսրվելով ձձ Սահմանսւղրությամբ, ձձ հարկային օրեևսզրքով, «Նորմսւտիվ 
իրավակւսն սւկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ձձ օրենքի 53֊րղ, 58 ֊60 ֊րղ  հողվածներով, որոշում եմ

ԼԱննւս ձայկի Սկրտչյւսնից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 192550/մեկ հարյուր 
ինևսուներկու հազար հինգ հարյուր հիսուն/ ձձ դրամ որպես ձոնղա մակնիշի 71VI7700 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապևտին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթսւցքում կամ ձայաստսւնի ձանրսւպետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասիև» ձձ օրեևքի 88-րղ հոդվսւծով սահմանված կարգով այն ենթակսւ է հարկադիր 
կատւսրման՝ ձձ ԱՆ ձարկաղիր կատարումն ապահովող ծսաայության միջոցով անբողոքւսրկելի 
ղաոնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման րնթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունմաև մասին օրենքով սահմանված պսւտշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ձԱՄԱՅՆՔԻ

2ԳՏՅ թ օՅԸ
ք. Գավառ



2ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,այսւստանի հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅր̂ .հ^աՅ)̂ 1^3ք6է̂ ր̂ ո@§րո3^1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
26 ԱՊՐԻ ԼԻ 2023թվակսւնի Ա 846-Ա

ԳՌԻՅՔԱ2.ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Նեսաւսևղարեջաե Գուրզեեի Սաքեյսւնը (աեձևագիր Ճ70556663, 2X31՝ 7005620925,Գավառ 
համայնք, ք.Գավառ,Միքայելյաե 4 Փ., 25 ) հաեղիսաեալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ԼԼ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտակաևություևները, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 28 ֊ին «Վարչսւրարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-իև մսւսի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի հսւմայնքապետարաևի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հսւնգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյուևքում, բացահսւյտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մւսրմիևը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՌԻՆԵԼՌԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2.ԱՆԳԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ԼԼ 2.ՔԲ–ի կողմից տրամադրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման տփալների Ֆորղ 
ֆոկուս մսւկնիշի 36ՃՍ449 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում են Նեստաևղարեջան 
Գուրգենի Սաքեյանի սեփակաևությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթսւկսւ գույքահարկը կազմում Է 37500/երեսունյոթ հազար 
հինգ հարյուր/ ԼԼ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Նեստանղւսրեջան Գուրգենի Սաքեյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյուևքում առաջացել Է 
գույքահարկի համար տույժ 7900/յոթ հազար ինը հարյուր/ ԼԼ դրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 28 ֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականեյւում 2023 թվականի ապրիլի 12-իև հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնսւկցեյու նպատակով պսւտշաճ ծաևուցվել Է /հիմք 29,03.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա 
կայքում/Նեստանղարեջան Գուրգենի Սաքեյաևը։ Վերջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 12,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պսւտշաճ 
ծանուցված Նեստաևղարեջան Գուրգենի Սաքեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՌԻՆԵԼՌԻ 2.ԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ԼԼ Սսւհմսւնաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրսւքւսնչ|ուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատւսրել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփակսւնության իրավունքով պսււոկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործուևեության արղյունքներից։
ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականությւսն իրակունքով պւստկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ ճամաճայն ճճ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կագմակերպությունները և ֆիզիկական անճինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեւգքերում ու 
կարգով հաշվարկված ւսնշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
ւիսյրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանճնահատկություևևերը։
ճւսմաձսւյն ճճ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղւսկան հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է հւսմարվում Օրենսգրքին հաւէաւգատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթւսկահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ./ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը հսւմապատւսււխաև հարկի գծով պարտսւվորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գւսնճապևտական հւսշվին։
ճամաճայն ճճ հարկային օյւենսգրքի 401 ֊րղ հողվածի հարկի վճսւրոււփ սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաճայն ճճ հւսրկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անճինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշփսռման/ ւիոյրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարւիս ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ ճամաճայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ճճ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազւէակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անճաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգյղալից և ղեկավարվելուլ ճճ Սահմանաղրությամբ, ճճ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վւսրույթի մասին» ճճ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Նեստանղարեջսւն Գ-ուրգնևի Սաքեյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գւսնճել ըևղամենը 
45400/քաոասունհինգ հսպստ չորս հարյուր/ ճճ դրամ որպես Ֆորղ ֆոկուս մակևիշի 
36ՃԱ449 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշոււփ կարող է վարչական կարգով բողոքսւրկվել Գավառի հւսմայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ ճայաստանի ճանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժաւքկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ճճ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ճճ ԱՆ ճարկաղիր կւստարումն ապահովող ծառայությաև միջոցու( ւսնբողոքարկելի 
ղաոնւսլուց եռամսյւս ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման րնթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի ւ(եջ է մտևում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պսւտշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՃԱՄԱ8ՆՔԻ ՂԵԿ

շաթ–
բ֊Գավաո

ՄԱՐՏԻՐՈՍ 3 ԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղսւրքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղսւրքունիքի մարզ, ք. Գսււ|առ, (0264)23423, (0264)22338 ^3ո.հ3ա3)սւզ3բ6է3ր3ո@§ւո311.օօւո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
26 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի Ա 847-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վիզեն Վասակի Հովակիմյանը (անձնազիր 720048193, ՀԾՀ՝ 4007860912,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Ջարզարյան Փ., 22) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարզուլ չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 
2023 թվականի մարտի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գակառի համայնքապետարանի աշխատսւկազմում 
հարուցվելէ վարչական վարույթ ՝ զույքահարկի գումարևերի զաևձմւսն հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հւսնրապետության 
օրենքով սահմանված վարզով հարուցված և իրւսկանացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամաևքնևրի բւսզմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված ւիոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման տվյալների տոյոտա 
քեմռի մակնիշի 90Օ\^993 պետհամարանիշի փոխաղրսւմիջոցը հանղիսանում են Վիզեն Վասակի 
Հովակիմյանի սեփակսւնությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում է 66100/վաթսուևվեց հազար մեկ 
հարյուր/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վիզեն Վասակի Հովակիմյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում ւսռաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 
11700/տասնմեկ հազար յոթ հարյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 28-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայևքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանսւկաներում 2023 թվականի սւպրիլի 12-ին հրւսւլիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 29,03.2023թ. ծւսևուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ՎիզենՎասակիՀովակիմյանը։ Վերջիևս չի ներկայսւցել վարչական վարույթի լսումներին։ 
12,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծանուցվսւծ Վիզեն Վասակի 
Հովակիմյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կւսրզով ն չափու( մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կսւմ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պսւրտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներիև 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանփսծ վարզով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ



է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական զործուևեությսւն արղյունքներից։
համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսզրքի 239 ֊րզ եոդվածի փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պւստկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ 2.ամսւձսւյն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունևերը ե ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան զումարները /այղ թվում Օրենսզրքի 23Իրդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկությունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճւսրման ենթակահւսրկի, ինչպես նաե ղրա զծով տույժերիե /կամ/ տուզանքևերի 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունր հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
զումարներր իրենց պետական զրանցման /հաշվստման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի Իր ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոզրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքևերի 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

ԻՎիզեն Վասակի Հովակիմյաևից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամեևը 
77800/յոթանասուևյոթ հազար ութ հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես տոյոտա քեմռի մակևիշի 90ՕՆ993 
պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժսւմկեսաւմ։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարությաև հիմունքևերի և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով աևբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժսւմկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղուևման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՝ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ Հ ԱՆ ՐԱՊ ԵՏԲ Ի ԹՁ ԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղսւրքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքոննիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅաՅ)տգՅբ6էՅրՅՈ@§աՅւ1.օօտ

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
26 ԱՊՐԻԼ.Ի 2023թվականի 848-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՈ֊ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մուշևղ Վանիկի Հակորյւսևը (ւսնձևազիր ՃՕ0632646, ՀԾՀ՝ 2004630922,Գավաո համայնք, 
ք.Գավառ,Հսւցւսոատ թղմ) հանդիսանալով զույքահւսրկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով 
սահմանված վարզով չի կւսւոարևլ գույքահարկ վճարելու պարտականություևները, ինչի կապակցությամբ 
2023 թվականի մարտի 28 ին «Վւսրչսւրւսրությւսն հիմու նքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րղ հողվածի 1 ին մւսսի ,,ր" ենթակետի հիմքով Գւսվաոի հսւմսւյնքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վւսրույթ ՝ զու յքւսհսւրկի զու մարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված վարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հսւնզամանքնևրի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինր հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՁԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տըամաղըվսւծ փոխաղրամիշոցնեըի հաշվսւռման ու զևահատման տփալների ՎԱՋ 
21063 մակևիշի 31ՏՍ988 պետհամաըւսնիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում են Մուշեղ Վանիկի 
Հակոբյանի սեփւսկանությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ևնթակա գույքահարկը կսպմում Է 34500/երեսուեչորս հազար հինգ 
հարյուր/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվեյ, իսկ Մուշևղ Վանիկի Հակոբյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճսւրելու արղյունքում աոաջացել I; գույքահարկի համար տույժ 7750/յոթ 
հազար յոթ հարյուր հիսուև/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 28 ֊ին «Վարչարարության ե վարչական վարույյտի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մւսսի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևթապևտարւսնում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակւսներում 2023 թվսւկւսնի ապրիլի 12֊ին հրւսվիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
ոքին մասնակցելու նւզատակով պսւտշւսճ ծաևուցվևլ Է /հիմք 29,03.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Մուշեղ Վանիկի Հւսկոբյանը։ Վևըջինս չի նեըկսւյացելվարչական վւսրույթի լսումներին։ 
12,04,2023թ. վարչական վարույթի |սումնեյւև իրւսկանւսցվել են պատշաճ ծսւնուցված Մուշեղ Վանիկի 
Հակոբյւսնի բացակւււյությաւէբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությսւն 45-րղ հողվւսծի հաւհսձայև՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանվւսծ կարգով ե չաւիու| մուծել հարկեր, տու րքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարւուսղիյւ այլ վճարւււմևևր։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224 րղ հողվածի անշւսրմ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պսսոկւսնող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճւսրվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողնեյփ տնտեսւսկան զործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 239-րղ հողվածի փոխսւղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանւիսծ կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսզրքի 236-րղ հողվածի կսւզմակերպություններր ե ֆիզիկակւսն անձինք անշարժ զույքի 
տւսրեկան զումարները /սւյղ թվում Օրենսզրքի 231 –րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորությւսև զումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի հւսմայնքի բյուջե են վճարում մինչն հւսրկային տսւրվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնսւհաւոկություևներր։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխւսղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համսւրոււք կազւքւսկերպություններն ու ֊ֆիզիկական անձինք։
Համաձւսյև ՀՀ Հարկւսյիև օրենսզրքի 46 րղ հողվածի տեղական հսւրկերի զծով հւսրկային 
պարաավորություևնհրի կատարում մարում/ է համւսրվում Օրևնսզրքին համաւզաաասխան 
հաշվարկված վճարմսւն ենթակսւհարկի, ինչպես նաե ղրա զծով տույժերիե /կամ/ աուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պւսրտավորությունը հւսշվառող տեղւսկսւն 
բյուջեի զաևձապևտական հսւշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճւսրումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժւսմկևտաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չաւիով։ Համաձւսյն ՀՀ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրաւփջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրւսնցմսւև /հաշվստմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ր ներառյալ։ Համաձւսյն «Տեղական ինքևակւսռավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճւսրող անձսւևց նկատմամբ օրեևքոկ սահմանված կւսրզու| կիրառում է համապսւտաււխւսև 
միջոցներ։
Ելնելուլ վերոզրյալից և ղեկավարվևյով ՀՀ Մահմանաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի ւևսււին», «Տեղական իևքնւսկառավարւևււն մսաին», «Վարչարւսրության հիմունքևերի 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53- րղ, 58-60–րղ հողվածներով, որոշումեմ

ԼՄուշեղ Վւսնիկի Հակոբյանից հօզուսւ Գավառ հւսմայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 
42250/քառասունևրկու հազար երկու հարյուր հիսուև/ ՀՀ դրամ որւզևս ՎԱԶ 21063 մւսկնիշի 
31ՏՍ988 պետհամսւրանիշի փոխսւղրաւփջոցի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կւսրող է վարչական կարզով բողոքւսրկվելԳավւսռի համայևքապետին դրսւ ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվսւ ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանլւապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկսսէսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշմւսե պահանջնևրր չկատարերս ղեպքում, «Վարչարարությաև հիմունքևերի և վարչական 
ւիսրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 յւղ հողվածով սահմանված կարզով ւսյն ևևթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծւսռւսյությաև ւփջոցով աևբողոքարկելի 
ղառնսւլուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման րնթացքի նկւստմամբ հսկողություևև իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մսւևում րնղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրփսն հւսջորղուլ օրը։



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությաե Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՋր̂ .հՋաՋ)սպ̂ բ6է:ՋրՅՈ@§ա̂ 1̂.̂ օրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
26 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկսւնի Ի1 849-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արմեն Հեևրիկի Կնյազյանը (անձնազիր ՃՏ0595299, ՀԾՀ՝ 1404910093,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Գ. Միքայելյան Փ. 4 Նրբ., 8 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի մարտի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետսւրանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթսւցքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զևահատման տվյալների ԲՄՎ 
մակնիշի 34ՔԸ461 պետհամարսւնիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում են Արմեն Հենրիկի Կնյազյանի 
սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճսւրման ենթակա զույքահարկը կսպմում Է 29700/քսանիևը հազար յոթ 
հարյուր/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճսւրվել, իսկ Արմեն Հեևրիկի Կնյազյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճւսրեյու արղյունքում առաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 5300/հինզ 
հազար երեք հարյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 28-ին «Վարչարարության և վարչական կարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանսւկաներում 2023 թվակաևի սւպրիլի 12-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցեյու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 29,03.2023թ. ծանուցում ՋշժՋրՋր.Ձա 
կայքում/ Արմեն Հենրիկի Կնյազյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
12,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծանուցված Արմեն Հենրիկի 
Կնյազյանի բացակսւյությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ կճարումներ։



ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 224-րգ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
ճւսմաձայև ճճ ճարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ ճամաճայն ճճ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կսպմակևրպություններր ե ֆիզիկական անճինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանճնահատկությունները։
ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անճինք։
ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հսւրկերի գծով հարկային 
պսւրտավորությունների կատարուն /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարևևրի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևճապետակաև հաշվին։
ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անճինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ր ներաոյալ։ ճամաճայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ճճ 
օրենքի 38-րղ հողւիսծի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիագորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող ւսնճանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ճճ Սահմանաղրությամբ, ճճ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական սւկտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

ԼԱրմեն ճեևրիկի Կևյսւգյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենր 35000/երեսունհիևգ 
հազար/ ճճ դրամ որպես ԲՄՎ մակնիշի 341Է0461 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի գույքահարկի 
գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ւսմսվսւ ընթացքում կամ ճայաստանի ճանրապետության վարչական դատարան ՝ 
երկամսյսւ ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատսւրելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ճճ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ճճ ԱՆ ճարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթսւցքի նկատմամբ հսկողությունև իրականացևում է Գավառ համայնքի



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղսւրքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^VՅր .̂հՅա^7Ո^ բ̂6էՅր^ո( )̂§ա3^1.^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
26 ԱՊՐԻ ԼԻ 2023թվականի 850-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վահւսգն Ռուբիկի Հայրապետյանը (անձնազիր 716011647, ՀԾՀ՝ 1408821001,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Արծվաքարի 1 Փ., 38 Տ) հանղիսսւնայով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահւէանվւսծ կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կւսպակցությամբ 2023 թվականի մւսրտի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գսւվառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների գաևձմաև հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիւէունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված վարզով հւսրուցված և իրականացված ւիսրչական ւլստույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամսւնքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մսւրմիևը հսւստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման տվյալների Նիսսան 
տիղա լատիո մակնիշի 360Ճ669, Նիսսան տեաևա մակնիշի 61ՐՍ161 պետհամարանիշերի 
ւիոխադրսւմիջոցները հանղիսսւնում են Վահագն Ռուբիկի Հայրապետյանի սեփակսւևությունը։

Փոխաղրսւմիջոցի համար վճարման ևնթակա զույքահարկը կսւզմում Է 164000/մեկ հարյուր վաթսունչորս 
հազար/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վահագն Ռուբիկի Հայրապետյւսնի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարևլու արղյունքում առաջացելէ գույքահւսրկի համար տույժ 
32200/երեսուներկու հազար երկու հարյուր/ ՀՀ ղրսսվւ չափով։

2023 թվականի մարտի 28-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գսւվառի համայնքապեւռարսւնում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվւսկանի սւպրիլի 12-ին հրավիրվել են վարչական փսրույթի լւտւմներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 29,03.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա 
կայքում/Վահազև Ռուբիկի Հայրապետյանը։ Վերջինս փ ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
12,04,2023թ. վարչական վարույլ^ի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծսւնուցվսւծ Վահագն Ռուբիկի 
Հայրապետյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրության 45 ֊րղ հողւիսծի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահւևսնվւսծ վարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետակւսն կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքազրւխղ պարտագիր այյ վճարոււ1ներ։



Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 224֊րդ հոդվածի աևշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապևտության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
2.սւմաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխսւղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախվսւծ չէ հարկ վճարողներէ տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 ֊ր դ  հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությւսն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներւսոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոաևձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխսւղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կւստարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժևրիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հսւրկի գծով պսւրտավորությունը հաշվսաող տեղական 
բյուջեի գաևձապետակաև հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չաւիով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկակսւն անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հւսշվստման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ։ Համաձւսյև «Տեղական ինքնակսւռւսվարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճւսրող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական սւկտերի մասիև», «Տեղւսկւսն ինքնւսկսւռավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչակաև վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58–60֊րղ հողվածևերով, որոշում ևմ

1. Վահագն Ռուբիկի Հայրապետյանից հօգուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 196200/մեկ 
հարյուր իննսունվեց հազար երկու հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես Նիսսան տիղւս լատիո մակևիշի 360Ճ669, 
Նիսսան տեանա մակևիշի 6ՄՍ161 պետհամարանիշերի փոխսւղրամիջոցների գույքահարկի գումար, 
ներւսոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգու( բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթսւցքում կամ Հայաստանի Հաևրապետության ւիսրչական դատարան ՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վւսրչական 
վարույթի մւսսին» ՀՀ օրեևքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն եևթակւս է հարկադիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծաուսյության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղաոնալուց եռամսյւս ժամկետում։
4. Սույն որոշման կ ատ արմ ան ընթսւցքի նկատմամբ հսկողությունն իրւսկսւնացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում րնղունմսւն մասին օրենքոկ սահմաևված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ Դ.Ե

20ձՅթ. 
ք.Գավսա

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏԲԻԲ֊ՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապեսաւթյաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղսւրքուևիքի մարզ, ք. Գաւիսռ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅրո37ոգՅբ6էՅրՋՈ@§աՅւ1.(։օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
26 ԱՊՐԻԼԻ 2023թփսկսւնի Ի1 851-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՈ֊ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՈԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Նարեկ Մարտինի Սահակյաևը (անձնւսգիր Ճ.Ի10617867, ՀԾՀ՝ 3512960227,Գավառ համայնք, 
ք.Գավաո,Ազատության 2 Փ. 4 ւսնցղ., 6 Շ, 11) հանղիսաևալով գույքահարկ վճարող սուրյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահւհսնվւււծ կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունևերը, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 28 ֊իև «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գսւվաոի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հւսրուցվել Է վարչական վսւրույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատւսկու)։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրակաևսւցված վարչական ւիսրույթի ընթացքում գործի 
ւիաստական հաևգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզսսքւսնքները, վարչական ւհսրւփնը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ֊ի կողմից տրսւմաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոմաև ու գնահատմւսն տվյալների ՎԱԶ 
21093մակնիշի 36ՃՍ385, 781ԿՕ078 պետհամարանիշերի փոխաղրամիջոցները հանղիսանում են Նարեկ 
Մարտինի Սահակյանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար կճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 58300/հիսունութ հազար երեք 
հարյուր հարյուր/ ՀՀ ղրսւմ, ինչը չի վճարվեյ, իսկ Նարեկ Մարտինի Սահակյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում աոաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
13700/տասներեք հազար երեք հարյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
ւիսրույթի շրջանակսւևեյւոււք 2023 թվականի ապրիլի 12-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնւււկցելու նպւստակով պատշաճ ծսւնուցվելէ /հիմք 29,03.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա 
կայքում/Նարեկ Մարտինի Սահւսկյաևր։ Վևրջինս չի ներկայացել վարչական փսրույթի լսումներին։ 
12,04,2023թ. ւիսրչսւկան վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծսւնուցված Նարեկ Մարտինի 
Սահակյանի բացակայությսւմբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ ՍահմանադրույՅյսւն 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքսպրվող պարտագիր այյ վճւսրումներ։ ՝ ՚



ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 224֊րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկր հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ ճամաճայն ճճ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անճինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությւսև գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանճևահատկություևևերը։
ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անճինք։
ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություննևրի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահսւրկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պսւրտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանճապետակսւն հաշվին։
ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետւսնց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անճինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ ճամաճայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ճճ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կագմւսկերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անճանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ճճ Սսւհմանաղրությամբ, ճճ հարկային օրեևսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 53֊րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Նւսրեկ Մւսրտինի Սսւհակյւսնից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 
72000/յոթանսւսուներկա հագար/ ճճ ղրամ որպես ՎԱԶ 21093մակնիշի 36ՃՍ385, 78Ի1Օ078 
պետհամարանիշևրի փոխաղրամիջոցների գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվւս ընթսւցքում կամ ճայաստանի ճանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարևլու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ճճ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակսւ է հարկադիր 
կատարման ՝ ճճ ԱՆ ճւսրկաղիր կատարումն ապահովող ծաոայությաև միջոցով աևբողոքսւրկելի 
ղսանալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման րնթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրսւկանացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում րնղունման մա ^յի^^^^շ^լ սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20Ջթ.
բ.Գավառ

/ # ^ /  ՄԱՐՏԵՐՍ ՍՅԱՆ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^Յհ.հՅաՅչոզՅբ6էՅրՅՈ@§աՅւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
26 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւեի Ա 852-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Գ1 1.ՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ալվսւրղ Հրանղիկի Դաղոյանը (անձևազիր Ճ70556663, ՀԾՀ՝ 7005620925,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Միքսսե|յան 4 Փ., 25 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կսւքզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարաականությունևերը, ինչի կապակցությամբ 
2023 թվակսւնն մարտի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րղ հոդվսւծի 1 –ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանի աշխաաակազմում 
հարուցվելէ փաղ ական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարու թյան հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

Վ ՚  1.ՐԳ 1 ԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից արամաղրփսծ փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման տփալների ԳԱԶ 3102 
մակնիշի 36/\ՍՅ ՝3 պեահամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում են Ալվարղ Հրանղիկի Դաղոյանի 
սեփականու թաւն;»։

Փոխադրամխա1– հ",մար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 39400/երեսունիևը հազար չորս 
հարյուր/ ՀՀ ո ՚  ինչը չի վճսւրվել, իսկ Ալվարղ Հրանղիկի Դաղոյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված .–.Կոծփտում չվճւսրելա արղյունքում առաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 8300/ութ 
հազար երեր ՚ ՚ ա՝  ռ/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թփսկա 
հողվածի 1–| 
վարույթի շ՛1 
որին մսւսն՛ 
կայքում/Ափ 
12,04,2023թ. 
Դաղոյանի յ

ոի 28-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
,.բ" կետի հիմքով Գսւվառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
ւներում 2023 թվականի սւպրիլի 12֊ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
պատակով պատշաճ ծաևուցվել է/հիմք 29,03.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա 
նզիկիԴաղոյանը։ ՎԵրջինս չի նևրկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
ան վարույթի լսումներն իրակսւնացվել են պատշաճ ծսւնուցված Ալվարղ Հրանղիկի 
սթյամբ։

ՀՀ Սահման 
սահմանվա 
մուտքազրւ

Գ. ԱՐՁԱԿ ԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
• ՝ն 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 

ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
՚ ՚ սղիր այ| վճարումներ։



ձամաձայն 2 ՝ 
սեփակաեո։ ■ 
սահմանված 
է, որը կախ՛՛ 
համաձայն 
սեփական ու; 
սաեմաևվա ՝ 
է, որը կախն՛՛ 
հարկային օը 
տարեկան ՚՝ 
կարզով եր­
կայրի հսո 
սույն հող՛.՛ 
ձամաձայն 
համարում ՝ 
ձամաձայն 
պւսրտավր 
հաշվարկւ 
զումարնե– 
րյուջեի զս 
ձամսւձայէ 
ուշացնելս 
զործակսղ 
կսւզմակեը 
զումարնե 
հարկային 
օրենքի 38 
կարզով կ՛ 
վճարները 
միջոցներ։ 
Ելնելով վ1 
իրավակս 
ե վարչւսկ

ձաոկայիև օրենսզրքի 224֊րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
ա՛ն հրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
։սոըս| ձսւյաստանի ձաևրսւպետությաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
ծ Ժ հարկ վճարողևերի տնտեսական զործունեության արղյունքներից։
ձաըկսւյին օրենսզրքի 239-րղ հողվածի փոխսպրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
ան հըսււ|ունքու| պատկսւնող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
րպւզով ձսւյաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
ծ Վ հայմյ վճարողևերի տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ ձամսւձայն ձձ

1 ՝հ 236-րղ հողվածի կսպլքակերպություևները և ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
րր /այղ թվում՝ Օրենսզրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
։ծ անշարժ զույքի հարկի պարտավորության զումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
՝ հ են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
■: անված սաւսնձնահատկությունները։
սին օրենսզրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 

փրպությաններն ու ֆիզիկական անձինք։
փն օրենսզրքի 46-րղ հողվածի տեղական հսւրկերի զծով հարկային 

հ ՛ ի կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսզրքին համապատասխան 
՛ու ենթսւկւսհարկի, ինչպես նաե ղրա զծով տույժերիև /կամ/ տուզանքների 

համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
• = ։ն հաշվին։
.1 օրենսզրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ւմկեսոսնց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
՚ոռւյժ 0.04 տոկոսի չափով։ ձամաձայն ձձ հարկային օրենսզրքի 251-րղ հողվածի 

. ՚՚ե  ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
աւկսւն զրանցման /հաշվառմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
ւեմբերի 1-ը ներառյալ։ ձամաձայն «Տեղական ինքնսւկառավարման մասին» ձձ 
համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 

• I; զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
ձւսնց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրառում է համապատասխան

զեկավարվելով ձձ Սւսհմանաղրությամբ, ձձ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
:սին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքևերի 
մասին» ձձ օրենքի 53-րղ, 58–60֊րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Ալվարւյ 
/քառասու 
փոխաղրւ՛
2. Սույն ոը 
մտնելու օ 
երկամսյս
3. Սույն ոյ; 
ւլարույթի 
կատարմւ 
ղառնալա
4. Սույն ոյ՝ 
ղեկավար
5. Սույն ոը 
օրվաև հս

ւյոյաևից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 47700 
| ՚  հարյուր/ ձձ դրամ որպես ԳԱԶ 3102 մակնիշի 36Ճ.Ս343 պետհամսւրանիշի 
ւհարկի զումսւր, ներառյալ տույժերը;
I. վարչական կարզով բոզոքարկվելԳավառի համսւյնքապետին ղրա ուժի մեջ 
ամսվա ընթացքում կամ ձսւյաստանի ձանրապետության վարչական դատարան՝

օները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարությաև հիմունքևերի և վարչական 
նքի 88-րղ հողվածով սւսհմանված կարզով այն ենթակա է հարկադիր 
կտղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով ւսնբողոքարկելի
եկետում։
՝.ման րնթւսցքի նկատմամբ հսկողությունն իրակսւևացնում է Գավառ համայնքի 

> 1, մտնում րևղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



2ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2այասւոանի 2աևրապետությսւն Գեղարքուեիքի մւսրզի Գավառ համայնք
22, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 լ^Յո.հՅաՅչոգՅք613րՅո@§րոՅմ.<։օրո

Ո ՐՈ Շ ՈԻ Մ
26 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկանի Ի1 853-Ա

ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի 2ովհաննես Արարատի Թոոչյւսնը (անձնազիր /\Ս0270750, 2Ծ2՝ 2503770304,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Սայսւղյան Փ., 8 Տ) հաեղիսանսղով զույքսւհարկ վճարող սուքյեկսւ, 22 հարկային օրևնսզրքով 
սահմանված կսւրզով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու ւգւսրտւսկւսնու թյունները, ինչի կաււյւսկցու թյւսմր 
2023 թվւսկւսնի մւսրտի 28֊ ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 
30-րղ հողվածի 1-ին մւսսի ,,բ" ևնթւսկևտի հիմքով Գւսվսաի համւսյնթապևտարանի աշխատւսկւսզմում 
հարուցվելէ վւսրչական վւսրույթ՝ զույքւսհարկի զումարների գանձման հւսրցի քննությւսն նպսւտւսկով։

«Վարչարարությւսն հիմունքների ե վւսրչական վւսրույթի մասին» 2այաստսւնի 2աևրւսպևտությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրւսկւսնւսցված վարչական վարույթի րնթացքում գործի 
ւիաստական հանգամսւնքների րագմակողմւսնի, յրիվ ե օքյևկտիվ քննությւսն արղյուևքում, բացահայտևյով 
գործի րոլոր հւսնգւսմւսնքները, վարչական լքարւէինը հաստւստվւսծ է համւսրում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
22 2ՔԲ–ի կողմից տրւսմւսղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառմսւն ու գնահսւտման տվյալների ՎԱԶ 
21061 մակնիշի 36ՆՆ989 պետհսւմարսւնիշի փոխաղրամիջոցր հանղիսանում են 2ովհաննևս Արարատի 
Թոռչյանի սեփականությունր։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կագմում է 22500/քսաներկու հագւսր հինգ 
հարյուր/22 ղրամ, ինչը չի վճարվևյ, իսկ 2ովհաննևս Արարատի Թոռչյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարեյու արղյունքում առաջսւցևյ հ գույքահարկի համար տույժ 3000/երևք 
հսպւսր/ 22 ղրւսմի չաւիով։

2023 թվւսկանի մւսրւոի 28 ին «Վարչւսրարությսւն ե վւսրչական ւիսրույթի լքւսսին» 22 օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,ք" կետի հիմքով Գսւվւսռի համայնթապետարւսնում հարուցված վարչւսկան 
վարույթի շրջանւսկաներում 2023 թվականի ապրիլի 12-ին հրավիրվել են վւսրչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպւսւասկով ւգատշւսճ ծանուցվևյ է/հիւ1ք 29,03.2023թ. ծսւնուցոււք 32մ3ր3ր.3ա 
կայքուլք/2ովհաննևս Արարաւոի Թոռչյւսևր։ Վերջինս չի ևերկւսյացեյ վարչակւսն ւիսրույթի լսումներին։ 
12,04,2023թ. վւսրչակւսև վւսրույյւփ յսոււքներև իրականացվևյ են պւսւոշաճ ծւսնուցվւսծ 2ովհսւննես 
Արւսրւստի Թոռչյանի րւսցւսկւսյույՅյամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
22 Սւսհմանադրության 45֊ րղ հողվածի համաձայն՝ յուրւսքւսնչյուր ոք ււյւսրտավոր Լ օրենքով 
սւսհւևսնված կւսրգու| ե չափով ւէուծելհւսրկեր, տուրքեր, կատարել պետակւսն կամ համայնքային րյուջե 
մուտքւսգրվող պարտւսղիր այյ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հստկայիե օրենսգրքի 224-րգ հողվածի անշարժ գու յքի հարկր հարկ վճարոգներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող աևշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների րյրոշեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չե հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրւսմիջոցինևրի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որր կախված չէ հարկ վճւսրողևևրի տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կագմակերպություններր և ֆիգիկսւկան անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 231 –րգ հողվածի 3-րղ մսւսով սահմանված ղևպքևրում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնկևյու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաաևձնահատկա թյու ևնևրր։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240 րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահսւրկ վճարողներ են 
համարում կագմւսկերպություննևրն ու ֆիգիկսւկան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հւսրկևրի գծոկ հարկային 
պարտավորությունների կատարուն /մարում/ է համսւրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ևնթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծոկ տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծոկ պարտավորությունը հւսշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապևտական հաշկիւն։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊րղ  հոգկածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկևտևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքսւնչյուր օրկա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251 րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիգիկսւկան անձինք փոխսւղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրսւնցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ր ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի գևկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կագմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճսւրող ւսնձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանւսղրա թյսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրւսվւսկան ակտևրի մասիև», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58 60 րղ հողվւսծնևրով, որոշումեմ

1. Հովհաննես Արարատի Թոռչյւսնից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել րնղամենր 25500 
/քսանհինգ հագար հինգ հարյուր/ ՀՀ ղրամ որպես ՎԱԶ 21061 մւսկնիշի 3600989 պետհամարաևիշի 
փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, նևրառյսղ տույժերր։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվեյ Գավառի համայնթապևտին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվսւնից երկու ամսվա րնթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ևնթակսւ է հարկադիր 
կւստարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկևլի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատսւրման րնթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեսւաթյսւն Դեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեզարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ։^ՅՈ.հՁաՁ>տզՁք6էՅրՁՈ(5)§աՁմ.(։օրո

Ո ՐՈ Շ ՈԻ Մ
26 ԱՊՐԻ1.Ի 2023թվակսւնի IV 854-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՁԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գեղամ Վսւևիկի Գրււրօղլյանը (անձնազիր 006784425, ՀԾՀ՝ 3211800484,Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Ղամարյան Եղրսւյրների Փ., 9 Տ) հանղիսսւնալով զոևյքւսհարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել զու յքահարկ վճսւրելու պարտսւկանությու նները, ինչի 
կապւսկցությամբ 2023 թվականի մարտի 28֊ ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊ րղ հողվածի 1 –ին մւսսի ,,բ" ենթւսկևտի հիմքով Գավառի համւսյնթապևտարանի 
աշխատակւսզմում հսւրուցվևյ Է վարչական վսւրույթ՝ զույքահարկի զումարների զւսնձւէսւն հարցի 
քննության նպատակով։

«Վսւրչարարությւսն հիմունքների ե վարչական վարույթի մւսսին» Հայաստանի ՀանրապետույՅյան 
օրենքով սահմանված վարզով հւսրուցւիսծ ե իրւսկանւսցվւսծ վարչական վւսրույթի րնթւսցքում զործի 
փաստական հանզամանքների րսւզմակողմւսնի, լրիվ հ օբյեկտիվ քննությւսն արղյունքում, բացսւհայտելով 
զործի բոլոր հսւնզամանքներր, վարչական մսւրլքինր հաստատված հ համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրվւսծ փոխաղրամիջոցների հսւշվւսռման ու զնսւհատւքւսն տվյւսյների ՈԻԱԶ 469 
մակնիշի 34ՆՕ106 պևտհամւսրւսնիշի ւիոխւսղրւսԱ՜իջոցր հսւնղիսանում են Գեղամ Վանիկի Գուրօղ|յւսնի 
սեփականությունը։

Փոխւսղրսւմիջոցի համար վճարման ենթւսկա զույքահարկը կազմում Լ 40000/քառասուն հազար / ՀՀ ղրամ, 
ինչը չի վճարվեզ, իսկ Գեղւսմ Վանիկի Գուրօղյյանի կողմից զույքւսհսւրկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճւսրեյու ւսրղյունքում առսւջացև| Է զույքահւսրկի հսւմւււր տույժ 10800/տւսս հազար ութ 
հարյուր/ ՀՀ ղրսւմի չսսիով։

2023 թվականի մարտի 28 ին «Վսւրչարարությւսն ե վսւրչւսկան վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊ րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքաւզեւոարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանսւկաներում 2023 թվականի ւսւղրիյի 12-ին հրւսվիրվեյ են վարչական վւսրույթի յսումներ, 
որին մասնակցև|ու նպատակով ւղւստշաճ ծսւնուցվեյ Է/հիմք 29,03.2023թ. ծանուցում 3ճժ3ր3ր.3րո 
կայքում/ Գեղամ Վանիկի Գարօղյյանը։ Վերջինս չի նևրկսւյւսցել վւսրչական վարույթի լսումնևրիև։ 
12,04,2023թ. վարչական վարույթի յսումնևրն իրակսւնացվևւ են պւստշաճ ծւսնուցված Գեղամ Վանիկի 
Գուրօղյյանի բացւսկսւյությւսւէբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈ ԻՄԸ 
ՀՀ Սւսհւէսւնւսղրությւսն 45 րղ հողվւսծի հաւքաձւսյն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր հ օրենքով 
սահմանված կւսրզով հ չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել ւղետւսկսւն կւսմ հաւքւսյնքւսյին բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր ւսյյ վճարումներ։



ճամսւձայն ճճ Պարկային օրենսգրքի 224-րգ հողվածի անշարժ գույքի հարկր հարկ վճարողներին 
սեփակաեության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
Լ, որր կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
ճսւմաձայև ԼԼ ճարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխսւղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որր կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ ճամաձսւյն ճճ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կագմակերպություններր ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքևրում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարնևրր / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկություննևրր։
ճամաձսւյն ճճ հարկային օրենսգրքի 240 րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարու մ կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հսւրկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է հւսմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ևնթակւսհարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքնևրի 
գումսւրների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հւսշվին։
ճամաձսւյն ճճ հարկային օրենսգրքի 401 րղ հողվածի հարկի վճսւրումր սահմանված ժամկևտնևրից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվւս համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաձսւյն ճճ հարկային օրենսգրքի 251 –րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառմսւև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ր ներաոյալ։ ճամաճայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ճճ 
օրենքի 38 րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւգորության, օրենքով սահմանված 
կարգով կագմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճսւրող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
ելնելով վերոգրյալից ե ղեկսւվարվելով ճճ Սսւհմանաղրու թյւսմբ, ճճ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտևրի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 53 րղ, 58 60 րղ հողվածներով, որոշում ևմ

1. Գեղամ Վանիկի Գուրօղլյանից հօգուտ Գսւվսա համայնքի բյուջե գանձել րնղամևնը 50800/հիսուն հագար 
ութ հարյուր/ ճճ ղրամ որպես Ր1ԻԱԶ 469 մսւկևիշի 3490106 պևտհամարանիշի փոխաղրամիջոցի 
գույքահարկի գումար, ներւսոյսղ տույժևրր։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքսւրկվե| Գավառի հսւմայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ւսմսվա ընթացքում կամ ճայաստանի ճանրապետության վարչական ղատարսւն՝ 
ևրկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ճճ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ևնթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ճճ ԱՆ ճսւրկաղիր կատարումն ապահովող ծաուսյությւսն միջոցով անբողոքւսրկելի 
ղաոնսւլուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման րնթացբի նկատմամբ հսկողությունն իրակւսնացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում րնղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՃԱՄԱՅՆՔԻ

ք.Գսւվւս ո
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2ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ճայասաաեի 2սւնրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
22, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 լ^ՅՈ.հՅաՅ;/ոզՅք613րՅՈ(Տ)լ>րոՅմ.<։օրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
26 ԱՊՐԻ1.Ի 2023թվսւկաեի Ի1 855-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՈ– ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մուրիկ Վոյողյայի Պիպոյանը (անձնսպիր 011572096, 2Ծ2՝ 2205590669,Գւսվսա համայնք, 
թ.Գավաո,Լ. Աբրահամյւսն Փ., 12 Տ, ) հանղիսանայով զույքահարկ վճարող սուբյեկւո, ԼԼ հարկային 
օրենսզրքով սահմաևված կարզով չի կսւաարել զույքահարկ վճարելու պարաականությունները, ինչի 
կսւպակցությամբ 2023 թվականի մարտի 28-ին «Վարչարարությաև հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1 ին մասի ,,բ" ենթակևտի հիմքով Գավաոի հւսմայնթաւզևտարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարու յթի մասին» ճայաստանի 2անրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացվւսծ վարչական վարույթի րնթսւցքում զործի 
փաստական հաևզամսւնքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամանքներր, վարչական մարմինր հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՄԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
22 2ՔՐ֊ի կողմից տրամադրված փոխաղրամիջոցների հաշվաոմսւն ու զնահատման տվյսղների Օքօ1 
մւսկնիշի 360Ճ697 պետհամարանիշի փոխաղրամիշոցր հանղիսանում են Մուրիկ Վոյողյայի Պիպոյանի 
սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կւսզմում Է 73100/յոթանասուներեք հազւսր 
մեկ հարյուր / 22 ղրամ, ինչը չի վճարվևլ, իսկ Սարիկ Վոյողյայի Պիպոյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճւսրևյու արղյունքում աուսջացեյ Է զույքահարկի համար տույժ 
14900/տասնչորս հւսզար ինը հարյուր/ 22 ղրւսմի չափով։

2023 թվականի մարտի 28-ին «Վարչարարության ե վարչական վւսրույթի մասին» 22 օրենքի 30 րղ 
հողվւսծի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի սւպրիյի 12-ին հրսւվիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվևյ Է/հիմք 29,03.2023թ. ծւսնուցում 3ճժ3ր3ր.3րո 
կւսյքում/ Սարիկ Վոյողյայի Պիպոյանը։ Վերջինս չի նևրկայացեյ վարչական վարույթի լսումնևրին։
12,04,2023թ. վարչական վւսրույթի. |սումներն իրականացվևլ են պատշաճ ծւսնուցվւսծ Մուրիկ Վոյողյայի 
Պիպոյանի բացւսկւսյու թյամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
22 Սահմանսւղրության 45 րղ հողվածի համաձայն՜ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրեևքով 
սահլքանվւսծ կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ հւսմայնքսղին բյուջե 
մուտքազրվող պարտւսղիր այյ վճարոււքնևր։



է, որը կախված չհ հարկ վճստողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ ձամաձայն 2.2

սույն հորվածով սահմանված սաւսնձնահատկու թյուններր։
2սււքաձւսյև 22 հարկային օրենսզրքի 240 րզ հոզվւսծի փոխւսղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
2ւսմաձայն 22 2սւրկային օրենսզրքի 46 րզ հողվածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաե ևնթսւկահարկի, ինչպես նաե ղրա զծով տույժերիև /կամ/ տուզաևքնևրի 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պւսրտավորությունը հւսշվառող տեղական 
րյուջևի զսւնձապևտական հաշվին։
2սւմսւձայն 22 հարկային օրենսզրքի 401 ֊րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ 2ամաձայն 22 հարկային օրենսզրքի 251 ֊րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
զումարները իրենց պետական զրանցման /հսւշվառման/ վայրի համայնքի րյուջև են վճարում մինչն 
հարկային սոսրվա ղեկտեմբերի 1 ր ներառյալ։ ձամաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» 22 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական յիւսզորաթյուն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակևրպում է զույքահարկի գանձումը, ինչւզես նւսե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրառում հ համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյւսլից ե ղեկավարվելով 22 Սւսհւքւսնւսղրությււսքբ, 22 հւսրկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտևրի լքւսսին», «Տեղւււկաև ինքնւսկառավւււրւհոն մասին», «Վւսրչարարության հիմունքևերի 
ե վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 53֊րղ, 58 60 րղ հողվածնևրով, որոշում եմ

1. Սուրիկ Վոլոդյայի Պիււյոյսւնից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել րնղամևնը 88000/ութսունութ 
հազար/ 22 ղրամ որպես Օքօ1 մակնիշի 360Ճ697 պետհամարանիշի ւիոխւսղրաւքիջոցի զույքահարկի 
գումար, ներառյալ տույմերր։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկվեւ Գավառի հսւմայնքւսպետին ղրա ուժի մեջ 
լքանելու օրվսւնից երկու սւմսվա րնթացքոււք կաւք 2այաստանի 2անրապետության վարչական ղատարան՝ 
ևրկամսյա ժամկետում։
Յ-Մույև որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչւսրարությւսն հիմունքևերի ե վարչական 
վարույթի մասին» 22 օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակսւ է հարկաղիր 
կատարման՝ 22 ԱՆ 2արկւսղիր կատւսրումն ւսպահովող ծւսռւսյությւսն լքիջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետոււք։
4.Սույն որոշման կւսսոսրման րնթւսցրի նկւստմամբ հսկողությունն իրականւսցնում Լ Գավառ համայնքի 
ղեկավւսրր։

2 0 ^  ր • *–Հր* շ&Ժ*
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությւսն Գեղւսրքունիբի մարղի Գավւսո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՁV^ր .̂հՁրոՋ)/ո^Ձբ6է̂ րՁՈ@§աՋ 1̂.̂ օա

ԳԱՎԱՈ֊ ՔԱՂԱՔԻ ՄԻՔԱՅԵԼՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 1/1 ԵՎ ՄԻՔԱՅԵԼՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 1/2 ՀԱՍՑԵՆԵՐՈԻՄ 
ԳՏՆՎՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈԻՅՔԵՐԸ ՄԻԱՎՈՐԵԼՈԻ ԵՎ ՆՈՐ ԱՌԱՏԱՑԱԾ ՄԻԱՎՈՐ ԳՈԻՅՔԻՆ

ՀԱՄՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրւսվական ակաերի մասին» ԼԼ օրենքի 1-ին հողվածի 2-րղ մւսսի, 
«Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ԼԼ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կետի, «Հայաստանի 
հանրապետությւսն քաղաքային և գյուղական քնակավայրերում ներրնակավայրային 
աշխարհագրական օրյևկտնևրի անվանակոչման, անվւսնսսիոխության, ւււնշւսրմ ղույքի՝ րստ 
ղրա ղտնվեյու և /կւսմ/ տեղւսկւսյմւսն վւսյրի համւսրակայմւսն, հասցեավորման ու հւսսցևների 
պետական ղրանցման կւսրղը հաստւստելու ե հւսսցևների ղրանցման լիւսղոր մարմին 
սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ հ փոփոխություններ կատարևլու 
մասին ԼԼ կառավարության 25.02.2021թ–ի Ի1 233-Ն որոշմւսն պահանջներով ու հւսշվի առնելով 
նշվւսծ հասցեների սեփսւկւսնատեր Պարույր Սուրենի 1սւսչիկյանի /ծնվւսծ 04.10.1975թ./ Գավաո 
համայնքի ղեկավւսրին հասցեաղրված ղիմումր, որոշումեմ

1. Գավւսո քաղաքի Միքւսյևյյսւն փողոց 1/1 /սեւի, վկայակւսն Ի110062022-05-0059/ և Միքայելյան 
փողոց 1/2 /սեփ. վկայական Ի112072022-05-0008/ հւսսցեներում ղտնվող ւււնշւսրմ ղույքերը 
ւէիավորևլ ե միսւվորվւււծ ղույքին տրալքլււղրել Գավաո քաղւսք, Միքայելյան փողոց 1/1 հասցեն։
2. Գավաո քաղաքի Միքայեյյան փողոց 1/2 /սեւի, վկայական Ի112072022-05-0008/ հւսսցեում 
ղտնվող 0.00258 հա մակերեսով հողամւսսի ղործաոնւսկսւն նշանակությունը բնակելի 
կսաուցապատման հողատևսքից փոխեյ հասարակական կաոուցապատման հողսւտեսքի։
3. Սույն որոշումր ուժի ւ1եջ ե մտնում հրւսւղւսրահման հաօոոոոո օոո։

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
27 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւնի 1Տ1 856-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱք

յշ. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրւսպետության Գեղարբունիբի մարզի Գավառ համւսյնբ
ՀՀ, Գեւ՜|ւսրրունիրի մւսրզ, ր. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 յյ^սո.հսաՁջոդսբ61սրՅՈ@&աա1.<։օրո

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
27 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվւսկանի Ի1 857-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԳԱՆՁԱԿ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ Հ.ՊԱՐՈՆՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 1-ԻՆ ՓԱԿՈԻՂԻ ԹԻՎ 9 
ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈԻՑՄԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ 

ՀՈՂԱՄԱՄԻ ԵՎ ՇԵՆՔ-ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ԻՇԽԱՆ ՄԻՇԱՅԻ ՊԵՏՐՈՄՅԱՆԻ 
ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ, ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑՎԱԾ ԲՆԱԿԵԼԻ 

ՏՈԻՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՀԱՄՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ԵՎ ԳԱՎԱՈ՝ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ՂԵԿԱՎԱՐԻ 02 ՄԱՐՏԻ 2023 Թ Ի ԹԻՎ 375-Ա ՈՐՈՇՈԻՄԸ ՈԻԺԸ ԿՈՐՑՐԱԾ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ

ՄԱՍԻՆ

Ղեկավւսրվեւով «Իրւսվունբր հասլուս տող վսսսւուսթղթերր չււ|ահպւսնված անհատական 
բնւսկելի տների կւսրդւսվիճակի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀՀՕ-117-Ն օրենբով, Տեղական 
Ինբնակառւսվւսրման Մասին ՀՀ օրևնբի 35-րդ հողվածի 24) կետի, «Նորմատիվ իրավւսկան 
ակտերի մասին» ՀՀօրենբի 1-ին հողվածի 2-րղ մասի հ «Ինբնսւկամ կառույցնևրի 
օրինւսկւսևւսցմւսն ե տնօրինմւսն կւսրղր հաստատելու մասին» ՀՀ կւսռւսվարության 18.05.2006թ. 
Ի1 912-Ն որոշման մեջ լրացումներ կւստւււրեյու մւսսին ՀՀ կւսռւսվարության 05 հունվւսրի 2022թ–ի 
Ի1 1 Յ ֊Ն  որոշման հւսստատված վարդի ւղւււհւսնջնևրով, ՀՀ Կւսռւսվւսրու թյւսն 29.12.2005թ. 
«Հւսյւսստանի Հւււնրւսւղեւռոէ թյւսն բւււղւււբւսյին և դյուղւււկւււն րնւսկւսւիսյրերում 
ներրնւււկւսվւսյրային ւսշիւարհւււդրւսկւսն օբյևկտների անվանակոչմւսն, ւսնվւսնւււփոխության, 
ւսնշւսրմ զույբի՝ րսւո ղրւս դւոնւ|ե|ու հ /կւսմ/ տեղւսկւսյլքւսն վւււյրի հւսւքւսրւււկւս|մւսն, 
հւսսցեւսվորմւսն ու հասցևնևրի ււյետւսկւսն ղրւսնցմւսն կւսրդը հւսսա ատելու ե հասցենևրի 
դրւսևցւ1ան լիւսզոր մւււրմին սւււհւքանելու ւմւււսին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ և 
ւիոփոիաւթյուններ կւստւււրելու մւսսին ՀՀ կւսռւււվւսրությւսն 25.02.2021թ–ի Ի1 233-Ն 
պւսհւււնջներով, հիլքբ րնղունեյով 27.02.1998թ. տրվւսծ Ա 008449 Սեփականության վկայագիրր, 
Գավառ համւսյնբի Գանձակ բնակավայրի Հ.Պւսրոնյան փողոց 1-ին փակուղի թիվ 9 հւսսցեի 
դույբի սեփականւստեր Իշխւսն Միշւսյի Պևտրոսյւսնի /ծնված 25.07.1970թ–ին/ դիմումը, 
որակավորում ունեցող ւււնձ Թաթուլ Մշոտի Զսւնոյւսնի /որակւսվորմւսն վկայականի համար 
0310 տրված 05.12.2013թ./ կողմից 15.02.2023թ–ին տրվւսծ ինբնակւսմ շինություններր 
հաշվառված լինելա վերաբերյւսլ չաւիադրման տվյււղների մուտբադրման 2023ԼՂ1մ16հՆ 
ծածկադիրը, «Դավիթ Առաբևլյւսն» ԱՁ-ի կողմից տրված հողամասի ու շենբ-շինությունների 
հատսւկադծերը ն հւււշւիի առնելով, որ օրինւսկւսն կւսռուցվւսծ 270.80 բմ ընղհւսնուր մակերեսով 
շենբ-շինությունների /կւսռուցվւսծ 1936–2020թթ./ կւսռուցմւսն ու սպւսսարկմսւն համար 
անհրաժեշտ 0.07160 հւս հողամասր չի դտնվում ՀՀ հողային օրենսդրբի 60-րղ հողվւսծով 
սւսհմանված սահմանափակումնևրի ցանկամ, ինչպես նւսե ինժևներատրանսպորտային 
օրյեկւոների օտարմւսն դոտիներում, չի առաջացնում սևրվիւոուտ, որոշումեմ



1. Ուժը կորցրած ճսւնաչել Գավառ համայնքի 2023 թվականի մարտի 02-ի թիվ 375-Ա որոշու մը։
2. Գևրականղնել Գավար) համայնքի Գանձակ բնակավայրի ձ.Պւսրոնյան փողոց 1-ին փսւկուղի 
թիվ 9 հասցեում ղտնվող ղու յքային միսւվորի նկաամսւմբ Իշխան Միշսւյի Պետրոսյանի /ծնվսւծ 
25.07.1970թ–ին/հողօղտսւղործման իրւսվունքր, բնւսկե|ի տան կււաուցմւսն ե սււյասարկման 
համար հատկւսցվւսծ հողամասի ղու յքային իրավունքներր ճւսնաչելով նրա սեփականությւսն 
իրավունքը 0.07160 հա րնղհանուր մակերեսով հողամասի ե օրինական կսաուցված 241,1 քմ 
մակերեսով շիևությա ննևրի /կսաուցփսծ 1936֊1970թթ./նկատմամբ՝ որպես օրինական 
տիյսսպետվող ղույք։
3. 2020թ. ինքնակամ կսաուցված 34.10 քմ արտաքին /29.70 քմ ներքին/ մակերեսով բնակեյի 
տունը 1 /մեկ/ քսասւկուսի մետրի համար 1028 /մեկ հաղսւր քսանութ/ ԼԼ ղրամ, ընղամենր 
34.10x1028=35100/երեսունհինղ հաղսւր մեկ հարյուր/ ԼԼ ղրամ սահմանված վճարով ճւսնաչևլ 
օրինական։
4. Անշարժ գույքին տրամաղրել Գավառ համայնք, Գանձակ բնակավայր, 2.Պարոնյան փողոց, 1– 
ին փակուղի, թիվ 9 հւսսցևն։
5. Որոշման ընղունման օրվանից օրինակւսնացմւսն համար սահմանված վճարները 60-օրյա 
ժամկետում չվճւսրևլու ղևպքոււք որոշոււքը համւսրվոււք է ուժը կորցրած։
6. Շենթ-շինություևներր չեն հւսկւսսում թաղաքաշինակւսն նորմերին ե ղրանց մակերեսները 
որոշվում են քարտևղաղրմւսն, ղևողևղիայի, չափւսղրման /հւսշվսամւսն/ և հողաշինարարու թյւսն 
ղործունևություն իրակւսնւսցնե|ու իրւսվունք ունեցող կաղմակևրպություննևրի /սւնձի/ կողւփց 
տրված հատւսկաղծևրին համապատասխան։
7. Սույն որոշումը ներկայացնէ) ԼԼ անշարժ ղույքի կսւղաստրի ւղետակւսն կոմիտեի անշարժ 
ղույքի ղրւսնցմւսն միասնակւսն ստորաբաժսւնոսք ՝ ղու յքային իրավունքնևրի պետական 
զրանցում կատարև|ու համար։
8. Որոշմւսն կւստւսրւ1ան հսկողությունր ղևելԳւսվւսռ համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյանի վյւա։



2.ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2.ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ճայւսսսաւնի հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքունիքի մարզ, թ. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ձ^րեհսաս)տզսբ6էՁրսո(Ձ)§րոՁ11.(։օա

անշարժ զույքի՝ րսւո ղրա զւռնվեյու ն /կւսմ/ աեղւսկւսպմւսն վայրի հւսմւսրւսկւսյմւսն, 
հասցեավորման ու հասցեների պետական զրանցման կարզր հաստատելու ե հասցեների 
զրանցման լիազոր մարմին սահմանելու ւ1ւսսին>> 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումներ և ւիուիոխա թյուննևր կւստարելու մւսսին ԼԼ կառավւսրության 25.02.2021 թ ֊ի  Ի1 233-Ն 
որոշմամբ, որոշում եմ

1. ԼԼ Գեղարքունիքի մւսրզի Գավւսռ համւսյնքի /կաղւսստրւսյին ծածկւսզիր 05-001-0300-0183/ 
համայնքային սեւիակւսնու թյուն հանղիսսւցող հողամասից առանձնացնել 0.00811 հա 
մակերեսով հողատարածքը և տյ՜ււսմաղրել Գւսվւսռ համայնք, Գերենիկ Գևմիրճյւսն ւիողոց թիվ 
52/1 հւսսցեն։

2. 2.ողամւսսի զործառնւսկւսն նշւսնսւկությունր բնսւկւսվւսյրերի այլ հողատեսքից փոխե| բնակելի 
կ ւսռուց ւս ւղ ա տ մ ա ն հող ւս տեսքի։

3. Սույն որոշումր հիմք Է պետւսկան զրանցում ստանալու համար։

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
27 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվւսկւսնի Ի1 858-Ա

2ԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքևակւսռավարմւսն մասին» ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 1-ին կետի 
24)֊րղ ենթակէտով, ՀՀ կւսռւսվարության Գեղարքունիքի Մւսրզի Գւսվւսռ քաղաքւսյին համայնքի 
վարչական սահմաններուն զտնվող պետական սեփականություն հւսնղիսացող հողամւսսերն 
ւսնհւստույց սեփականության իրավունքով համայնքին փոխանցելու մասին 13 հուլիսի 2006թ. Ի1 
1176-Ն որոշումը, ԼԼ կառավարության՝ <<ԼԼ քաղաքւսյին և զյուղական բնակավայրերուն
ներբնակավայրային աշխարհագրական օբյեկտների անվանակոչման, անվանափոխման,

ք.՝֊Ւսւ կսա

ԳԱՎԱՌ 2.ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

■ք



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՑԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հւսյաստւսնի Հանրապետության Գեղւսրքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեզւսրքունիքի մւսրզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 լ^ՁրեհՁաՁ/ոզՁթՔէՁԼՅՈ^աՁւեօօա

Ո Ր Ո  Շ ՈԻ Մ
27 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկսւնի 1Տ1 859–Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Տեզական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րզ հոզվսւծի 1-ին կետի 
24)–րզ ևնթակետով, ՀՀ կւսուսվւսրությսւն Գևւ՜|ւսրքունիքի Մարզի Գւսվսա քազւսքւսյին համայնքի 
վարչւսկւսն սահմւսններում զւոնվոր պետակւսն սեփականություն հւսնզիսւսցոզ հոզամւսսերն 
անհսւտույց սեփակւսնությսւն իրւսվունքով հսւմւսյնքին փոխանցևյու մասին 13 հուլիսի 2006թ. 
1176-Ն որոշումր, ՀՀ կաոավարության՝ «ՀՀ քազաքսւյին ե զյուզւսկան րնւսկավայրերում 
ներրնակավայրւսյին աշխարհազրւսկան օրյևկտների անվւսնւսկոչման, անվւսնափոխման, 
անշւսրժ զույքի՝ րստ դրւս զտնվեյու ն /կւււմ/ տեղւսկւսւղլքւսն վայրի համարակւսյման, 
հասցևւսվորման ու հւսսցևների ււյեւռւսկան զրանցման կւսրզր հաստատելու ե հւսսցևների 
զրւսնցմւսն լիազոր մսւրմին սահմւսնելու մւսսին» 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշման մևշ 
լյ՜ււսցումներ ե փոփոխություններ կւստարևլու մւսսին ՀՀ կաուսւիսրությւսն 25.02.2021 թ-ի Ի1 233-Ն 
որոշւէւսմբ, որոշումեմ

1. ՀՀ Գեզարքունիքի մարզի Գսւվսւո հւսմւսյնքի /կւււղւսււտրւսյին ծւսծկւսզիր 05-001-0294-0001/ 
համւսյնքայիև սեփականություն հսւնզիսացոզ հոզամասից ւսուսնձնւսցնև| 0.00430 հւս 
մակերեսով հողւստւսրւււծքը ե տրւսմազրելԳավւսո հւսւ1սւյնք, Զոհվւսծ Ազւստւսմւսրտիկնևրի 
փողոց թիւ| 2/55 հաււցեն։

2. Հող ա մւսսի զործւսոնւսկան նշւսնակությունր րնւսկւսվւււյրերի ւււյյ հողւստեսքից ւիոիւեյ բնակելի 
կ ւս ո ո ւց ւս պ ւս տ ւ1 ւս ն հ ող ա ւո ե ււքի։

3. Սույն որոշումր հիմք է ւղետւսկւսև զրւսնցում ստւսնսղու հւսմար։

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ



ՃԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈ ԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ճայաստանի ճանրապետությսւն Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ճճ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^Յո.հՅաՅչոզՅթ6էՅրՅո@§աՅւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
27 ԱՊՐԻԼԻ 2023թւխւկսւնի Ր4 860–Ա

ԳՈԻՅՔԱՃԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՃԱՆ9. ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի ճասմիկ Վրույրի Մանուկյւսնը (անձնազիր ՃՍ0201036, ՃԾՃ՝ 7811690349,ճճ Գեղարքուևիքի 
մարզ,Գակառ համայնք,Կսւրմիրզյուղ, Ազսւտության Պ., 18/2 Տ ) հանղիսանա|ով զույքահարկ վճարող 
սուրյեկսւ, ճճ հարկային օրեևսզրքոկ սահմանված կսւրզով չի կատարել զու յքահարկ վճսւրելու 
սյսւրտականությունները, ինչի կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 28-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի հսւմայնքապետարաևի աշխատակազմում հսւրուցվև| է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զաևձման հարցի քննությաև նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ճայաստանի ճանրապետության 
օրենքով սահմանված կսւրզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի րնթացքում զործի 
փաստական հանզւսմանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկսփվ քննությաև արղյունքում, բսւցահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մսւրմինր հսւստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՃԱՄԱՐ ՃԻՄՔ ՃԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ճամաձայն ճճ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրւսմաղրված ճճ ճարկային օրեևսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հւսրկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0505 0061 կաղաստրային 
ծածկազրով անշարժ զույքը հաևղիսանում են ճասմիկ Վրույրի Մանուկյսւնի սեփականությունր։

Անշարժ զույքերի համար վճսւրման ևնթսւկա զույքահարկը կազմում I 6560/վեց հազար հինգ հարյուր 
վաթսուն/ճճ ղրամ, ինչը չի վճսւրվել, իսկ ճասմիկ Վրույրի Մաևուկյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարևյու արղյունքում առաջացեյ I զույքահարկի համար տույժ 3540/երևք 
հազար հինգ հարյուր քառասուն/ ճճ ղրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիյի 13-ին հրավփրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնսւկցե|ու նպատակով պատշաճ ծանուցվե| 1, /Դւիմթ 29.03.2023թ. ծանուցում Ջճժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ ճասմիկ Վրույրի Մսւնա կյսւնին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի յսումնևրին։
13,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվևլ են պատշաճ 
ծանուցված ճասմիկ Վրույրի Մաևուկյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՃԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ճճ Սահմանաղրության 45֊րղ հողվածի համաձայև՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված վարզով ե չափով մուծևյ հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 224֊րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյևկտ համարվող անշւսրժ գույքի համար 
ււահմանվւսծ կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համւսյնքնևրի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չե հարկ վճսւրողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկր հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող ւիոխաղրւսմիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հւսնրապևտաթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որր կախված չէ հարկ վճարողնևրի տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կագմակերպությունները ե ֆիզիկական ւսնձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /ւսյղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3 րղ մասով սահմանված ղևպքևրում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ր նևրսայսղ հաշվի առնելով 
սու յն հողվածով սահմւսնված առանձնահատկու թյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական ւսնձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մարում/ Լ համւսրվում Օրևնսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճսւրման ենթակահսւրկի, ինչպես նաե ղրսւ գծով տույժերիե /կւսմ/ տուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հւսրկի գծով պարտսւվորաթյունր հւսշվւսոող տեղական 
բյուջևի զանձսւպևտական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնեյու ղեպքում ժամկևսոսևց յուրաքսւնչյուր օրվւս համար հարկ վճարողը կւսմ հարկային 
գործակալը վճւսրոււք է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկակսւն անձինք ւիոխաղրաւ1իջոցնևրի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառմսւն/ վայրի հււււքայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ր նևրւսռյսղ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սւսհմանվսւծ 
կարզով կազմսւկևրպոււք է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող ւսնձւսևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրառում Լ համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյայփց ն ղեկավարվեյով ՀՀ Սսւհմանւսղրությւսմբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավւսկան ակտերի մասին», «Տեղական ինքևակւսռւսվւսրւքւսն մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
և վարչական վարռւյյՅի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րղ հողվածնևրով, որոշումեմ

1. Հասմիկ Վրույրի Մաևուկյսւնից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե զաևձեյ րնղամենր 9700/իևր հազար 
յոթ հարյուր/ ՀՀ ղրսւմ որպես 05-038-0501 ֊0270 կաղսւստրային ծածկւսզրով անշարժ գույքի 
զույքահարկի գումար, ներառյայ տույժևրր։
2-Մույև որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքարկւ|եյ Գավառի համսղնքւսպետին ղրսւ ուժի մեջ 
լքանելու օրվաևից երկու ամսվա րնթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան 
երկսւմսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկւստարևյա ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վւսրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 յւղ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթսւկա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծւսռւսյու թյւսն միջոցով անբողոքստկելի 
ղառնսղուց ևռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմաւքբ հսկողությունն իրսւկանացնում հ Գավառ հւսմայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Լ մտնում րնղունմսվ^Ջջփեօրենքով սահմւսնված պատշաճ իրազեկեյու 
օրվսւն հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ Ղ

20^ր– 7 /'/տ /
ք.Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈ ՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայասաաևի Հաևրապեաությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, թ. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 լ^Յո.հՅրոՅջոզՅք613րՅՈ@§աՅմ.(։օրո

Ո ՐՈ Շ ՈԻ Մ
27 ԱՊՐԻ1.Ի 2023թվսւկսւնի IV 861 ֊Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Նովլեա Ռսւֆիկի Ումրշաայաեը (ւսեձեազիր 007965833, ՀԾՀ՝ 3003610201 ,ՀՀ Գեղարքուեիքի 
մւսրզ,Գավառ հաւ1այնք,Կսւրմիրզյուղ, Ջոհրաք Շհոյւսնի Փ., 187 ) հանդիսանսւ|ով զույքահարկ վճարող 
ււուրյեկւռ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կւսրզովչի կւսւռսւրել զույքւսհարկ ւ|ճսւրելու 
սյարաակւսնություննևրր, ինչի կւսւղւսկցու թյւսմբ 2023 թվականի մարւռի 28-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթսւկեաի հիմքով 
Գավառի համայնքւսւղեաւսրանի աշխաաակազմում հւսրուցվևյ 1, վարչական վարույթ՝ զույքահւսրկի 
զումարների զանձման հարցի քննության նպւսսոսկով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի ւ(ասին» Հայաստանի Հանրապետությւսն 
օրենքով սահմանված վարզով հւսրուցվւսծ ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացբում զործի 
ւիաստւսկան հանզւսմսւնքների բւսզմակողմւսնի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննո։թյան արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամւսնքնևրր, վսղ՜ւչական մարմինը հաստւստվւսծ է համարում հևտևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրվսւծ ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմսւնվւսծ 
զույքահարկով հարկվող օրյեկտ համարվող Գավառ հւսմայնքի 05-038-0501-0268 կաղաստրւսյին 
ծածկւսզրու) անշարժ զույքը հանդիսանամ են Նովլետ Ռւսֆիկի Ումրշատյսւնի սեփակւսնությունը։

Անշարժ զույքևրի հւսւևսր վճարմսւն ենթակա զույքւսհարկր կազմում է 6924/վևց հազար ինր հարյուր 
քսսւնչորս/ ՀՀ ղրւսւԼ ինչր չի վճսւրվել, իսկ Նովյևտ Ռւսֆիկի Ումրշատյսւնի կողմից զույքահւսրկր 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարևյու արղյունքում սւռաշացևյ է զույքւսհւսրկի համար տույժ 
3225/երեք հազար երկու հարյուր քսւսևհինզ/ ՀՀ ղրսւմի չափով։

2023 թվականի մարտի 28 ին «Վարչարարության ե վսւրչակւսև վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի հսւմւսյնքւսս|ետարանում հսւրուցւխւծ վարչակւսն 
վարույթի շրջանականևրու մ 2023 թվականի սււղրիյի 13-ին հրավիրվեւ են վարչական վարույթի յսու լքներ, 
որին մասնակցեյու նսյատւսկով պատշաճ ծւսնուցկև| է /հիմք 29.03.2023թ. ծւսևուցուլք ՅճժՅրՅր֊Յա 
կայքում/ Նովյետ Ռսւֆիկի Ու մրշատյանին։ Վերջինս չի ներկւսյւսցևյ վարչական վւսրույթի լսումներին։ 
13,04,2023թ. վարչակւսն վւսրույթի լսումներն իրւսկւսնւսցվևյ են ւղատշաճ ծւսնուցված Նովլետ Ռսւֆիկի 
Ումրշսոռյանի բւսցակայու թյւսմբ։ ՚  ՝*

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմսւնւսղրությաև 45 րղ հողվւսծի համաձայն ՝ յու րաքւսևչյուր ոք պւսրտւսվոր է օրենքով 
սսւհմւսնվւսծ վարզով հ չափով մուծե| հւսրկեր, տուրքեր, կւստարևյ սյևտական կւսմ համայնքային բյուջե 
մոսոքազրվող պւսրտսւղիր այլ վճւսրուււներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րւ՜) հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանոգ հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների րյուշենևր վճարվող տեղական հւսրկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
ււեփականության իրւսվունքով պատկսւնող հարկման օրյեկտ համարվող ւիոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հւսյաստւսնի Հանրապետության համայնքների րյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չհ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվւսծի կագմակերպությունևևրը և ֆիգիկակսւն անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվւսծի 3-րղ մւսսով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշւսրժ գույքի գւռնվևյու 
վայրի համայնքի րյուջե են վճւսրոււէ մինչե հարկային տարվա ղեկւոեմրերի 1 ր ներւսռյւսլ հւսշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանվւսծ առանձնահատկություևնևրր։
Համաձայն ՀՀ հարկւսյին օրենսգրքի 240֊րղ հողվւսծի փոխաղրսււքիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կսւգմակերսյու թյաննևրև ու ֆիգիկակւսն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվւսծի տեղւսկւսև հարկևրի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրևնսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթւսկւսհարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիև /կսւմ/ տուգւսնքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծու| պարտավորությունը հաշվւււոող տեղական 
րյուջեի գանձսւպետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 րղ հողվւսծի հւսրկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնեյու ղեպքում ժւսմկետանց յուրսւքանչյուր օրվա համար հւււրկ վճարողը կամ հարկւսյին 
գործակալը վճւսրում Լ տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Հւսւևսձւսյն ՀՀ հարկւսյին օրենսգրքի 251 ֊րղ հողվածի 
կսւգմակերպա թյունևերն ու ֆիզիկական ւսնձինք փոխւսղրաւքիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետսւկւսն գրանցման /հսւշվւսոման/ վայրի համայնքի րյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկւոեմրերի 1 ը ներաոյալ։ Համւսձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38 րղ հողվւսծի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական փագորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կագմակերպում Լ գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տևղւսկան հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճսւրող անձսւնց նկատմամր օրևնքու) սահւէանվսւծ կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնեպվ վերոգրյալից ե ղեկսւվարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամր, ՀՀ հարկւսյին օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրւսվւսկւսն ակտևրի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմուևքների 
ե վարչական վարույթի մւսսին» ՀՀ օրենքի 53 րղ, 58 60 րղ հողվածներով, որոշումեմ

1. Նովլևտ Ռաֆիկի Ումրշատյաևից հօգուտ Գավաո համայնքի րյուջե գանձել րնղւսմենր 10149/տաս 
հագար մեկ հարյուր բաուսսուևինր/ ՀՀ ղրամ որպես 05-038-0501-0268 կաղաստրային ծածկազրով 
անշարժ գույքի գույքահարկի գումար, նևրաոյւպ տույժերր։
2. Սույն որոշումր կարող Լ վարչական կարգով բողոքսւրկվե| Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ւսմսվւս րնթւսցքում կամ Հւսյսասոսնի Հտնրւսպետու թյւսն վարչական ղատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պւսհւսնջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վւսրչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ևնթւսկսւ է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կւստարումն ապահովող ծառայությւսն միջոցով անրողոքարկևգի 
ղաոնալուց եոամսյա ժսսքկետում։
4. Սույն որոշման կատարման րնթացքի նկատմամբ հսկողու թյունև իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ 1; մտնում րնղուևման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրւսգևկե|ու 
օրվան հաջորղող օրը։
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ
֊V I , *

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՁրԼհՅIՈՅ)'՜ո̂ Ձք6̂ ՁրՁՈ(̂ >§րո̂ 1̂.̂ օրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
27 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւնի Ա 862–Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աղամ Մացակի Աւիրեյանը (անձնւսզիր ճ\^0624311, ՀԾՀ՝ 2210590310,Երեան , Շենզւսվիթ ,Նոր 
խսւրբերղ 18 Փ., 16/1 Տ.) հանղիսանսղով զույքահարկ վճարող սուրյևկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականություևները, ինչի կապակցությամր 
2023 թվականի մարտի 28-ին «Վարչարարությաև հիմունքևերի ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթւսկևտի հիմքով Գավառի հսւմայնքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվելէ վարչական վւսրույթ՝ զույքահարկի զումարների գանձման հսւրցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքևերի ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրակւսնացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հւսնզամանթնևրի բազմակողմանի, |րիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, թացահայտեւով 
զործի բոլոր հանզամւսնքները, վարչական մարմինը հաստատված ե համարում հետեյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրսւմաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հւսրկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0502-0056 կաղասարային 
ծածկազրով անշարժ զույքևրր հանղիսանում են Արւսմ Մացակի Ափրևյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ևնթակսւ զույքահարկր կազմում հ 11016/չորս հազար ութ հարյուր 
տասնութ/ ՀՀ ղրամ, ինչր չի վճարվել, իսկ Արւսմ Մացակի Ափրևյանի կողմից զույքահարկր օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարևլու արղյունքում առսւջացև| է զույքահարկի համար տույժ 4559/չորս 
հազար հինգ հարյուր հիսունինր/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 28 ին «Վարչարարությաև ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30 րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապևտարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակսւներում 2023 թվականի ապրիլի 13-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվևլ 1./հիմք 29.03.2023թ. ծանուցում 3/Ժ3ր3ր.3րո 
կսւյքում/ Արամ Մացակի Ափրևյանին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումնևրիև։ 
13,04,2023թ. վարչական վարույթի |սամնևրն իրսւկանացվել են պատշաճ ծանուցված Արամ Մացակի 
Ափրևյանի բացւսկւսյությամբ։

ՎԱՐՁԱԿ ԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵ1.ՈԻ.ՀԻՄՆԱՎՌՐՈ ԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրպքանչյուր ոք պարտսւվոր Լ օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ հսւմայնքային բյուջե 
մուտթսւզրվող պսւրտաղիր այլ վճարումներ։ Լ ;––՛ փ՚ զփ



ճամաձսւյն ճճ ճարկային օրենսգրքի 224-րրյ հողվածի անշարժ ղույքի հարկր հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ ղույքի համար 
սահմանված կսւրզով ճայաստանի ճանրապետության հւււմայնքնևրի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որր կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունևությաև արղյունքներից։
ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւնության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճւսնրւսւզեւռու թյւսն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղւսկան հարկ 
է, որր կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ ճամսւձայն ճճ 
հարկային օրենսգրքի 236 րղ հողվածի կազմսւկերպություննևրը ե ֆիզիկական անճինք անշարժ ղույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 ֊րղ հողվածի Յ֊ րղ մասով սահմանված ղևպքերում ու 
կսւրզով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությւսն գումարները / անշարժ գույքի զանկելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տւսրվւս ղեկտեմբերի 1 ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվւսծով սւսհմւսնվսւծ առանճնւսհատկություևներր։
ճամաճայն ճճ հւսրկսւյին օրենսգրքի 240 րղ հողվւսծի փոխսւղրւսւփջոցների զույքահարկ վճւսրողներ են 
համւսրուււ կսւզմակևրպա թյուննևրն ու ֆիզիկական անճինք։
ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 46 րղ հողվածի տեղակւսն հւսրկևրի գծով հսւրկւսյին 
պարսսսվորություևների կսւտսւրում /լքարում/ է հւսմւսրվոսք Օրենսզրքիև համաւղւստասխան 
հաշվւսրկվսւծ վճարմւսև ենթակահարկի, ինչպես նսւե ղրւս գծով տույժերիե /կւսմ/ տուզանթնևրի 
զումւսրների վճարումը հւսմապատասխւսև հւսրկի գծով ւզարտավորությունր հւսշվւսռող տեղւսկան 
բյուջևի զանճապետւսկան հաշվիւն։
ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 401 րղ հողվածի հւսրկի վճարուլքր սւսհմանվւսծ ժամկևտևևյւից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկևտւսնց յու րաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 251 րղ հողվածի 
կազմւսկերպություններն ու ֆիզիկւսկսւն անճինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հւսշվառմւսև/ վայրի համայնքի րյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ը ներաոյալ։ ճամաճայն «Տեղական իևքնւսկառավստման մասին» ճճ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակևրւզում է զույքահարկի զւսնճումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճսւրող ւսնճանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյալից և ղեկավարվելով ճճ Սւսհմանւսղրու թյւսԱ՜բ, ճճ հւսրկսւյին օրևնսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավսւկան սւկտևրի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 53 րղ, 58 60 րղ հողվածներով, որոշումեմ

1. Արամ Մացակի Ափրեյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել րնղսւմենր 15575/տասնհիևգ 
հազար հինգ հարյուր յոթանասունհինգ/ ճճ ղրամ որպես 05-038 0502 0056 կաղւսստրային ծածկւսզրով 
անշարժ գույքերի զույքահարկի գումար, ներսւռյւպ տույժևրր։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կսւրզով բողոքարկվևյ Գավառի համայնքապևտին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվսւնից երկու ւսմսվւս րնթացքում կսւմ ճայաստանի ճանրապետության վարչական ղատարան՝ 
եյ՜ւկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահւսնջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ճճ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կսւրզով այն ևնթակւս է հւսրկսւղիր 
կատարման՝ ճճ ԱՆ ճւսրկաղիր կասոււրումն ապահովող ծւսռայության միջոցով ւսնբողոթարկելի 
ղառնւսլուց ևռամսյւս ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման րևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում րնղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկեյու 
օրվւսն հսւջորղող օրը։

ՃԱՄԱՅՆՔԻ

20«ՃՅթ. 
ք. Գսւվսա



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹ8ԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղսւրքունիքի մարզ, ք. Գսւվառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅաՅչոզՅք6էՅրՅՈ@|։րոՅԱ.<։օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
27 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի Ա 86 3 ֊Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿ ԱՅԱՑՆԵԼՈ Ի ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մարսպեա Խաչիկի Սաֆարյւսևը (անձնազիր Ղ80240268, ՀԾՀ՝ 2003740406,ՀՀ Գեղարքուեիքի 
մարզ,Գավառ հւսմսւյնք,Կարմիրզյուղ, Սերզո Ավևաիսյան Փ., 25/1 ) հսւևղիսանայով զույքահարկ վճարող 
սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտսւկանությունները, ինչի կապակցո։ թյւսմր 2023 թվականի մարտի 28-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ևևթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվեյ է վարչական վսւրույթ՝ զու յքահարկի 
զումարների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վւսրույթի րնթացքում զործի 
ւիաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամանքները, վարչակւսն մարմինր հաստւստված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տւոսւքաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքւսհւսրկով հարկվող օբյևկտ հալքւսրվող Գավառ հաւքւսյնքի 05-038 0501 ֊0004 կաղաստրային 
ծածկագրով անշւսրմ զույքը հանղիսւսնում են Մարսպետ 1սւսչիկի Սւսֆսւրյանի սեւիականություևր։

Անշարժ զույքերի հւսմար վճսւրման ևնթւսկա զույքսւհարկր կսւզմում I 5276/հինզ հազար երկու հարյուր 
յոթանասունվեց/ ՀՀ ղրւսմ, ինչը չի վճսւրվևյ, իսկ Մարսպետ Խաչիկի Սսւֆարյանի կողմից զույքահւսրկր 
օրենքով սահմսւնվւսծ Ժւսւ1կեսաււ1 չվճարեյու արղյունքում ւսռաշւսցևլ 1, զույքահարկի համար ւոույժ 
2567/երկու հազար հինզ հարյուր վաթսուևյոթ/ ՀՀ ղրւսմի չափով։

2023 թվւսկւսնի մւսրտի 28 ին «Վարչարւսրությւսն ե վւսրչսւկան վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի հւսմայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակւսնևրոսք 2023 թվւսկանի ապրիյի 13-ին հրավիրվել են վւսրչական վւսրույթի լսումներ, 
որին մասնակցեյու նպատակով պատշաճ ծանուցվեյ է/հիմք 29.03.2023թ. ծանուցում 3ճժ3ր3ր.3րո 
կայքում/ Մարսպետ Խաչիկի Սաֆարյսւնին։ Վևրշինս չի ներկայացևյ վարչական վարույթի լսումնևրին։ 
13,04,2023թ. վարչակւսն վարույթիւ յսոււքնևրն իրականւսցվևյ են ւզւստշաճ ծսւնուցված Սարսպետ Խաչիկի 
Սաֆարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿ ԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈ ԻՆԵԼՈ Ի ՀԻՄՆԱՎՈ ՐՈ Ի ՄԸ 
ՀՀ Սահւևսնաղրությւսն 45 րղ հողվածի հւսմաձւսյն ՜ յուրաքւսնչյուր ոք սյարտւսվոր է օրենքուլ 
սահմանված կարզով հ չսսիով մուծել հարկեր, տո՛ւրքեր, կատարել ւզևսոսկան կամ համւսյնքւսյին բյուջե 
մուտքւսզրվող պարտւսդիր ւսյյ վճւսրումնևր։.



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րգ հոգկածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստւսնի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
Լ, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների տնտեսական գործունեությւսն սւրղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239 րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հւսրկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրաւփջոցիների համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձւսյև ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվւսծի կւսզմւսկևրպություննևրր ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 ֊րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքևրում ու 
կարզով հաշվւսրկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի զտնվերււ 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ը ներաոյալ հաշւփ առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկություններր։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահւսրկ վճարողներ եև 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 րղ հողվածի տեղական հարկևրի գծով հւսրկային 
ւզարտավորություևների կատարում /մսւրում/ է հաւքւսրվում Օրենսզրքին հւսմւսսււսւուսսխան 
հաշվարկված վճսւրման ևնթւսկւսհարկի, ինչւզևս նսւե ղրա գծով տույժևրիև /կամ/ տուզանքների 
զումւսրների վճարումը համապսոոասխան հարկի գծով ւզարտւսվորու յպունր հաշվւսռող տեղական 
բյուջեի զաևձապևտական հւսշվիւն։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 րղ հողվածի հարկի վճարումը սւսհմւսնվւսծ ժամկետևերից 
ուշւսցևեյու ղեպքում ժսւմկետաևց յու րսւքանչյա յւ օրվա համար հւսրկ վճւսրողր կամ հարկային 
զործակայը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Հւսմաձւսյն ՀՀ հւսրկային օրենսգրքի 251 րղ հողվածի 
կւսգւ1ւսկերպաթյաններն ա ֆիգիկւսկաև ւսնձինք փոխսւղրամիջոցների գայքւսհւսրկի տւսրեկւսև 
գումարները իրենց պևտւսկան գրւսնցւևսն /հաշվառմսւև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ը ներառյւսլ։ Հւսմաձւսյն «Տեղական ինքնւսկւսռւսվւսրմաև մւսսին» ՀՀ 
օրեևքի 38֊րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սևփւսկան ւ)աւգորույպուն, օրենքու| սւււհմանված 
կարգով կագմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նւսև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձւսնց նկատմամբ օրենքով սւսհմւսնվսւծ կւսրգով կիրւսռոսք է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով ւ|երոգրյալից և ղեկւսվւսրվելով ՀՀ Սահմանւսղրու թյւսմբ, ՀՀ հւսրկային օրեևսգրքով, «Նորմւստիվ 
իրավական սւկտևրի ւ1ասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58 60 րղ հողվածնևրով, որոշում եմ

1. Մարսպետ 1սաչփկի Սսսֆարյաևից հօգուտ Գավառ հսււքւսյնքի բյուջե գանձևյ րնղամևնր 7843/յոթ հագար 
ութ հարյուր քւսռասունևրևք/ ՀՀ ղրամ որպես 05-038 0501 ֊0004 կւսղաստրւսյին ծածկւււգրով անշարժ 
գույքի գույքահարկի գոս1սւր, նևրսւռյայ տույժևրր։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկւ|ե| Գավառի հսւմայնքապևւոին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ւսււ՚սվա ըևթւսցքում կւսմ Հայաստանի Հւսևրապետության վարչական ղատարան՝ 
երկսււքլւյւս ժւսլքկեաում։
3. Սույն որոշման պահւսևջներր չկւստսւրելու ղեւգքում, «Վարչարւսրությւսև հիւ1աևքների ե վարչական 
ւ1ստույթի ւ1ւսւփն» ՀՀ օրենքի 88֊րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ևնթւսկա է հարկադիր 
կւսսոսրման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կւստարոսքն աւգահովող ծառւսյույպան միջոցով անբողոքւսրկևւի 
ղսանալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման րնթւսցքի նկւստմւսմբ հսկողություևև իրակւսնւսցնում է Գւսվառ հւսմայևքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում րնղունւ1սւն մասին օրեևքով սւսհմւսնվւսծ պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ

20&3 յՑ. Տհ^՛
ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղսւրքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գևղարթունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 լ^Յո.հՅրոՅչոգՅք6էՅրՅՈ@§րոՅւ1.(։օրո

Ո ՐՈ Շ ՈԻ Մ
27 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվականի Ի1 864–Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սոֆիկ Կւսրամի Մարտոյանը (անձնսւզիր ճ'1'0220810, ՀԾՀ՝ 6007390446,ՀՀ Գեղարքունիքի 
մարզ,Գավառ համայնք,Կարմիրղյուղ, Թումանյան Փ., 11 ) հանղիսանայով գույքահարկ վճարող 
սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով սահմանված կւսրգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտակաևությունները, ինչի կապւսկցու թյամբ 2023 թվականի մարտի 28-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մւսսի ,,բ" ենթակևտի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի սւշխաւոակագմում հարուցվել ե վարչական վսւրույթ՝ գույքահարկի 
գումսւրների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մւսսին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրակսւնացվւսծ վարչական վւսրույթի րևթացքում գործի 
փաստական հանգամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննությւսն արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինր հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրսւմաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օրյեկտ համարվող Գսւվառ հաւքւսյնքի 05-038-0501-0270 կաղաստրային 
ծածկազրով անշարժ գույքը հսւնղիսւսևուԱ՜ են ՍոֆիկԿարամիՄարտոյանի սեփակաևությունը։

Անշարժ գույքևրի համար վճւււրման ևնթւսկա գույքահարկը կագմում Լ 8172/ութ հագար մևկ հարյուր 
յոթւսնասուներկուՀ ՀՀ ղրւսւԼ ինչը չփ վճարվել, իսկ ՍոֆիկԿարամիՄարտոյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարև|ու արղյունքում առաջացևլ Է գույքահարկի համար տույժ 
3548/երեք հագար հինգ հարյուր քառասունութ/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 28֊ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարսւնում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 13-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատւսկով պատշաճ ծաևուցվևյ Է /հիմք 29.03.2023թ. ծանուցում 3ճժ3ր3ր.3րո 
կսղքում/ Սոֆիկ Կւսրամի Մարտոյսւնին։ Վերշինս չի ներկայացևլ վարչական վւսրույթի լսումներին։ 
13,04,2023թ. վարչական վւսրույթի յսումնևրև իրականացվևլ են պատշաճ 
ծանուցված Ս ո ֆ ի կ Կ ւս րամ ի Մւս րտո յ ան ի բացա կ այութ յ ա մբ:

՚-՚ՎԱԸՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմսւնւսղրության 45 րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն՛ չափով մուծեյ հարկեր, տուրքեր, կատսւրևյ պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտագիր այյ վճարումներ։



է, որը կախված չի հարկ վճարողնևրի անտևսական զործունեության արղյունքներից։ ձամաձայն ձձ

սույն հողվածով սահմանված սւռանձնահատկություններր։
ձամաձայն ձձ հարկային օրենսզրքի 240 յւղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ձամաձայն ձձ ձսւրկային օրենսզրքի 46 րղ հողվածի տեղական հւսրկերի զծով հարկային 
պսւրաավորությունների կւստւսրում /մարում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաջկարկված վճարմսւն ենթակահսւրկի, ինչպես նաե ղրա զծով տույժևրիև /կամ/ տուզանքնևրի 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվսաող տեղական 
րյուջեի զանձապևտական հաշվին։
ձամաձայն ձձ հարկային օրենսզրքի 401 րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկևտնևրից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետսւնց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
զործւսկալր վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ձամաձայն ձձ հարկային օրենսզրքի 251 րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական սւնձիևք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
զումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են կճսւրում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ը ներառյալ։ ձամաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ձձ 
օրենքի 38-րղ հոդվւսծի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմակևրպում է զույքահարկի զանձումր, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրառոևմ է համապատասխան

և կարչական վարույթի մասին» ձձ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողկածնևրով, որոշու մ եմ

1. ՍոֆիկԿարամիՄարտոյանից հօզուտ Գսւվսա համայնքի բյուջե գանձել րնղամևնր 11720/տասնմեկ 
հազար յոթ հարյուր քսւսն/ ձձ ղրսւմ որպես 05-038-0501-0270 կաղասարային ծածկազրով անշարժ զույքի 
զույքահարկի գումար, ներառյայ տույժերր։
2. Սույն որոշումը կարող Լ կարչական կարզով բողոքարկվե| Գակւսռի համայնքսւպևտին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվսւնից երկու ւսմսվա ընթացրում կամ ձայաստանի ձանրապետությւսն վարչական ղատարան՝ 
երկւսմսյա ժամկևտա մ։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Գարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ձձ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ևնթակւս Լ հարկաղիր 
կատարման՝ ձձ ԱՆ ձարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությսւն միջոցով անբողոքւսրկևլի 
ղառնալուց եռսւմսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման րնթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում րնղունմւսն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

ք.Գսւվսա



ՃԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ճայաստանի ճանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ճճ, Գեզարքունիքի մարզ, ր, Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 լ^3ո.հ3րո3ջոզ3ք613ր3ո(օ)լ>րո3մ.օօրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
27 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկանի Ա 865-Ա

ԳՈԻՅՔԱՃԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՃԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Խաչիկ Գեորզի Ստեփանյանը (ւսնձնւսզիր 000934018, ՃՕ՜Ճ՝ 2703530323.ՃՃ Գեղարքունիքի 
մարզ,Գավառ համայնք,Կարմիրզյուղ, Գայի Փ., 9 ) հանղիսսւնսղով զույքահարկ վճարող սուբյևկտ, ճճ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամր 2023 թվականի մարտի 28-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մսւսի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակսւզմում հարուցվել 1; վարչական վսւրույթ՝ զույքահարկի 
զումւսրնևրի զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ճայաստանի ճանրապետության 
օրենքով սահմանված կսւրզով հարուցված ե իրականսւցված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամսւնքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամսւնքնևրր, վարչական մարմինը հաստւստված հ համարում հետեյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՃԱՄԱՐ ՃԻՄՔ ՃԱՆԳԻՍ ԱՏՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ճամաճայն ճճ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրւսմսւղրված ճճ ճարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0501 0133,05-038-0501 - 
0134 կաղաստրային ծածկազրով անշարժ զույքը հանղիսանում են 1սաչիկ Գևորզի Ստեփանյսւևի 
սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարմսւն ևնթակսւ զույքահարկը կազմում Է 8658/ութ հազար վեց հարյուր 
հիսունութ/ ճճ ղրամ, ինչը չի վճսւրվևլ, իսկ Խաչիկ Գեորզի Մտեփսւնյանի կողմից զույքւսհարկր օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարևԼու արղյունքում սաաջացել հ զույքահարկի համար տույժ 4027/չորս 
հազար քսանյոթ/ ճճ ղյ՜ւսւմի չափով։

2023 թվականի մարտի 28֊ին «Վարչարարության հ վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մւսսի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համւսյնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ւսպրի|ի 13-ին հրսւվիրվե| են վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվև| 1, /հիմք 29.03.2023թ. ծանուցում 3/Ժ3ր3ր.3տ 
կւսյքում/ 1սւսչիկ Գևորզի Ստևւիսւնյանին։ Վևրջինս չի նևրկայսւցև| վարչական վարույթի յսումնևրին։ 
13,04,2023թ. վարչական վարույյւփ լսումներն իրակսւնացվել են պատշաճ ծւսնուցված Խաչիկ Գևորզի 
Ստեփանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՃԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ճճ Սահմսւնաղրաթյան 45-րղ հողվածի համսւձայն՜ յու րւսքանչյա յւ ոք պարսոսվոր 1, օրենքով 
սահմանված վարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կւստսւրել պետական կամ համայևքսւյին բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն 22 Պարկային օրենսգրքի 224-րգ հոգկածի անշարժ գույքի հսւրկր հարկ վճւււրոգներին 
սեփականության իրավունքով պատկւսնոգ հարկման օրյեկա Ւսսմւսրվոգ անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով 2այաստսւնի 2անրապԼտությսւև համայնքների քյուջևևևր վճսւրվոգ աևգւսկւսն հարկ 
է, որր կւսխկած չէ հւսրկ վճսւրոգնևրի ւոնաևսւււկաև գործունեությւսն ւսրգյունքնևրից։
2ամւսձայն ԼԼ Հւսրկային օրենսգրքի 239 րգ հոգվւսծի ւիոխւսգրւսմիջոցի գույքահարկը հարկ վճւււրոգներին 
սևփւսկւսնության իրավունքով ււրսւոկւսնոգ հւսրկման օրյեկա համւսրվոգ ւիոխւսգրւսմիշոցինևրի համւսր 
սւսհւքանվսւծ կւսրգով 2այւսււտւսնի Հւսնրապետա թյան հւսմայնքների րյաջեներ վճւսրւիւգ տևղւսկւււն հարկ 
է, որր կախված չէ հարկ վճւսրոգների տնտեսական գործունեությւսն ւսրգյունքներից։ 2,ամսւձայև 22 
հւսրկւսյին օրենսգրքի 236-րգ հոգկածի կագմւսկևրպու թյուննևրր ե ֆիգիկւււկան անձինք ւսնշսւրժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թկում Օրենսգրքի 231-րգ հոգկածի 3-րգ մասոկ սւսհլքսւևկւււծ գևւգքերում ու 
կարգոկ հաշկւսրկկւսծ ւււնշւսրւՅ գույքի հարկի պւսրտւսվորությւսն գումարները / անշարժ գույքի գտնկեյու 
վայրի հւսմսգևքի րյուջե են ւխւսրում մինչն հւսրկւսյին ւուսրվա գեկտեմրերի 1 ր ներառյալ հւսշվի առնելով 
սույն հոգկւսծոկ սահլքւսնկւսծ առանձնսւհատկություննևրր։
Համաձայն 22 հւսրկւսյին օրենսգրքի 240 րգ հոգւիսծի ւիոխւսգրաւքիջոցների գույքւււհւսրկ վճարոգևեր են 
հւււմւսրոււք կագմւսկերպու թյուննևրն ու ֆիգիկական ւսնձինք։
Համաձայն 22 Հւսրկւսյին օրենսգրքի 46 րգ հոգկածի տեգական հւսրկևրի գծոկ հւսրկւսյին 
պարտւսվորությունների կատւսրոսք /մւսրում/ է համւսրւ)ում Օրենսգրքիև հւսւ1ապւստւսսխւսն 
հւսշկարկկած կճւսրման ևնթակւսհարկի, ինչսյևս նաե գրւս գծոկ տույժևրիե /կւսմ/ տուգանքևևրի 
գումւսրների վճարումը համւսւգւսսոսսիււսն հւսրկի գծով սյւսրտւսկորությունը հաշկւսռող ւոեգւսկան 
րյուջևի գանձապևւոակսւն հաշկկ՜ւն։
Հւսմւսձւսյն 22 հսւրկւսյին օրենսգրքի 401 րգ հոգվւսծի հարկի վճարումը սւսհլքանված ժւսմկևտներից 
ուշւսցևևլու գևպքում ժւսւքկևտաևց յուրւսքանչյուր օրկա համար հւսրկ կճարոգր կւսմ հարկային 
գործակւսյր կճւսրում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Հւսմւսձայն 22 հւսրկային օրենսգրքի 251 ֊րգ հոգկածի 
կւսգմւսկերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փւփսսգրւսւքիջոցնևրի գույքւսհւսրկի տարեկւսև 
գումւսրնևրր իրենց պետական գրանցման /հաշկառւ1ւսն./ ւ|ւսյրի հւսմւսյնքի րյուջե են վճարում մինչն 
հւսրկւսյին ւոարկւււ գեկտեմրերի 1 ր ներւսռյւսլ։ Հւսմւսձայն «Տեգւսկաև ինքևւսկառւսկւսրմւսն մւսսին» 22 
օրենքի 38 րգ հոգվւսծի՝ հւսմւսյնքի գևկաւ|ւսրր որպես սևւիւսկւսն ւիւսգորաթյուն, օրեևքով սւսհմւսնվւսծ 
կարգով կագւ1ւսկևրւգոււ1 է գույքւսհսւրկի գւսնձումը, ինչպես նան տևգակսւն հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարոգ անձսւնց նկսւտւէաւքր օրեևքով սւսհմւսնվւսծ կարգով կիրւսռում է համաւգատասխան 
լքիջոցնևր։
Սլնելու| վերոգրյւսլից և գեկաւ|արվե|ով 22 Սւսհմանագրու թյաւէր, 22 հւսրկային օրենսգրքով, «Նորլքսւտիվ 
իրսւվակաև ւսկտևրի մւսսին», «Տևգակսւն ինքնւսկառավարԱ՚ւււն մասին», «Վարչարսգաւ թյան հիմունքների 
ն վարչակւսն վարույթի մւսսին» 22 օրենքի 5 3 ֊րգ, 58 60 րգ հոգվւււծնևրով, որոշում եմ

1. 1սւսչիկ Գևորգի Ստեւիսւնյանից հօգատ Գսւվւսռ հւսմւսյնքի րյուջե գաևձեյ րնգամևնր 12685/ւռւսսներկա 
հագար վեց հարյուր ութսունհինգ/22 գրւսլք որպես 05 038 0501 0133,05-038-0501-0134 կւսգւսստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի գումար, նևրառյսգ տույժևրր։
2. Սույն որոշումը կարոգ է վւսրչակւսն կարգով րոգոքւսրկվե| Գսւվւսռի համայնթապևտին գրսւ ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ւսմսվա ընթացքում կւսմ Հայաստանի Հանրապեւռու թյան վարչակաև գատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկասւարելա գեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչակւսն 
ւ|արու յթի մասին» 22 օրենքի 88-րգ հոգվսւծով սահմւսնված կարգով այն ևնթակւս է հարկագիր 
կատարման՝ 22 ԱՆ Հարկագիր կատարումն ւսպահովոգ ծսաայության միջոցով ւսնբոգոքարկևլի 
գառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացբի նկատմսւմր հսկոգությունն իրականացնում է Գավսա հւսմւսյնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում րնգունմաև մասին օրենքով սսւհլքանվւսծ պատշաճ իրազեկելու 
օրւիսն հաջորգոգ օրը։



2ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ձսւյասաաեի 2անրապետությսւն Գեղսւրքունիքի մարզի Գավաո համայնք
22, Գեզարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 չ^Յո.հՅրոՅչոգՅք6էՅրՅՈ(օ)§րո311.(։օրո

Ո ՐՈ Շ ՈԻ Մ
27 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակսւնի 1Տ1 866-Ա

ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՈ– 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քսպսւքացի Նորիկ Գարեզիևի Մովսիսյաեը (աեձնագիր Ճ1Դ0889545, ԼԾԼ 2301410226,22 Գեղարքուեիքի 
մարզ,Գավառ համայնք,Կարմիրզյուղ, 2. Շիրսւզի Փ, 50 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, 
22 հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարաականությունները, ինչի կապակցությւսմր 2023 թվականի մարտի 28-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակևտի հիմքով 
Գավառի համայևքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանձմաև հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» 2այաստանի 2անրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականսւցված վարչական վւսրույթի րնթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հսւստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2ամաձայն 22 ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամւսղրված 22 2արկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05 038-0501 0007,05-038-0501 - 
0186 կաղաստրային ծածկւսզրով անշարժ զույքր հանղիսանում են Նորիկ Գւսրևզինի Մովսիսյսւնի 
սեփականությունր։

Անշարժ զույքերի համար վճսւրման ենթակսւ զույքահարկը կազմում Է 12128/տասներկու հազար մեկ 
հարյուր բսսւնութ 22 ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Նորիկ Գարեգինի Մովսիսյսւնի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 
6197/վեց հազար մեկ հարյուր իննսունյոթ/ 22 ղրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 28 ին «Վարչարարության ե վարչական վւսրույթի մասին» 22 օրենքի ՅՕ֊րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ” կետի հիմքով Գավաոի հւսմայնքապևտարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի ւսպրիփ 13֊ին հրավիրվեյ են վարչական վարույթի յսումներ, 
որիև մասնակցեյու նպատակով պատշաճ ծանուցվել 1,/հիմք 29.03.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3րո 
կայքում/ Նորիկ Գւսրևզինի Մովսիսյանին։ Վերջինս չի ներկայացեյ վարչական վւսրույթի յսումնևրին։ 
13,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշւսճ ծանուցված Նորիկ Գարեգինի 
Մովսիսյսւնի բացակայու թյւսմբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
22 Սահմանաղրության 45–րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտագիր այլ վճարու մներ։



ձամաձայն ձձ ձարկային օրենսզրքի 224-րզ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով ձսւյաստանի ձանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
ե, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։
ձամաձայն ձձ ձարկային օրենսզրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքւսհարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հւսրկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով ձայաստւսնի ձանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճւսրողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ ձամաձայն ձձ 
հւսրկային օրենսզրքի 236-րղ հոդվւսծի կազմակևրպություններր ե ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան զումարները /այղ թվոււք Օրենսզրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մւսսով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորությսւն գումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներսայալ հւսշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առւսնձնահատկություննևրը։
ձւսմւսձայն ձձ հարկային օրենսզրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմւսկերպույպուննևրն ու ֆիզիկական անձինք։
ձամաձայն ձձ ձարկային օրենսզրքի 46 րղ հողվածի տեղական հարկևրի զծով հարկային 
սյարտւսվորաթյունների կատսւրում /մարում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճսւրման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա զծով տույժերիև /կամ/ տուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտւսվորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվին։
ձամաձայն ձձ հարկային օրենսզրքի 401 րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժւսմկևտնևրից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետսւնց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ձաւքաձսւյն ձձ հւսրկային օրենսզրքի 251 –րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
զումարները իրենց պետական զրսւնցւևսն /հաշվւսոմաև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ը ներսայալ։ ձամաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ձձ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կւսզմակևրպում է զույքահւսրկի գանձումը, ինչպես նւսն տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող ւսնձանց նկատմամբ օրենքով սւսհմանվւսծ կարզով կիրւսռում է համապատւսսխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյալից և ղեկավարվելով ձձ Սահմանաղրությամբ, ձձ հւսրկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական սւկտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքևերի 
և վարչական վարույթի մասին» ձձ օրենքի 53-րղ, 58-60 րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Նորիկ Դարեզինի Մովսիսյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել րնղաւ1ևևը 18325/տւսսնաթ 
հազար երեք հարյուր քսանհինզ/ ձձ ղրամ որպես 05 038 0501 0007,05 038-0501 ֊0186 կաղասարային 
ծսւծկւսզրով անշարժ զույքի զույքահարկի գումար, նևրւսռյսղ տույժևրր։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոքսւրկվեյ Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ւսմսվա րնթացքում կւսմ ձսւյաստանի ձանրապետությւսն վարչական ղատարսւն՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշւէան պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Գւսրչարարության հիմունքևերի ե վարչական 
վւսրույթի մասին» ձձ օրենքի 88֊րւլ հողվածով սւսհմանված կարզով այն ենթակսւ է հարկսւղիր 
կւսսււսրմւսն ՝ ձձ ԱՆ ձսւրկաղիր կւստսւրուլքն ապահովող ծառւսյության ւփջոցով անբողոքարկեյի 
ղառնալուց եռւսմււյա Ժաւքկետոււ1։
4. Սույն որոշման կատարման րնթւււցքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ հւսմայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սւսհմանվւսծ սյատշւսճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։
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ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սաթիկ Օեիկի Դանիելյանը (անձնսպիր 012354270, ՀԾՀ՝ 7605680104,ՀՀ Գեղարքուեիքի 
մարզ,Գավառ համայնք,Կարմիրզյուղ, Նվեր Սսւֆարյան Փ., 21/1 Տ ) հանդիսանալով գույքահարկ վճարող 
սուքյեկա, ՀՀ հարկւսյին օրենսգրքով սահմանված կւսրգով չի կսւաարել գույքահարկ վճարելու 
պարաւււկանություննևրր, ինչի կւսպակցությամր 2023 թվականի մարտի 28֊ին «ՎարչարւսրույՅյան 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մւսսին» ՀՀ օրենքի 30 րղ հողվւսծի Իին մասի ,,ք" ենթակևաի հիմքով 
Գւսվառի հսւմայնքապևաարանի աշխաասւկագմում հարուցվել հ վւսրչական վսւրույթ՝ գույքահարկի 
գումարևերի գանձման հսւրցի քննությւսն նւզաւուսկով։

«Վարչարարության հիմունքների և վսւրչակւսն վարույյտի մասին» Հայաստանի Հանրւսսյետությաև 
օրենքով սահմանված կւսրգով հարուցված ե իրակսւնւսցվւսծ վւսրչսւկւսն ւիսրույթի րնթացքում գործի 
ւիւսստւսկան հանգւսւքսւնքների րւսզմւսկողլքանի, |յւիվ ե օրյեկտիվ քննությւսն արղյունքում, բացւսհւսյտելու| 
գործի րոլոր հւսնգամւսնքնևրր, վարչական մարմինր հաստսւտված հ համարում հետևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամւսղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահւսրկով հւսրկվող օրյեկտ համսւրվող Գւսվառ համւսյնքի 05-038-0503-0011 կաղւււստրային 
ծւսծկւսգրով ւսնշւսրժ գույքը հանղիսւսևում են Սաթիկ Օնիկի Դւսնիելյւսնի սեւիակաևույՅյունը։

Անշարժ ղույքերի հաւ1սւր վճարմսւն ենթակա գույքահարկր կւսզմում Լ 8816/ութ հագւսր ութ հարյուր 
տսւսնվեց/ ՀՀ ղրսւմ, ինչր չի վճսւրվեր իսկ Սայլիկ Օնիկի Դանիելյանի կողմից գույքահարկր օրենքով 
սւսհմւսնված ժամկետում չվճարևյու արղյուևքում առսւշացևլ Է գույթւսհարկի համար տույժ 3617/երևք 
հւսզար վեց հարյուր ւոասնյոթ/ ՀՀ ղրւսմի չափով։

2023 թվականի մւսրտի 28 ին «Վարչարարության ե վւււրչւսկան վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ին մւսսի ,,ր" կետի հիմքու| Գավւււռի համւսյնքւսսյետարւսևում հարուցվւսծ վարչակւսև 
վարույյտի շրջանականերում 2023 թվականի սւպրիյի 13-ին հրւսւ|իրվևլ են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնսւկցեյու նսյւստսւկով ւղասւշաճ ծանուցվևյ Է /հիւ1ք 29.03.2023թ. ծւսնուցոււ1 3ճժ3ր3ր.3ա 
կւսյքամ/ Սաթիկ Օնիկի Դւսնիև|յանին։ Վևրջինս չի նևրկայացևյ վարչական վարույթի լսումներին։ 
13,04,2023թ. վարչւսկւսն վարույթի լսոււքներն իրւսկանւսցվևյ եև ւզատշւսձ 
ծւսևուցված Սսղւփկ Օնիկի Դանիելյւսևի րւսցւսկւսյու թյւսմր։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սւսհմանաղրությսւն 45 րղ հողվածի հւսմաձայև՝ յուրաքանչյուր ոք ւղարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով հ չափով մուծևյ հարկեր, տուրքեր, կատսւրեյ ւզետսւկւսն կամ համայնքսւյին րյուջե 
մուտքագրվող պւսրտւսղիր այլ վճարումներ։



ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ ղույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւնության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ ղույքի համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որր կսփւված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւնության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրւսմիջոցինևրի համար 
սահմանված կարգով ճայաստանի ճանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ ճամաճայն ճճ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կագմակևրպություններր և ֆիզիկական անճինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /սւյղ թվում Օրենսգրքի 231 ֊րղ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կւսրզով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի զտնվեյու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առւսնճնահատկու թյուևնևրր։
ճամաճայն ճճ հւսրկսւյին օրենսգրքի 240 րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքսւհարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անճինք։
ճամաճայն ճճ ճարկային օրենսգրքի 46֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մստամ/ է հւսմարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճւսրման ևնթակահսւրկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուզանթնևրի 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանճապետական հաշվփն։
ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 401 ֊րղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկևտնևրից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկևտանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակսղր վճարում է տոլյժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաճայն ճճ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու. ֆիզիկական անճինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցմաև /հսւշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե ևև վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ ճամաճայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ճճ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակևրպում է զույքահարկի զանճումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող ւսնճանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կսւրզով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյսւլից և ղեկավարվելով ճճ Սսւհմանադրությամբ, ճճ հարկային օրենսզրքով, «Նորմսոոիվ 
իրավական սւկտևրի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ճճ օրենքի 53–րղ, 58-60– րղ հողվսւծներով, որոշում ևմ

1. Սաթիկ Օնիկի Դանիևլյանից հօզուտ Գավսա համայնքի բյուջե զանճել րնղամենը 12433/տսաներկու 
հազար չորս հարյուր երեսունևրևք/ ճճ ղրամ որպես 05 038-0503֊0011 կաղաստրային ծածկսւզրով 
անշարժ գույքի զույքահարկի գումար, ներսւռյսղ տույժերր։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կսւրզով բողոքարկվևլ Գավառի հսւմսւյնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու սւմսվա ընթսւցքում կամ ճայաստանի ճանրապետության վարչական դատարան ՚  
ևրկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ճճ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ճճ ԱՆ ճսւրկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոթարկևյի 
ղառնալուց եռսւմսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման րնթացթի նկատմամբ հսկողությունն իրսւկաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում րնղունմսւն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրւսզեկե|ու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՎԵԿԱ

2մտ̂ 3թ. յյ/Հ/^Հ օքզ ք
ք.Գավսա Հ Հ /  Հ

ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅրոՅ>տզՅք0էՅրՅո@§րոՅԱ.<։օա

Ո ՐՈ Շ ՈԻ Մ
27 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակւսնի Ա 8 6 8 ֊Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿ ԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արսեն Նորիկի Հակորյանը (անձնւսզիր 012650545, Հծհ՝ 3607790442,Հհ Գեղարքուեիքի 
Մարզ,Գավառ Համայնք,Կարմիրզյուղ, Ազաւոության Փ., 3 Նրր. 7 Տ ) հանղիսանալով զույքահւսրկ վճարող 
սուրյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չիւ կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարաականություննևրր, ինչի կապակցությամբ 2023 յծվակաևի մարտի 28-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչակւսն վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայևքապետսւրանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՜ զույքահարկի 
զումարնևրի զաևձւ1ան հարցի քննության նււյատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությւսև 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բո|որ հանզսւմանքնևրր, վարչական մարմինր հաստատված 1, համարում հետևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038 0502-0003 կաղաստրային 
ծածկազրով անշարժ գույքը հանղիսսւնում են Արսեն Նորիկի Հակոբյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքևրի համար վճարւևսն ևնթւսկւս զույքահւսրկր կազմում ե 5584/ հինգ հազար հինզ հւսրյուր 
ութսունչորս/ ՀՀ ղրւսմ, ինչր չի վճարւ|ևյ, իսկ Արսեն Նորիկի Հակոբյանի կողլքից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չկճւսրևյու արղյունքում առաջացեյ Է զույքահարկի համար տույժ 1600/մեկ 
հազար վեց հարյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 28-ին «Վարչարարության ն վարչական վւսրույթի մւսսին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ 
հողվւսծի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցվւսծ վարչակւսն 
վւսրույթի շրջանականերում 2023 թվականի աւզրիյի 13-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի |սումնևր, 
որին ւ1սւսևակցև|ու նսյատակով պատշաճ ծւսնուցւ|ևյ 1, /հիմք 29.03.2023թ. ծանուցում ՅճժՁրՅր֊Յրո 
կւսյքում/ Արսեն Նորիկի Հակոբյանին։ Վերջինս չի ներկայացևլ վարչական վարույթի լսամներին։ 
13,04,2023թ. կարչւսկան վարույթի յսումներն իրականացվեյ են պատշաճ ծանուցված Արսեն Նորիկի 
Հւսկոբյանի բացակայու թյւսմբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈ ՐՈ ԻՄԸ 
ՀՀ Սսւհմանաղրությաև 45 րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծևլ հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր ւսյյ վճարումներ։



Համաձայն 22. Հարկային օրենսզրյփ 224-րգ հոդվածի աևշարժ գույքի հարկը հարկ վճւսըոգնևըին 
սեւիւսկւււնության իրավունքով ւգաւոկւսնող հարկման օրյեկա հւսմւսրվող անշարժ գույքի հւսմսւր 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրաս|եաության համայնքների րյուջևներ վճսւրվոգ տևգւսկւսն հւսրկ 
Լ, որր կւսխվւսծ չէ հարկ վճւսրոգների տնաևսակւսն գործունեության արգյունքնևրից։
Համաձայն ՀՀ Հւսրկային օրենսգրքի 239 րգ հոգվւսծի ւիոխւսգրամիջոցի գույքահարկը հւսրկ վճւսրոգևերիև 
սևւիւսկսւնության իրավունքով պատկւսնոգ հարկման օրյևկտ համսւրվոգ ւիոխագըամիջոցիևևրի համար 
սահմանված կւսրգով Հւսյաստւսնի Հւսնրւսււյետության համւսյնքների րյուջեներ վճարվոգ տեղական հւսրկ 
է, որր կախված չէ հարկ վճւսրոգների տնտեսական գործանեուլպան արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հւսրկւսյին օրենսգրքի 236-րգ հոգվւսծի կւսգմւււկևրպություննևրր ե ֆիգիկւււկւսն անձինք ւսնշսւրժ գույքի 
տւսրեկսւն գումարները /ւսյգ թվում Օըևնսգըքի 231 ֊րգ  հոգվւսծի Յ ֊րգ մւսսով սահմանվւսծ գևպքևրում ու 
կարգով հւսշվւսրկված ւսնշսւրմ գույքի հարկի պւսրտավորությւսն գու մւսրներր / ւսնշսւրժ գույքի գտնվևյու 
վւսյրի հւսմայևքի բյուջե են վճարում մինչն հարկււգին տարվա գեկտեմրերի 1 ը ներւսոյալ հւսշվի առնելով 
սույն հողվածով սւսհմւսնվւսծ սաւսնձևւսհւստկություննևրր։
Հւսմւււձւսյն ՀՀ հւսրկային օրենսգրքի 240 րգ հոգվւսծի ւիոխագրամիջոցների գույքւււհւււրկ վճւսրոգևեր են 
համարում կագմակերպություննևրն ու ֆիգիկւսկան անձինք։
Հւսւքւսձւսյն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րգ հոգվւսծի տևգակսւն հսւրկևրի գծով հւսրկւսյին 
սյւսրսսսվորությունների կւսւուււրում ./մւսրու մ/ է համւսրվոււք Օրենսգրքիև հւսմապաւուսսխան 
հաշվւսրկվսւծ վճւսրլքւսն ևնթւսկսւհւսրկի, ինչպես նաե ղրսւ գծով տույժերիե /կւսմ/՛ տուգւսնքնևրի 
գումւսրների վճարումը համսւպւսսոււսխւսն հւսրկի գծով ւգսւրւոաւ|որույՅյունը հաշվառող տեղական 
րյուջևի գանձապևտւսկւււն հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրևնսգյւքի 401 րգ հոգվւսծի հարկի վճւսրումր սահմաևված ժամկևտներից 
ուշացնև|ու գեւգքում Ժսո1կևւուսնց յու յոսքւսնչյուր օրվւս հսււքլսր հարկ վճւսրոգր կամ հարկային 
գործսւկսգր վճւսրում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հւսրկւսյին օրենսգրքի 251 –րգ հոգվւսծի 
կւսգմւսկերպություններն ու ֆիգիկւսկւսն ւսնձինք փոխագրւււմիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումայւներր իրենց պետակւսն գրւսնցմսւև /հաշվւսռմւսն/ վւսյրի հսւլքլսյնքի րյաջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա գեկտեմրերի 1 ը ներւսոյալ։ Համաձւսյն «Տեգւսկւսև իևքնւսկւսոավարման մւսսին» ՀՀ 
օրեևքի 38-րգ հողվածի՝ համայնքի գեկւսվարր որպես սևփւււկան լիագորություն, օյոեևքով սւսհմւսնվւսծ 
կարգով կագլքլսկևրպում է գույքահարկի գւսնձումր, ինչււյես նւսե ւոևգւսկան հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճսւրոգ ւսնձանց ևկատւքւսւքր օրենքով սւսհւքանվւսծ կւսրգով կիրւսոում է համապատաււխան 
միջոցներ։
Ելնելով վևրոգրյալից ե գեկավւսրվե|ով ՀՀ Սահմւսնւսդրու թյւսմր, ՀՀ հւսրկւսյին օրենսգրքով, «Նորմւսւոիվ 
իրւսվւււկսւն ւսկտերի մասին», «Տեղական ինքնակսաւսվարմւսն մւսսին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչւսկան վւսրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53 րգ, 58-60 րգ հոգվւսծնևրով, որոշում եմ

1. Արսևն Նորիկի Հսւկորյւււնից հօգու տ Գւսվւսռ համայնքի րյուջե գւււնձևյ րնգամենր 7185/յոթ հագար մեկ 
հարյուր ութսունհինգ/ՀՀ գրւսմ որպես 05 0380502 0003 կագւսստրայիև ծածկսւգրով ւսնշւսրժ գույքի 
(յայքահսւրկի գումար, նևրաոյայ տույժերր։
2. Սույն որոշումը կւսրոգ է վարչական կարգով թողոքւււրկվևյ Գավւււռի համւսյնքապետին գրւս ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ււււ1սվւս րնյւ>ւււցքու լք կամ Հայաստանի Հւսնրւււււյևտու թյւսն վւսրչակւսն գււււոարւսն՝ 
ևրկսս1սյա ժւսմկետում։
3. Սույն որոշմւսն սյահանջները չկաւռւսրելա ղեպքում, «Վւււրչւսրւսրությւսն հիմունքների ե վարչակւսն 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րգ հոգվւսծով սահմաևվւսծ կսւրգու| այն ենթակսւ է հւսրկսւգիր 
կասոսրմւսն՝ ՀՀ Ս.Ն Հւսրկսւգիր կւսսոսրոււքն աւգւսհովոգ ծաուսյությւսն միջոցով անրոգոքւսյւկեւի 
գառնսգուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման րնթւսցքի նկատմամբ հսկոգությունն իրւսկանացնում է Գավառ հւսմւսյնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնոսք րնգուևմւսն մասին օրևնքու1 սահմանված պատշաճ իրագեկեյու 
օրվւսն հւսջորգոգ օրը

2Վ̂ Յ ր. 
բ.Գսւվւսռ



2ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2սւյաստանի 2անրապետությսւն Գեղարքունիքի մւսրզի Գսւվսա համայնք
22, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 չ^3ո.հ3րո3)տզ3ք0է3ր3ո@տրո3մ.։։օրո

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
27 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկսւնի 1Տ1 869-Ա

ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վիայսւ Վսւնիկի Արրահւսմյանը (սւնձնւսզիր 008013815, 2Ծ2՝ 2001601972,Երեան , Քանսւքեռ– 
Զեյթուն 2 Փ., 2 ՆՐԲ., 1 Տ ) հւսնղիսանսղով զույքահարկ վճարող սուբյևկա, 22 հարկային օրենսզրթոկ 
սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճւսրելու պարաականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2023 թվականի մարտի 28֊ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 
30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,ր" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապևտարանի աշխսւտակազմում 
հարուցվելէ վարչական փսրույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հսւրցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» 2այաստանի 2անրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի րնթացքում զործի 
փաստական հանզամանքնևրի բազմակողմանի, յրիվ և օբյևկտիվ քննության արղյունքում, բացահսւյտելով 
զործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինը հաստւստված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2ամաձայն 22 ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ֊ ի կողմից տրամաղրված 22 2արկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0501-0090 կաղասարային 
ծածկազրով անշարժ զույքր հանղիսանում են Վիտյւս Վսւնիկի Աբրահամյսւնի սեփականությունր։

Անշարժ զույքևրի համար վճարման ենթսւկա զույքահարկր կսւզմում է 7936/յոթ հազար ինը հարյուր 
ևրեսունվեց/ 22 ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վիտյւս Վանիկի Աբրահամյսւնի կողմից զույքահարկր 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 
3245/երեք հազար երկու հարյուր թառւսսուևհինզ/ 22 դրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 28 ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի հսւմայևքապևտարանում հարուցված կարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 13֊ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվև| է ./հիմք 29.03.2023թ. ծանուցում ս/մսրտր-սա 
կայբում/ Վիտյւս Վանիկի Աբրահամյսւնին։ Վևրջինս չի ներկսղացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
13,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրակսւնացվել են պատշաճ ծանուցված Վիտյա Վանիկի 
Աբրահամյսւնի բացակւսյա թյսւմբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
22 Մահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտսւվոր Լ օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծել հարկեր, տու րքեր, կասսսրել պետական կամ հսւմայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսղրքի 224-րրյ հողվածի անշարժ ղույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակւսևության իրավունքով պսւտկանող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ ղույքի համար 
սահմանված կարղով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որր կախված չե հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեությսւն արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսղրքի 239-րղ հողւիսծի փոխաղրամիջոցի ղույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օրյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների հւսմւււր 
սահմւսնվւսծ կարղով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների րյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որր կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսղրքի 236 րղ հողվածի կաղմակերպություննևրր ե ֆիղիկական անձինք անշարժ ղույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսղրքի 231 ֊րղ հողվածի 3-րղ մսւսով սահմանված ղևպքևրում ու 
կւսրգով հաշվարկված անշարժ ղույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ ղույքի ղտնվեյու 
վայրի համայնքի րյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտեմրերի 1-ը ներաոյալ հւսշվի առնելով 
սույն հողվւսծոկ սահմանված աոանձնահսւտկություննևրր։
Համաձայն ՀՀ հարկւսյին օրենսղրքի 240 րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կաղմակևրպու թյուննևրն ու ֆիղիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկւսյին օրենսղրքի 46 րղ հողվածի տեղական հարկևրի ղծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համւսրվում Օրենսղրքին համապատւսսխսւն 
հաշվարկված վճսւրման ևնթակսւհւսրկի, ինչպես նաե ղրա ղծով տույժերիև /կամ/ տուղանքների 
ղումարների վճարոսքը համապատասխան հարկի ղծով սյարտսւվորու թյունը հւսշվաոող տեղական 
բյուջեի ղանձապետական հաշվին։
Հւսմաձայն ՀՀ հարկային օրենսղրքի 401 րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնեյու ղեպքում ժսւմկետսւնց յուրաքսւնչյուր օրվւս համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսղրքի 251 րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիղիկական ւսնձինք ւիոխւսղրւսմիջոցների ղույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական ղրանցման /հաշվւսոման/ վայրի համայնքի րյուջե եև վճարում մինչե 
հարկւսյին տարվա ղեկտեմրերի 1 ր ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվւսծի՜ համայնքի ղեկավարը որպես սևւիական յիաղորություն, օրենքով սահմանված 
կարղով կազմակերպում Լ ղույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող սւնձւսնց նկսւտմամր օրենքով սահմանված կարղով կիրառում 1, համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերողրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհմանաղրությամր, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմւսւոիվ 
իրսւվական սւկւոևրի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մւսսին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58 60 րղ հողվածներոկ, որոշուլք եմ

1. Վիտյա Վանիկի Աբրահամյսւնից հօղուտ Գավաո հսււքայնքի րյուջե ղանձևյ րնղամենր 11181/տասնմեկ 
հագար մևկ հարյուր ութսունչորս/ ՀՀ ղրւսմ որպես 05-038-0501 ֊0008 կաղաստրւսյին ծւսծկւսղրոկ 
անշարժ գույքի ղույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժևրր։
2. Սույն որոշումը կւսրող Լ վարչական կարղով բողոքարկվեյ Գավառի համայնքսւպետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթւսցքոսք կամ Հայսսսոանի Հանրսււղեւոու թյւսն վարչական ղաւոարան՝
երկտմսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքոււէ, «Վարչարարության հիմուևքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվսւծու| սահմանվւսծ կարղով այն ևնթւսկւս է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կւստսւրումն ապահովող ծաոայության միջոցով անբողոքարկե|ի 
ղաոնալուց եոամսյսւ ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման րնթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնուլք ե Գավսւո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ 1, մտնում ըևղունմւսն մասին օրենքով սահմանված պսւտշաճ իրսւղեկե|ու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅ՛ ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

ք.Գա վւսո



2ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2այաստւսնի 2անրապետության Գեղարքուեիքի մւսրզի Գավառ համայնք
22, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 83V̂ րԼհ̂ ա̂ )տ̂ ^ք6է^ր̂ ո(5)§րո3^1.^օրո

Ո ՐՈ Շ ՈԻ Մ
27 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվսւկանի Ա 870-Ա

ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿ ԱՅԱՑՆԵ1.ՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Էղիկ Վանիկի Գւսփոյաևը (ւսնձեազիր ՂՏ0472058, 2Ծ2՝ 3907740025,22 Գեղարքուեիքի 
մարզ,Գավառ համայնք,Կարմիրզյուղ, Նվեր Սաֆսւրյաե Փ., 15 ) հանղիսւսևսղով զույքահարկ վճարող 
սուրյեկւո, 22 հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կաւուսրել զույքահարկ վճւսրելու 
պսւրտականությաններր, ինչի կաս|ակցությամբ 2023 թվականի մարտի 28֊ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վւսրույթի մասին» 22 օյւևևքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1֊ ին մասի ,,բ" ևնթակետի հիմքով 
Գավառի համայնբապետարանի սւշխատակազմու մ հսւրուցվեյ է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարնևրի զանձման հւսրցի քննության նպատակով։

«Վսւրչարարու|3յսւև հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» 2այսսսռտնի 2սւնրաււ|ևտությսւն 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրակւսնացված վարչական վւպւույթի ընթացքում զոյւծի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկսփվ քննության արղյունքում, բացահայտևլով 
զործի բոյոր հանզւսմանքներր, վարչական մսւրմինր հասասոոված է համարում հետևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2ամաձայև 22 ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրվւսծ 22 2արկւսյին օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հսւրկվող օրյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05֊038 050Ի 0008 կաղաստրւսյին 
ծածկազրով անշւսրմ զույքր հանդիսանում են Լ;ղիկ Վանիկի Գափոյւսնի սևփակւսևուլՅյունր։

Անշարժ զույբևրի համար վճւսրման ևնթւսկւս զույքւսհարկր կսւզմում է 10272/տաս հազար երկու հարյուր 
յոթանասուներկոՆ 22 ղրւսմ, ինչր չի վճարվևլ, իսկ էղիկ Վանիկի Գափոյւսնի կողմից զույքւսհարկր 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարեյու արղյունքում առւսշացեյ է զույքահարկի համար տույժ 
4252/չորս հազար երկու հարյուր հիսուներկու/ 22 ղրամի չափով։

2023 թվականի մարտի 28֊ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի ՅՕ֊րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրշւսնականևրում 2023 թվականի ւսպրիյի 13-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծւսևուցվևյ Լ /հիմք 29.03.2023թ. ծանուցում 3ճժ3ր3ր.3ա 
կւսյքում/ էղիկ Վանիկի Գավայանին։ Վևրշինս չի ևևրկւսյացևւ վարչական վարույյտի լսումներին։ 
13,04,2023թ. վարչական վարույթի յսումնևրն իրւսկանացվև| Լև պատշաճ ծաևուցված էղիկ Կ.ւսևիկի 
Գափոյւսնի բացակւսյությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
22 Մահմանւսղրության 45 րղ հողվածի համաձայն՝ յու րաքանչյուր ոք ս|արսոսվոր է օրենքով 
սահմանված կարզով հ չափով մուծևյ հարկեր, տուրքեր, կատարեյ պետական կամ համայնքայիև բյուշե 
մուտքւսզրվող պսւրտաղիր այյ վճարումներ։



2ամաձայն 22 2արկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկր հարկ վճարոդնևրին 
սեփականությաև իրավունքով սյատկաևոդ հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ ղույքի համար 
սահմանված կսւրղով 2ւսյաստանի 2սւնրապետու թյսւն համայնքների բյաշևնևր վճարվող տեղական հարկ 
Լ, որր կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
2ամսւձայն 22 2սւրկային օրենսգրքի 239 րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխսւղրամիջոցինևրի համար 
սահմանված կարգով 2այաստանի 2սւնրապետու թյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որր կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ 2ամաձայն 22 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կագմակերպություններր և ֆիգիկակւսն անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարներր /այղ թվում Օրենսգրքի 231 ֊րղ հողւիսծի Յ֊ րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարներր / անշարժ գույքի գանկերս 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարու մ մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաանձնահսւտկա թյուննևրր։
2սւմաձայն 22 հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կագմակերպություննևրն ու ֆիզիկական անձինք։
2ամաձայն 22 2արկւսյին օրենսգրքի 46 րղ հողվածի տեղական հւսրկերի գծոկ հարկային 
պարտավորությունների կատարուն /մստում/ է համւսրվում Օրևնսգրքին համապատասխան 
հաշկարկկած վճարման ենթսւկահւսրկի, ինչպես նաև ղրա գծոկ տույժևրիև /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտսւվորությունր հաշվառող տեղական 
բյուջեի գսւնձապետական հաշվին։
2ամսւձայն 22 հարկային օրենսգրքի 401 ֊րղ հողւիսծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկևտնևրից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ 2ամաձայն 22 հարկային օրենսգրքի 251 րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ 2ւսմաձայն «Տեղական ինքնակաոավարման մասին» 22 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական յիագորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կսւգմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճւսրող անձսւնց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վևրոգրյւսլից և ղեկավարվելով 22 Սահմանաղրությամբ, 22 հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրսւվական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողւիսծներով, որոշում եմ

1. էղիկ Վանիկի Գափոյանից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձեյ ընղամևնր 14524/տւսսնչորս 
հագար հինգ հարյուր քսանչորս/22 ղրամ որպես 05 038 0501 0008 կաղաստրւսյին ծածկագրով անշարժ 
գույքի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերր։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքւսրկվևյ Գւսվւսոի համայնթապևտին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ւսմսվա րնթացքում կսւմ 2այսւստանի 2անրսւպետությսւն վարչական դատարան՝ 
ևրկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» 22 օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ևնթւսկա է հարկադիր 
կատարման՝ 22 ԱՆ 2ւսրկաղիր կատարումն ապահովող ծառայությսւն միջոցով անբողոքարկեյի 
ղառնալուց եոամսյւս ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման րնթւսցթի նկատմամբ հսկողությունն իրւսկանացնում է Գավւսո համայնքի 
ղեկ սւվարր։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում րնղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

2ԱՄԱՅՆՔԻ

20^5 թ. 
ք.Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



2ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆԸԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2այաստանի 2անրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
22, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV̂ ր̂ .հՅաՅչ'Ո̂ ք̂6̂ 3ր̂ ո( )̂լ>ա3̂ 1. օ̂րո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
27 ԱՊՐԻ ԼԻ 2023թվականի 14 871-Ա

ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱ2ԱՆ.9 ՆԵՐԿ ԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՈ– 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Թամարա Վաչիկի Ղարիրյւսնը (սւնձնազիր 008102121, 2Ծ2՝ 7614710371,22 Գեղարքունիքի 
մարզ,Գավառ համայնք,Կսւրմիրզյուղ, Զոհրաբ Շհոյանի Փ., 79 Տ) հանղիսանսղով զույքահարկ վճարող 
սուրյեկա, 22 հւսրկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կւսւուսրել զույքահարկ վճարելու 
պարտականու թյուննևրր, ինչի կւսպսւկցու թյււոքբ 2023 թվականի մարտի 28-ին «Վւսրչարւսրության 
հիմունքների ե վարչական վւսրույթի մասին» 22 օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ևնթակետի հիմքով 
Գավառի համւսյևքւսւււևտարանի աշխւսւոակււսւմում հարուցվեյ է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումսւրևերի զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վւսրույթի մասին» 2այաստւսնի 2անրապևւոության 
օրենքով սւսհմանված կարզով հւսրուցված ն իրականւսցվսւծ վւսրչակսւն վարույթի րնթացթում զործի 
փւսւււոական հւսևզւսմւսնքների բազմակողլքաևի, լրիվ ե օբյեկտիվ քևնությւսն արղյունքում, բացւսհայտելով 
զործի բոյոր հսւնզամւսնքներր, վարչւսկան ւ1սւրմինր հւսստատվւււծ է համարում հևտեյսղր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2սւմաձայն 22 ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից ւորամաղրված 22 2սւրկային օրենսզրքով սւսհմանվւսծ 
զույքսւհարկով հսւրկւ|ող օբյեկտ հւսմւսրվող Գավառ հսւմւսյնքի 05-038 0505-0005 կաղաստրային 
ծածկազրով անշարժ զույքը հւսևղիսանում են ԹամարւսՎւսչիկիՂարիբյաևի սևւիականությունը։

Անշարժ զույքևրի հւսլքլսր վճարմսւն ևնթսւկւս զույբահւսրկր կւսզմում է 6392/վեց հազար երեք հարյուր 
իննսուներկու/ 22 ղրսւմ, ինչր չի վճարվել, իսկ Թսւմւսրսւ Վաչիկի Ղարիբյանի կողւփց զույքահարկր 
օրենքով սահմանված ժամկևսաւմ չվճսւրևյու արղյունքում առւսշացևյ է զույքահարկի համար տույժ 
3655/երեք հազար վեց հարյուր հիսունհինզ/ 22 ղրւսւքի չւսփով։

2023 թվսւկւսնի մարւոի 28 ին «Վարչարարության և վւսրչւսկան վւսրույթի մասին» 22 օրենքի ՅՕ֊րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի հւսւ1սւյնքապետարաևում հարուցված վարչակաև 
վւսրույթի շրջանւսկաներում 2023 թվսւկւսնի ւսւզրիփ 13-ին հրււււ1իւրվել եև վարչական վարույթի յսումնևր, 
որին ւ1ասնւսկցեյու նպատակով սյւստշւսճ ծւսնուցվեյ Լ /հիմք 29.03.2023թ. ծանուցում 3ճժ3ր3ր.3ա 
կւսյքում/ Թւսւքարա Վաչիկի Ղւսրիբյանին։ Վևրջինս չի նևրկայսւցևլ վարչւսկան վարույթի րաւմնևրին։ 
13,04,2023թ. վարչւսկան վարույթի լււու լքևևրն իրւսկւսնւււցվևւ են ւզատշւսճ 
ծսւնուցված Թւսմարսւ Վւււչիկի Ղւսրիբյանի բացւսկայու թյւսմր։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՌԻՄԸ 
22 Սւսհւ1անւսղրությւսն 45 րղ հողվւււծի համաձայն՝ յու րւսքւււնչյա ր ոք սրսրտսւվոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծևյ հարկեր, տուրքեր, կատսւրևյ պևւոսւկան կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր ւսյ| վճարոււքներ։



Համաձայն 22 Հարկային օրենսզրքի 224-րզ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսվսված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։
Համաձայն 22 Հւսրկային օրենսզրքի 239 րղ հողվածի փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղյսսմիջոցինևրի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ Համաձւսյն 22 
հարկային օրենսզրքի 236֊րղ հողվածի կազմակերպություններր և ֆիզիկական ւսևձինք անշարժ զույքի 
տարեկան զումարները /այդ թվում Օրենսզրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքևրում ու 
կարզոկ հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պւսրտավորության զումարները / անշարժ զույքի զտնվևյու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հւսրկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ր ներառյալ հւսշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված ւսռանձնահւստկու թյուննևրր։
Համաձայն 22 հարկային օրենսզրքի 240 րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զու յքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն 22 Հարկային օրենսզրքի 46 րղ հողվածի տեղական հւսրկևրի զծոկ հարկային 
պարտավորությունների կատւսրում /մարում/ է հսւմւսրվամ Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ևնթակսւհարկի, ինչպես նաե ղրա զծոկ տույժևրիե /կամ/ տուզանքների 
զումսւրների վճարումը համապատասխան հարկի զծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվին։
Համաձայն 22 հարկային օրենսզրքի 401 ֊րղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկևտւսնց յուրաքանչյուր օրվւս համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չտփուի Համաձայն 22 հարկային օրենսզրքի 251 ֊րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
զումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվառմւսն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» 22 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորու թյուն, օրենքով սահմանված 
կարզոկ կազմտկևրպում է զույքահարկի զսւնձումր, ինչպես նւսև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չկճարող ւսնձւսնց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրսաում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյալից ն ղեկավարվելով 22 Սահմանւսղրությամբ, 22 հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավւսկան ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածնևրով, որոշում ևմ

1. Թամարա Վաչիկի Ղարիբյւսնից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե զսւևձևլ րնղամևնր 10047/տաս հազար 
քառասունյոթ/ 22 ղրւսմ որպես 05 038-0505 0005 կաղասարային ծածկազրով անշարժ զույքի 
զույքահարկի զումսւր, ներառյալ տույժևրր։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով բողոթւսրկվել Գավառի հւսմայևթապևտին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվսւևից երկու ւսմսվսւ ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» 22 օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ևնթակա է հարկադիր 
կատարման՝ 22 ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառւսյությւսն միջոցով անբողոթարկևլի 
ղառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման րնթւսցքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում րևղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։
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ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մաևվել Էղիկի Գասպարյաևը (աեձեազիր ՂՏ0510066, ՀԾՀ՝ 1701670127,ՀՀ Գեղարքուեիքի 
մարզ,Գավառ համայնք,Կարմիրզյուղ, Նվևր Սւսֆարյաև Փ., 1 ) հանղիսանալով գույքահարկ վճարող 
սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու 
ւգարտականություններր, ինչի կաւգւսկցույՅյամր 2023 թվականի մարտի 28֊ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30 րղ հողվածի 1-ին մւսսի ,,ր" ևնթսւկևտի հիմքով 
Գավառի համայնքապետսւրանի աշխատակագմում հարուցվեյ է վւսրչական վսւրույթ՝ գույքահարկի 
գումւսրևևրի գանձման հարցի քննությւսն նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրւսւգեւոությաև 
օրենքով սահմսւևվւսծ կարգով հարուցված ե իրականացված վւսրչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հսւնգամանքների բազմակողմանի, լյրիվ և օբյեկտիվ քննությւսն արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքներր, վւսրչական մարմինը հւսստւստւիսծ 1. համարում հետեյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ֊ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքւսհարկով հսւրկվող օրյեկտ համարվող Գավաո համայնքի 05-038-0505-0008 կաղւսստրային 
ծածկազրով անշարժ գույքը հանդիսանալէ են Մանվեյ էղիկի Գասպարյաևի սեփականությունը։

Անշարժ գույքևրի համար վճարման ևնթակւս գույթւսհարկր կագմում է 6324/վեց հագար երեք հարյուր 
քսանչորս/ ՀՀ ղրւսմ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մսւնվևլ էղիկի Գասպարյանի կողմից գույքահարկը օրէնքով 
սահմանված ժամկետում չվճարեյու ւսրղյունքում ւսոաշւսցեյ է գույքահարկի համար տույժ 2834/երկու 
հագար ութ հարյուր երեսունչորս/ ՀՀ դրւսմի չափով։

2023 թվականի մարտի 28 ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվւսծի 1 ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքաւգետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի աւգրիյի 13-ին հրավիրվևլ են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցեյու նպատակով պատշաճ ծանուցվեյ Լ /հիմք 29.03.2023թ. ծանուցում ՅճժՅրՅր֊Յա 
կայքում/ Մսւնվևլ էղիկի Գասպարյանին։ Վևրշինս չի նևրկւսյացևյ վարչական վարույթի լսումներին։ 
13,04,2023թ. վարչական ն|ւսրույթի յսումներն իրակսւնացվևլ են պատշաճ ծանուցված Մսւնվևյ էղիկի 
Գասպարյանի բացակայու թյւսմբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությւսև 45֊րղ հողվւսծի համաձւսյն՝ յուրւսքւսնչյուր ոք պւսրտւսվոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծևյ հարկեր, տուրքեր, կատարեյ պետական կամ համայնքային բյուջե 
լքուտքագրվող պարտագիր այլ վճարոււքներ։



2ամաձայն 22 2արկս։յիե օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկր հարկ վճարողնեըին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարզով 2սւյւսստանի 2աևրապևտության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
Լ, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
ճամաձայն 22 ճարկային օրենսգրքի 239֊րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճաըողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարզով ճայաստանի ճաևրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ ճամաձայն 22 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակևրպություններր ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան զումսւրներր /սւյղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի Յ֊րղ մսւսով սահմանված ղևպքևրում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտւսվորության զումարներր / անշարժ գույքի զտնվեյու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ր ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաւսնձնահատկա թյուններր։
ճամաձայն 22 հւսրկային օրեևսզրքի 240–րղ հողվածի ւիոխսւղրւսմիջոցևելփ զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակևրպու թյու ններն ու ֆիզիկական անձինք։
ճամաձայն 22 ճարկային օրենսգրքի 46 րղ հողվածի տեղական հւսրկերի գծով հարկային 
պարտավորությու նների կատարուն /մւսրում/ է հսւմարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժևրիև /կամ/ տուզանթնևրի 
զումարևերի վճարումը համապատասխան հաըկի զծով պւսըտավորությունը հաշվւսռող սւեղակաև 
բյաջևի զանձւսպևտական հաշվին։
ճամաձայն 22 հսղւկւսյին օրենսգրքի 401 րղ հողվածի հարկի վճսւրումր սահմանված ժւսմկևտնևրից 
ուշացնելու ղևս|քում ժւսմկևտանց յուրաքանչյու ր օրվւս համար հարկ վճւսրողր կամ հարկային 
զործւսկւպը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաձայն 22 հւսրկային օրենսգրքի 251 յւղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
զումարներր իրենց պետական զրաևցմսւն /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե ևև վճարում մինչհ 
հարկային տարվա ղեկտեմբեյփ 1-ր ներառյալ։ ճամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» 22 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղևկավայւը որպես սեփական ւիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարզով կազմւսկևրպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերր, տուրթեյւր հ 
վճարներր չվճւսրող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրսաում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյալից ե ղևկավարվելով 22 Սահմանաղրու թյւսմբ, 22 հարկային օրենսզրքով, «Նորմսւտիվ 
իրավակսւն ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 53-րղ, 58 60 րղ հողվսւծնևրով, որոշում ևմ

1. Մսւնվևւ էդիկի Գւսսպւսրյաևից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե զւսնձևյ րնղւսմևնր 9158/ինյւ հազար 
մեկ հարյուր հիսունույՅ/ 22 ղրամ որպես 05-038 0505 0008 կւսղաստրային ծածկազրով անշարժ գույքի 
զույքահարկի գումար, նևրւսռյւպ տույժերր։
2. Մույն որոշումր կարող է վարչական կարզով բողոքսւրկվե| Գավառի համայնթապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվսւնից երկու ամսւխւ ընթւսցքում կամ ճայաստանի 2աևրսւպետու յօյւսն վարչական ղատսւրան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելա ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների հ վարչական 
վարույթի մասին» 22 օրենքի 88֊րղ հողվածով սահմանված կւսր(յով այն ևնյՅակա է հարկւսղիր 
կատարման՝ 22 ԱՆ ճւսրկւսղիր կատարումն ապահովող ծառւսյության միջոցով ւսնբողոքարկևյի 
ղւսռնալուց եռամսյւս ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իյւակւսնացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում րնղունման մասին օրենքով սահմանված ւզսւտշաճ իրազևկևյու



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայ աս տանի Հանրապետությաև Գեղարքոևնիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՅրԼհՅրոՅ)տ̂ Յք̂ է̂ րՅո(̂ )լ>րո̂ 1̂. օ̂րո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
27 ԱՊՐԻԼԻ 2023թվակաեի Ի1 873 Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆ.9. ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Խաչիկ Ռազմիկի Սուչյաևը (աեձէոսզիր 7\Տ0510066, ՀԾՀ՝ 1701670127,ՀՀ Գեղարքուևիքի 
մարզ,Գավառ համայնք,Կարմիրզյուղ, Նվեր Սաֆսւրյան Փ., 1 ) հանղիսսւնալով զույքահարկ վճւսրող 
սուրյեկա, ՀՀ հսւրկւսյին օրեևսզրքով սահմանված վարզով չի կաաւսրել զույքսւհարկ վճւսրելու 
պարաականությունները, ինչի կւսպսւկցությսւմր 2023 թվականի մարտի 28֊ին «Վարչարարությւսն 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողւիսծի 1-ին ւ1սւսի ,,բ" ենթւսկեաի հիմքով 
Գւսվւսռի համայևքւսսյևտարաևի ւսշխսսոակազմում հւսրուցվևյ 1; վարչական վւսրույթ՝ զույքւււհարկի 
զումսւրնևրի զաևձմւսն հսւրցի քննության նւււսւտակուի

«Վարչարւսրությւսն հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայսւստանի Հանրապևտության 
օրենքով սահմւսնված կարզով հարուցվւսծ ե իրւսկանացված վսւրչւսկան ւիսրույթի րնթսւցքում զործի 
փւսսւոակաև հւսնզամանքների րազմակողմւսնի, լրիվ և օրյեկաիվ քննության ւսրղյունքում, բացահայտելով 
զործի րոյոր հաևզւսւ1անքնևրր, վւսրչակւսն լքարմիևր հւսսաւստվւսծ Է համարոււք հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Հւսմսւձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրվսւծ ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմւսնված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038 0501 0076 կաղսւստրային 
ծւսծկազրով անշարժ զույքը հւսնդիսանում են Խաչիկ Ռազմիկի Սուչյանի սեփականու թյունը։

Անշարժ զույթերի հաւ1ւսր վճարմաև ևնթակա զույքւսհւսրկր կա(|մում Լ 8104/ութ հազար մեկ հարյուր չորս/ 
ՀՀ ղրամ, ինչը չֆ վճարվեր իսկ 1սաչիկ Ռսսյմիկի Սուչյանի կողմից զայքահարկր օրենքով սահմանված 
ժւսմկետում չվճւսրևլու արղյունքում առաշւսցևյ I զույքահարկի հւսմւսր տույժ 3260/ևրևք հազար երկու 
հւսրյուր վաթսուն/ ՀՀ ղրսսքի չափով։

2023 թվւսկւսնի մւսրտի 28 ին «Վարչարարության ե վարչւսկւււն վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կեւռի հիլքքով Գավառի համայնքապետարսւնում հարուցված վարչակւսն 
վարույթի շրշսւնականերում 2023 թվւսկսւնի սւպրիյի 13֊ին հրսւվիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նսյաւոակով պատշաճ ծանուցվև| Է/հիւ1ք 29.03.2023թ. ծանուցում 3/Ժ3ր3ր.3ւո 
կայքում/ Խաչիկ Ռսւզլքիկի Սուչյսւնին։ ՎԵրշինս չի նևրկայւսցեղ վւսրչակսւն վարույթի լսումներին։ 
13,04,2023թ. վսւրչւսկան վւսրույթի |սոււ1նևրն իրակւսնացվևւ են ււլատշաճ ծւսնուցված Խաչիկ Ռազմիկի 
Սուչյանի բացակայությսւմբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սւսհւքաևաղրությսւն 45 րղ հողւ(ւսծի համւսձայև՝ յուրւսքւսնչյուր ոք ւղւսրտւսվոր 1, օրենքով 
սահւ1սւնված կարզով ե չսււիով մուծևւ հարկեր, տուրքեր, կատարեւ պետական կամ համայնքւսյիև բյուջե 
լքուտքազրվող ււ|սւրտադիր ւսյլ վճւսրա մներ։



Համաձայն 22 Հարկային օրենսգրքի 224֊րղ հորյկսւծի անշարժ գույքի հւսրկր հարկ կճսւրորյներին 
սեփականության իրավունքով պատկւսնոգ հարկման օրյեկա համարվոգ անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների րյուջևներ վճսւրվոգ տեգական հարկ 
Լ, որը կախված չէ հարկ վճւսրոգների տնտեսական գործունեության արգյունքնևրից։
Համաձայն ՀՀ Հւսրկւսյին օրենսգրքի 239֊րդ հոգվւսծի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հւսրկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկւսնոգ հարկման օրյևկտ հւսմւսրվող փոխադրամիջոցիների համար 
սւսհմւսնվւսծ կւսրգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հւսրկ 
ե, որր կախված չէ հարկ վճարոգների տնտեսական գործունեությւսն սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հւսրկւսյին օրենսգրքի 236 րղ հողվածի կագմակերպություններր և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 231 ֊րղ հոգվւսծի Յ֊ րղ մւսսով սահմանված ղևպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությւսն գումարները / անշարժ գույքի գտևվևյու 
վւսյրի հաւէայնքի բյուջե են վճարում ւփնչն հւսրկւսյին տարվա ղեկտեմբերի 1 ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված ւսռւսնձնահատկությաննևրը։
Համաձայն ՀՀ հւսրկային օրենսգրքի 240-րղ հոգվւսծի ւիոխադրւսմիջոցների զույքահարկ վճւսրողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիգիկսւկան ւսնձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 րղ հոգվւսծի տեղական հարկևրի գծով հարկային 
պարտավորությունների կւստւսրում /մւսրում/ է հսւմւսրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճւսրման ևնթւսկւսհարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժևրիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատւսսխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապևտական հւսշվին։
Համաձայն ՀՀ հւսրկւսյին օրենսգրքի 401 րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկևտներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկևտւսնց յուրաքանչյուր օրվա հւսմար հարկ վճարողը կւսմ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Հւսմւսձայն ՀՀ հւսրկային օրենսգրքի 251 րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիգիկսւկան անձինք փոխադրաւփջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրւսնցման /հաշվաոման/ վայրի հւսմւսյնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հւսրկւսյին տարվա ղեկտեմբերի 1 ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մւսսին» ՀՀ 
օրենքի 38 րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական յիսւգորություն, օրենքով սահմանված 
կւսրգով կւսգւևււկերպում է գույքահարկի գւսնձումը, ինչպես նաե տեղւսկան հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող աևձւսնց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է հւսւ1աւղատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմւսնւսղրությամբ, ՀՀ հւսրկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղւսկան ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58 60 րղ հողվածնևրով, որոշումեմ

1. Խաչիկ Ռազմիկի Սուչյանից հօգուտ Գավառ հաւէսւյնքի բյուջե գանձել րևդւսմևնը 11364/տւսսնմևկ 
հագար երեք հարյուր վաթսունչորս/ ՀՀ ղրւււմ որււյես 05-038-0501 0076 կաղաստրային ծւսծկւսգրով 
անշարժ գույքի գույքահարկի գումար, նևրառյւսլ տույժերր։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի հւսմւսյնքապևտին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվսւնից երկու ւսմսվւս ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետությւսն վարչակւսն ղւստարւսն՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պւսհւսնջներր չկւստարելու ղեպքոոք, «Վւսրչարւսրա թյւսն հիմուևքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ևնթւսկա 1, հարկագիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկագիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղւսռնւսլուց եռամսյա ժամկետուլք։
4. Սույն որոշման կատարման ընթւսցքի նկատմամբ հսկողությունն իրակսւնացնում է Գւսվւսռ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում րնղունման ւփյսին^օըևևքով սահմանված պատշաճ իրագևկև|ու 
օրվան հսւջոըղող օրը։

ՀԱՄԱՅ\,ՔԻ ՂԵ

2 0^3  թ. Հ&Ժ՜
ք. Գավառ

,Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ


